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ше, як шшн позичили Пімеччп- 
Гаксамо українські націй- 

і катали б платині 
якщо удаюся б їм

Говорячи недавно на бенкеті 
Емпаєр клюбу канадський мі- 
ністер торговлі й промислу пан 
Стівенс, сказав, що над цілим 
світом, над цілою людською 
расою висить неначе погребо
ве чорне сукно, нужда, зубо
жіння, безробіття та соціяльна 
дісінтеграція. Тобто суспіль
ний розклад. Однак такі пани, 
як Стівенс, абсолютно нічого 
не роблять, щоби як усунути це 
лихо та запобічи розкладові.

дня, в салі УРД на розі При- 
чард і Мекґрегор вулиць.
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них службовців. Чужа держа
ва може потребувати великої 
армії в Індії, але Індія сама мо
же обійтися без неї під прав
лінням націоналістичного уря
ду, заявив Ґанді.

Маніфест говорить, що наці
оналістичний уряд годиться за- 
стерегчи деяке представництво 
магомеданам і плсмени сайхів,

Ця драчка не стоїть однак 
на дорозі обом цим імперіялі- 
стичним хижакам творити об- 
єднаний фронт в приготуванні 
нападної війни на Радянський 
Союз, при помочі Японії і за
браної нею Манджурії.

З останніх донесень преси ві
домо, що консервативний уряд 
Британії рішив наложити висо
ке мито на багато товарів і це

НОВІ ПОДАТКИ В НІМЕЧЧИНІ
Вістка з 4 грудня з Берліна 

говорить, що на основі нагло
го розпорядку уряду, що його 
проголоситься правосильним з 
днем 8 грудня, 'накладається 
нові податки від продажі та 
від профіту. Розпорядок за
бороняє також відбувати всякі 
політичні віча протягом остан
нього тижня грудня й першого 
тижня січня, щоб “горожани 
могли спокійно святкувати”, а 
на ділі, щоб голодні безробітні 
не перешкаджали походами в 
дільницях багачів, як це було 
минулого року.

ЧОМУ ЛІГА НАЦІЙ (ДОЗВОЛЯЄ ЯПОНІЇ 
ЗАБРАТИ МАНДЖУРІЮ

НУЖДА РОБІТНИКАМ, ДИВІДЕНДИ ШЕРОВЦЯМ 
БІДНОГО “ВУЙКА” СІПІАРА

Бргітійськин письменник-но- 
веліст Велс сказав, що для те
перішнього суспільного ладу 
треба, щоби, на • відвічальних 
позиціях стояли знатоки-екс- 
перти, а не політикани... Майже 
всі капіталістичні нації покли
каються, що вони є христіян- 
ські нації, а тимчасом вони го
лосять, але не практикують 
христіянство, сказав Велс. Ін
шими словами, рабунок іде під 
маркою христіянізму.

Конференції ЛФЄ відбудуться 
в слідуючім порядку:

15 і 16 грудня в Саскатуні 
для північного і західньо-пів- 
нічного Саскечевану. Зачнеть
ся в годині 10 рано в салі УРД, 
330 Евню Г. в Саскатуні.

22 і 23 грудня в Едмонтоні, 
Алберта, для північно-серед
ньої Алберти і для Піс Ривер 
околиці. Зачнеться 22 грудня, 
в годині 10 рано, в салі УРД, 
10628—96 вулиця.

15 і 16 грудня в Порт Артур, 
Онт., для округа Порт Артур. 
Зачнеться в годині 10-ій рано, 
на 15 грудня.

18 і 19 грудня у Вінніпегу 
для північної і середної та 
східної Манітоби. Початок в

КОНФЕРЕНЦІЇ ЛІГИ
ФАРМ. ЄДНОСТИ

ські країни: Францію, Швецію, 
Норвегію, Данію, Бельгію, Го- 
ляндію і т. д. Французькі часо
писи нарікають, що Британія 
веде до митової війни.

До цього ще й Німеччина 
проголосила, що вона не в силі 
платити воєнні довги.

Оттавські часописи пишуть 
про це, що бритійськнй воєн
ний зпаток похвалив канадські 
військові пласти в бритійськім 
часописові Дейлі Мейл за це, 
що Канада змодернізувала 
свою піхоту, даючи їй більше 
число, ліпших машшювих ско- 
рострілів, які є вставлені на ан
тах та окашшронапі добре. 
При помочі таких автомобілів 
піхота може скоро переносити
ся з одного місця па друге з

Американські часописи до
носять про неімовірні жорсто
кості! польських фашистських 
катів над працюючим населен
ням тої нещасної країни. Не
давно засуджено на смерть 8 
невинних білоруських селян за 
мниму шпіонажу в 
Радянського Союзу, 
дець американський кореспон
дент преси описує, що коли ві
шано першу жертву, шибениця 
зломилася і селянина долущу
вано, підчас коли решта жертв 
мусіла на це дивитися. Забра
ло панським катам чотири го
дини задушити вісьмох неща
сних селян.

З німецьких джерел відомо,
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дуже збільшовичені. Цілий ки
тайський куомінтан мав би 
бути під впливами прихильних 
до більшовизму і Радянського 
Союза студентів, пише вона.

Чан Кай Шек на ділі також 
сприяє японському захопленні 
Манджурії та є за цим, щоб 
інші держави заопікувалися 
іншими частими Китаю, щоби 
тільки не допустити до збіль- 
шовичення цілого Китаю. Ве
ликі держави бояться, що коли 
би народи Азії стали більшо
вицькими, тоді біла Европа не 
видержить.

Забули ці пани, що вона і 
так не видержить, що історія 
призначила більшовизм як 
спадкоємця капіталізму. Слі
дуюча суспільна система на ці
лім світі буде комунізм. Коли це пишеться, в Монтре- 

алі відбувається перед спеціяль 
пою арбітраційною комісією 
переслуханий залізничих ком
паній і їхніх робітників. Ком
панії запропонували своїм ро
бітникам 10% знижку платні, 
бо - говорять — ■■ криза змен
шила їхні зиски. Робітники 
не хотять пршіяти й тому вста- 

цю арбітраційпу комі-

але не думає, робити цього з 
всіми меншостями, бо цим роз
бивалося б, • а не обєднувало 
індійську наїіііо- Після начер
ку НаціоналЖого Конгресу всі 
мали б бути рівні зглядом за
кони в Індії без огляду на расу, 
кольор, або Вірування. Право 
голосування, матимуть всі доро
слі горожани; чоловіки і жінки.

Звісно, є це начерк зробле

но світі.
Це не дуже великий кредит 

принесе “найб’агатшій країні на 
світі” і “найбільшій демокра
тії”. Тому панська поліція по 

і до столиці старалася 
всіми силами розбити похід та 
педопустити його до столиці- 
Скільки по дорозі ранено, або 
арештовано, часописи не пода
ють/ але відомо, що це було.

Державна каса мусить пози
чати 1,300 мільйонів доларів 
на різні видатки та на покрит
тя більш, як більйона доларів

ПОЛОВИНА БУДЖЕТУ ПОЛЬСЬКОГО ФАШИЗМУ 
ЙДЕ НА ОЗБРОЄННЯ

Провідник німецьких фініш- Ч 
і гін І іі.к р дав до часописів 
заяву, ш<> коли б <■ 
пріїйш.ііі до влади, так він 
•ті бц свойому у рядові 

■ шати псі торговельні 
затягнені в « 
перші, а іііойііо потім брав бц 
під увагу полі нічні, тобто но- ні. 
111111 довги. Значінь. на виші- ііа.і фаіішсін

новлено 
сію.

Робітників заступає сенатор 
Мордок й він. сказав, що коло 
компаній не така-то дуже не-

лах, в яких вчаться не тільки 
орудувати машинерією всіля
кого рода, навіть дуже склад
ною, але вчаться також тео
ретично про машинерію взага
лі. Вчаться рисувати моделі 
машинерії та робити ці моделі, 
а опісля виливати такі моделі. 
Словом вчаться інженерства.

Цього вчаться не тільки уче- 
никн, але старші випрактику- 
вані робітники, що давніше 
не вміли може підписатися. 
Тепер стали грамотні й взяли
ся до вищого технічного нав
чання. Вони не тільки вчать
ся з книжок, але й при праці 
в фабриці. Кожна більша фа
брика сама таку школу утри
мує, пише Лайонс.

Поволі пани капіталісти ще 
неодного будуть мусіли дові
датися про більшовиків.

що в іншім місці при радян
ськім кордоні польська сторо
жа зловила 60 селян, які хоті
ли втечи до Радянського Со
юза з цего панського пекла й 
їх також оскаржено о шпіона
жу та правдоподібно страче- 

Алс хай ніхто не думає, 
що це тільки над білоруськи
ми або українськими селянами 
так мститься зігнилий поль
ський фашистський капіталізм, 
бо він робить це саме з своїми 
робітниками по промислових 
центрах і ці самі часописи 
американські говорять про чи
сленні виконання присудів па 
кару смертн в “родзінней 
Польсце”.

відмовився давати допомогу 
безробітним, але звалив весь 
тягар на села, місточка та на 
повіти. В наслідок цього всі 
вони задовжуються і між їхні
ми податковцями щораз біль
ше невдоволення.

Зараз розписується в часопи
сах одна вінніпегська паня, яка 
була делегаткою на З’їзд Інсти
туту Тихоокеанських Відносин, 
що відбувся недавно в Шангаю, 
Китай. Вона висказалася от- 
верто, що буржуї, що були де
легатами на цей з’їзд, заявили 
виразно, що китайський націо
налістичний уряд з Чан Кай 
Шеком па чолі не в силі здер
жати комуністичного руху в 
Китаю. Тому треба, щоби 
модніша держава, така, як 
Японія, занила Манджурію, 
щоби педопустити до поши
рення там комунізму.

Вона говорить, що комунізм 
поширюють найбільше китай
ські студенти університетів та 
колегій. А так само, що япон
ські студенти університетів є

вер обняв уряд, першим його 
ділом було звільнити великих 
капіталістів від плачений дохо- 
дового податку. Тепер нало
жать податки на широкі пра-

БОЖЕВІЛЛЯ КАПІТАЛІЗМУ.
Знатоки обчислили, що зараз 

на світі є 300 разів більше дов
гій, які є платні золотом, як є 
самого золота. Іншими слова
ми, золота вистачає лише на 
заплачений процентів від тих 
довгів.

Щоби заплатити істину, цілі 
покоління мусіли б працювати 
сотками років і віддавати це все 
банкнрам капіталістам. Це хо
четься вірити, щоб працююче 
людство хотіло це робити. 
Навпаки є показники, що люд
ство має замір смеркнути ці 
довги вже в недалекім майбут-

Европейські донесення до 
щоденних часописів по цей бік 
океану говорять, що між бри- 
тійськими, а французькими ка
піталістами зростає щораз то 
більше непорозуміння щодо 
мита на товари. З хвилею зне
цінення бритійського фунта 
стерлінга французький митний 
уряд наложив додаткову так
су митну на всі бритійські 
імпорти. Британія знов об
стоює факт, що в 1926 році занепокоїло майже всі европеіі- 
вона не підносила митних 
оплат, хоч тоді французька ва
люта була теж дуже знецінена. 
Франція відповідає, що тоді 
Британія була країною свобід- 
ного товарообміну, а тепер во
на заводить в себе охоронну 
митову тарифу.

а республіканська 
Інші місцн попали 
менших партій, які 

можуть мати біль
шість проти уряду.

про цілковиту незалежність Індії
АРЕШТОВАНІ ПРОВІДНИКИ 
КОМПАРТІЇ МОЖУТЬ ВИЙ
ТИ НА ВОЛЮ ЗА ЗАЛОГОМ 

ПО 20,000 ДОЛАРІВ.
Телеграма з понеділка вечер, 

коли вже часопис готовий був 
на машину, донесла з Торонто, 
що вісьмох провідників ком
партії Канади, проти засуду 
яких внесено апель до вищого 
суду, можуть вийти на волю 
залогом по 20,000 доларів.

Повідомлено під датою 6-го знимки, які підуть па фільми 
грудня з Вашингтоні', столиці 
Сполучених Держав, що там 
прибула громада голодних без
робітних, які із трох сторін ве
ликої країни вадтягають до мі- ДОрОЗі 
ста, іцобп предложити конгре
сові (та президентові Гуверо- 
ві) домагання негайної допо
моги готівкою в сумі $150 кож
ному із 12 мільйонів безробіт
них, а крім цього, щоби уряд 
встановив державну безплатну 
асекурацію від безробіття. Ціл
ком такс саме домагання, як в 
осені цього року зроблено бу- недобору. Коли президент Гу
ло премієрові Канади Бепетові 
в Оттаві.

Ця громада 
складається з 1,400 осіб; дітей, 
жінок і чоловіків. Деякі при
їхали на троках, що дали това
риші при наближенні до столи
ці. Воші несли написи з дома
ганнями неї допомоги та по
живи і одежі. Продуценти го
ворячих рухомих образків вчи
ли їх по дорозі разом співати, 
кажеться та поробили з них

яка хоче добитися самостійно
сті! Індії для визиску індій
ських мас, селянства і робіт
ництва. Досі цей визиск від
бувався для користи бритій- 
ської буржуазії. Від тепер ро- 
ля мала б змінитися й індій
ська буржуазія мала б забра
ти місце бритійської. Але що 
від цього не було б ліпше ін
дійським працюючим, про це 
можна бути певним.

Знають це дуже добре індій
ські маси і [тому вони чимраз 
більше виступають організова
ною формою та домагаються 
радянської влади в Індії. Се
ляни відмовляються платити 
податки не Тільки бритійській 
владі, але іі своїм “рідним” ка
там, різним князям і володарям.

своїми скорострілами. *
А люди дивуються, чому то 

нема грошей на достаточпу до
помогу для безробітних та 
знищених незаможних фарме- 
рів. Адже в уряду Бенета пер
ше є добре озброєна піхота, 
ні? Коли робітники і незамож
ні фармері хотять допомоги, 
мусять вперед подумати про 
таку організацію, щоб можна 
усунути витратників народного 
гроша па мілітаризм.

Після донесень часописів з 
6 грудня з Лондону, .провідник 
Національного Індійського 
Конгресу, Магатма Ґанді, пе
ред своїм виїздом з Лондону 
видав маніфест, в якім гово
рить, що індійська нація ба
жає цілковитої незалежності, 
яка включає в собі цілковиту 
контролю індійського війська, 
закордонної політики та фі- ------- ,
напсів. Він годиться в маніфе-' ний індійською буржуазією, 
сті, щоб Індія перебрала на се
бе всі слушні зобовязання, які 
безсторонній трибунал розгля
не, як такі. Маніфест говорить, 
що в минулому були такі зобо
вязання вкинені на рахунок Ін
дії, які не повинні були бути 
скинені на її плечі. Також не 
повинно’вимагатися від Індії 
перебрання цілої індійської ар- 

цюірчі маси. Федеральний уряд мії ані ненсіонування непотріб-

В ірляидських виборах до 
(Сенату, що відбулися 4 грудня, 
урядова партія здобула 10 
місць. Лейбор парті дістала 
2 місця, 
партія 8. 
Дія інших 
обєдиані

лика криза, як Сіпіар, напри
клад, виплатив за останніх 5 
років 167 мільйонів доларів са
мої дивіденди своїм шеровцям. 
Мордок питає, як ця компанія 
має лице домагатися, щоб ро
бітники годилися на знижку й 
давали шеровцям около 2’/2 
мільйона доларів дарунку. Ці 
шеровці пальцем не кивнули, а 
167 мільйончийів дітали.

А є ще фармері й робітники, 
що говорять: “мені організації 
не треба”. Що така людина 
варта, яка таку нісенітницю го
ворить?

Варшавські газети сповіща
ють, що польський уряд подав 
до сонму проект державної) 
буджету на 1932 33 рік ?)Ц 
проектом держанні прибутки 
становитимуть 2,375 мільйоні» 
•'ютпх. а іштатки 2,452 
ноші Отже, дефіцит станові, 
німе і,’ МІЛЬЙОНІВ З.ІОГНХ.

иТ1'1 окремих урп.тшщти 
найбільші віщаїкц щшнадаюгі, 
Н,1 Військове міціе Те'Ч'ІІІО 

. *!• ЇХ . .. . . » ‘

’ '1'ПТІХ 1.1 па мі. 
впуірпішіч справ

Кампанія за підписами на “Фарм Реліф Бнл” поступає дуже 
прихильно у всіх околицях, з яких є звіти. Багато секретарів 
Комітетів Акції Ліги Фармерської Єдностн, як також багато по
одиноких членів ЛФЄ використали всі лістн й пишуть за даль
шими, які їм висиляється і які виповнюються дальшими підпи
сами. Можна очікувати, що конференції, які відбудуться в гру
дні, підбадьорять кампанію за збиранням цих підписів в таких 
околицях, де цього ще не було.

Тямте, товариші, що всі ці ліспі треба висилати до Цен
трального офісу не пізніше,як при кінці грудня, бо тоді є офі- 
ц яльне замкнення кампанії. Дістаньте свої форми перед тим. 

н не ажаємо через ваше опізнення продовжатн кампанію, 
«однак треба дістати всі можливі підписи. Всі ліспі повинні 
бути виповнені підписами.

зр°6ім >ко ц,,х кілька останніх тижнів ударними для 
іпоґ/па”.11 дпис в* ,1овеД1ть в цих днях кампанію так ударно, 
<і)ппма і оказало чацінм клясовим противникам, що бойові 
<|»армері є сила, з якою треба числитися.

с до збирання підписів на лістн про “Фарм Реліф Бнл”!

В англійських часописах ба
гато розписуються тепер про 
це, як скоро радянське насе
лення, яке непривикло робити 
машинерією, зачинає прнучу- 
ватися до неї завдяки різним 
школам, в яких інструктори 
вчать орудувати машинерією.

Спеціальний кореспондент 
преси, ІОджін Лайонс пише в 
“Вінніпег Фрі Прес” цілу низ- 
к}г статтів про це навчання і го
ворить, що коли воно буде 

годині 10-ій рано, на 18-го гру- успішне (бачите, панські ко
респонденти ще сумніваються), 
так капіталістичні держави бу
дуть примушені змінити свій 
систем Технічного навчання.

Лайонс говорить, що вже 
цього року є поверх один міль
йон молодих хлопців і дівчат, 
що мають радянські початкові 
школи, в різних технічних шко-

(тобто на поліцію й жандарме
рію) 212,600,000 злотих.

Чимало видатків на військові
потреби, безперечно, прихопи УРЯДОВА ІРЛЯНДСЬКА ПАР- 
'ю в буджетах інших міні-ДІЯ ВИБРАЛА 10 СЕНАТОРІВ, 
стерети, ,і також у рубриці І 
"Державні борги", яких Полі,-' 
та має сплатити цього рою- 
280,033,000 злотих.

Отож фактичні виграгц шї 
озброєння та готування війни 
й іаіі сіліі'Віпимуті, понад 
половину всіх державних іін- 
’іаїкіїї.

чувати чужим капіталістам всі 
Довги. Але інакше думають 

фіііішстц німецькі комуністи: вони гово
рять, що коли впни прийдуть 

нрн- до влади, гак ечеркпуть всі дон- 
позички, ги, бо капіталісти на ділі ви 

чужих бапкіїрів, як брали процентами далеко біль-

під увагу полі нічні, тобто
Значнії., г■ ............

Док побіли фаншсііи в Німеч- всі' дощ і»
МУ " мшю’| Щ»’.Хш їнГа Ш п'‘,иу " "Л Ук,’а-

" ’111 пе дочекаюгі. цього. нісіеїч іпп

-
;' *

Тне га^мек’8 Ьіее
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ПОГЛЯД БЕЛЬПИЯ Ий РАД. СОЮЗ

та

П'НГІІ.ІІІИИ,

' 111 'ЦЮ 1»УН-1 ... • '
чому, бо зміркували Р‘Н>тіпкиі,

вже «гарі ме-

Банки

зробили 
збіглися

Радянський 
продукція 
збільшення

що 
що

зілюстру- 
■т про ці- 

найбільшого

підходить 
решті сві-

СК\ По 
б” іі шнагкін

І'сзсрип.

1931.—  __________ —~=

ФАРМЕРІ НЕЗАМОІНМ СТАЮТЬ 
В ОБОРОНІ СВОЇХ Дії»-

неприхильні іі брехливі ВІСПІ 
і та про 

робітничо-селянську владу в і.е- 
, що ба

чать, як маси українських пра-

своїх 
і на 

їм треба 
наші фармерські 
а банкирі є дру-

Со- 
го-

БЕРНАРД ШО КАЖЕ, ЩО ИИ 
ОДИНОКИМ ВВОДОМ З КРИЗІ

в СТОЛИЦІ 

величезний

Число 49.

не знають кризи, 
фірма, Беїік

Радянці веселі.

“Багатьом туристам ставлять 
питання по повороті з Союзу, 
чи радянці є веселі й чи чують
ся щасливі?. Й мене питали це 
питання на однім мітінґу ма
лої групки провідних бизнес- 
менів одного вечера в Шіка- 
го. Радянський один бизнесо- 
вий представник був гостем 
того вечера. Обговорювано 
отверто добрі іі злі сторони 
капіталізму й комунізму. На
раз один з присутних запитав:

“Що я хотів би знати, це є, 
хто є більш вдоволений, чи ви 
(й показав на президента ве
ликої корпорації), що можете 
зробити більше, як мільйон 
доларів врік, чи ви (й показав 
на радянського представника) 
що робите такуж саму важну

но?’’
“Я щасливий” —• відповів 

радянець без надумування.
Американець не дав відпо

віли!

...........мрія- 
загальним 

застосуваи- 
життя замісць за

мість є в 
Кіпки є рів- 

чолов>ками
■] всіх ділян- 

економічного, культурного

іепсріїнніц капі таліє гпчнгі
грітій рік тренае

Банкова
М'їніреал, мала лц' ліловий 
Що СКІНЧИВСЯ 31 ;■................
о,ЗВіі,37‘1 іо.іарін чистого аи-і На тлі великого у- 

>ш іачсіинп всіх ро.іхо-!,,а хв,|лях її яскравих
га по обі ш пеїі і^1'™^ ’ЧіЯ'1 »1’<>-ісіа|і-! майстерень і

кольоші іромад- вій - —
Інтернаціоналц;і|,іц, ЧІІМ >|{|ШуТЬ ,І0|ІИ

вельозаводу та багато ївших, які 
. ..-; прапорах яскраві чи

сла виробничих перемог — 112 віте., 
115 ніде., 132 піде. Це п’ятилітка в дії. 
Це руйнівний удар капіталізмові, що 

і пять гл-

з війни має
І тільки мала горстка кроно пій. 
ців.

Для цього чуємо щораз ча
стіше ці голоси прихильні до 
Радянського Союзу. Тільки на
ші “рідні” жовтоблакитні фа
шисти нічого не бачать' і не го
ворять прихильного; навпаки 
вони видумують тільки виключ-

Є

“Зараз є більше мяса. 
юз присвячує багато уваги 
дівлі дрібного живого скота, 
свиней, овець, кроликів, худо
би, тощо. Вони скорше доро- 

на мясо.

Бельгійські часописи з жов-іселепня. Профіт же 
тня містили вискази директора 
колегії в Хент Фермайлена про 
Радянський Союз. Фермайлеп 
пише В “Лє Пепль” СОЦІЯЛтДЄ- 
мократичний часопис, що “нас 
кормлено так багато неправ
дивими вістями... Ми прийшли 
до точки, де мусимо рішитися 
про наше становище супроти 
цього нового суспільного ладу,’но і .. _г_
що формується гень в Радян-|лро Радянський Союз 
ськім Союзі. Чи можемо ми | '' ________ .
відказатися павязатц зносини з'му. Роблять це тому, 
НЯППЛЛМ ппашіпло фа.Д. __________  ___ .

ціоючих покидають їхній про
від та зачинають певірити їхні і 
облудним словам.

ДАНСЬКИЙ НОВЕЛІСТ ПРО 
РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ.

Данський письменник і нове
ліст Андерсоп Нсксо відбув не
давно подорож по Радянськім 
Союзі і дав інтервю в часопи
сові “Копенгаген Екстрабля- 
дст”. Він говориТІІ! що “одним 
словом, вражіння, які він одер
жав, є подавляючі” Технічнії 
розвиток поступає таким кро
ком, якого ще сніг не бачив.

народом, який розвиває таку 
гіґантичну продуктивну енер
гію на полі промисловості? Чи 
ми стоятимемо на боці, коли 
капіталістичні держави схоп
лять Союз за горло та цим'бу
демо помагати капіталістам?”

Такі і цьому подібні вискази 
знайдете тепер в кожнім майже 
часописові і журналові. Рсдак- 
юрп містять це вже не як сен- 
зацію, а як дійсні наявні факти 
і події і тисячі та сотки тисяч 
робітників й фармерів та інте
лігенції з дрібної буржуазії чи
тає це і зачинає формувати со
бі інше поняття про Радянський і ,'ом’. як°го ще сні г не бачив. І 
Союз. Всьо, що є чеснішого 1Іе тільки він, але знатокп були 

дуже вражені тим, що зараз ь 
Радянськім Союзі діється. Всіо- 

. ... ....... ди і'чіжс умово напруження
Радянського Союзу. Професії- с”л> псю ці кипить корисна ііра- 
рп, інженери лікарі, фахівці, ,111’ ,|е11аче н мурашинім гнізді- 
письменники, навіть банкирі. мМ'авлнську. Народ веселий з 
що ще мають честь, висказу- НМ’О|° в свої сили, в спою не- 
юіься похвально і прихильно'Ре',о,'У- Ціла нація є запита іі 
про Радянський і оіоз, про б\ н- 1НС ,м коротко кілька мільйонів 
пі'жит тя в і 
ПО | 
кризі, яка вже 
її кінця її ще далеко не іщ 
Що каїїііалпм хилиться до о 
і.почіїою розпалу її упащу 

іанпаль пічіїї прощ цшки ні, 
КЛІЩІ, рпіунку її новій війні. \ 
ІІІЬІ.І, ІІІЦТІО, ПСДСІЬСЧ коштом 

кропі І жін ія широких мас на-Ьио на

АМЕРИКАНСЬКИЙ БАНКИ? ГОВОРИТЬ 5 
ПРИХИЛЬНО ПРО РАД. СОЮЗ

жінок є в індустрії при кінці 
цього року.

“Робиться все можливе, щоб 
зрівнати жінок з чоловіками. 
Не лише має жінка цю саму на
году, що чоловік всюди, але її 
заохочують на кожнім кроці 
визволитися від кухні, від пран
ня та змінити свій спосіб ду
мання.

“Засобом до цього є фабри- 
ка-кухня. Деякі з цих кухонь 
є обчислені, що можуть вида
вати сто тисяч обідів денно! 
Немає потреби, щоб жінка бу
ла тільки куховаркою.

Радянська торговля.

“Правдою є, що життя в Со
юзі ще не є вистелене рожами. 
Умовний житла, поживи й здо- 
роїіотности ще не всюди розни
зані. Щоби перевести успішно 
індусіріялізацію, Союз мусів ти? 
імпортувати зза кордону бага
то машинерії іі щоб за неї за
платити, мусів експортувати 
баї ато збіжжя її сировини. Че
рез світове обпизеїшя піц Со
ті мусить ішіюзнін більше й 
продат и дешевше,

“За перших б місяців ці.що 
року вартість радянською гне 
поріу вінки ні.і $184,0(10,000, 
що є п ?!“„ менше за цей са
мий чаг міші іоіо року, а от
ії.її. скі.іькіїть експорт іти. ні 
пару б\ і,і и Ю"„ більша. Сою і

кожний й 
, собі, що 

будучи рівноправним членом 
радянського суспільства, зна
чить вміти не тільки брати, але 
й давати. Кожний і кожна від
чувають, що вони .є управнені 
до рівної міри користуватися 
поступом Й нагодою та всі гля’ 
дять наперед до фе кращого 
майбутнього як для себе зокре
ма, так для цілого радянського 
загалу. І кожний день зусил
ля та тяжкої праці робить це 
майбутнє кращим і більшим.’

Вартувало б, щоб ці вискази 
американського бапкира С. 

Джес.мера читали ,всі перед
платники робітничо - фермер
ської преси не тільки собі, але 

іфармерам, які ставляться бай- 

Ідужно до руху працюючих, бо 
його нерозуміють; які ворогу
ють проти нас, бо' начиталися 
брехливих часописів. Ми по
дали назву банкирії і часопису, 

працю за заплатою $300 місяч- в якім він це пише, та дату, 
— '■ ' ' коли це було вмфцене.

Використайте це в кампанії 
преси де вона ще не покінчена 
й в .кампанії за членством до 
ТУРФДім в грудні.

Деякі відділи Фармерс Юни- 

ті Ліг в полудневім Саскечева- 
ні, побачивши, іцо запевнення 
премієра Еидерсона, яке він 

дав в літі, що помимо кризи 
ані одна школа на фармах не 
буде замкнена, не справджуєть
ся, бо вій зараз говорить інак; 
ше на приказ банкирів, прого
лошує, що треба буде позапи
рати деякі школи в знищених 
округах а в інших згромадити --------- ---
дітей по 45 в клясі, — видали бори перед нами. Вибрати тіль- 

слідуючу летючку до фармерів:
“Наші діти перші, банкирі 

другі!
Фармері! Старання провіи- 

ціонального уряду заощадити 
грошей, щоб заплатити про
центи банкирам і дебенчер-гол- 
дерам, це є атак па наші діти!

Найновіший клич саскечеван- 
ського уряду є “сорок пятеро 
дітей в кожній клясі”. Це го-|рять про пожертвування, 
ворить оцей чудовий вихова
нець Ендерсои, що виконує 
розкази панів банкирів. "Де
які школи на фармах, говорить 
він, мусять бути замкнені. Ми 
не маємо грошей тримати їх 
створеними” оце є нова пі- 
соиька премієра Еидерсона, ло
мимо його обіцянки влітку, що 
“ніяка школа не буде замкне
на”.

Це пана премієра нічого не 
обходить. їцо наші діти мусять 
ходити по 6 миль до школи на 
великім морозі саскечеванської 
зими. Не обходить його, що 
їх згромадиться разом в таких 
числах, що правильне навчання 
стає неможливе. Для нього це 
нічим, що їхній умовий розви
ток цим задержується. Для 
пана Еидерсона це є дробязги 
— головна річ в нього це баи- 
кирі і бондголдери!

Ухвалювати резолюції проти 
• запирання шкіл є безкорисне. 
Банки дали приказ, а їхні слух
няні знаряддя в Ріджайні вико

ли 
не 
ве 
“робітничі” 
вступили до "національного” 
уряд_у, стали забавкою в ру
ках консервативно-ліберальної 
комбінації, яка має па мсті ви
конати протиробітнпчу програ
му, подиктовану банкирамн.

Шо підчеркнув, що надії капі
талістів на МекДоналда були 
тими надіями, які реакційні по
літичні кола покладали одного

частинно відбив собі цс на де
шевших цінах закуплених то-

1 ХЕРСОН Н.А РАДЯНСЬКОМУ ЕКРАНІ.
ко-; "адіїїіеькіїїі режісер Цеїггліц 

і закінчив фільмувашш недавно 
і відкритого на дні Чорного мо-

КИЇВ СТАЄ СПРАВЖНІМ ПРОЛЄТАРСЬКИІИ
індустріальним центром ■почнеться монтаж тієї цікавої 

____ ________ іфюьмн та скоро побачимо її

Американський банкир С. 
Джесмер помістив в часописо
ві “Щікаґо Гералд-Екзамінер” варів, 
кілька статтів про Радянський 
Союз, з якого він недавно по
вернув.

Джесмер пише в одній з них 
(Ш. Г.-Е. з 29 листопада ц. р.) 
таке:

“Відомий московський про
фесор, якого перед двома ро
ками я стрінув в Шікаго, а яко
го я спіткав знов в Москві, за
мітив до мене, що “Рад. Союз 
е в стані облоги”. Справді так 
воно й є.

“Радянці поборюють страш
ного ворога — свого найстар
шого й найбільшого ворога — 
забобони. Вони поборуюють 
убожество й свої вікові звичаї. 
Вони боряться при помочі нав
чання, індустріалізації, механі
зації й зрівнання нагоди для 
кожного.

“Я вірю, що можна зумови
ти людські обставини. Я знаю, 
їцо навіть Росія, ця бувша нів- 
азійська, пів-варварська кра
їна, мусіла відкликнутися на 
нові товчки.

“Один з американських клп-

Поступ в кожній галузі.

“Зіставляючи всеї це Ра30м> 
'• Союз' поступає; 

збільф’ється - 
Є джв більше як 

два рази передвоєїі1101 
го фарми механізунгься * УСУ‘ 
спільнюються. ЗайВІіа площа 
збільшується, видаі|"сть 3 ак',а 
зростає. Життєві {умовний в 
містах і селах поліпшуються.
Дійсна зарплата 
вгору, підчас коли 
та вона паде. , . .

“Навчання набирН розмірів, 
про які перед війн0Щ І1С г '"' 
ли, з примусовий """"...........
навчанням та при :

найкращі робіт- ню- нау]<и до .

бобонів. Здорової’ 
плині пятирічки. 2Й 
поправні з 1------
руть повні' Участь ) 
ках і„м..*.... ■— ■ > . - „
й політичного житія країни.

“І що є більш ва1'ливе ІІ0‘іад 
все інше, це Є, Ш.^ ’ 

кожна усвідомлюють

ними”. Я з цим вповні пого
джуюся. Тільки зовнішні впли
ви розрізнюють люднії. Змі
нене оточення змінює ЛЮДНІЇ.

“Століття невіжевства, в 
якім тримали країну, страшен
не зубожіння, до якого довела 
війна, революція, інтервенція, 
роблять завдання перебудови дукції перевантаження 
більш трудним, але не немож
ливим.

“Якщо ви знали бувшу цар
ську Росію перед війною, ви не 
пізнали б її тепер. Нема вже 
покірного мужика, що колись 
знимав капелюх перед кожним 
ліпше одягненим від себе чо
ловіком та вступався з дороги 
й кликав його ланом. Нема вже 
фаталістичного “нічево”!

Давай, зробимо.

“Новий клич в Радянськім 
Союзі тепер є: “давай, зроби
мо це та те” — й зробимо ско
ро. ч Тай носпішають-же вони, 
щоб за пять років наздігнати 
це, їцо другі будували століт
тями !

“Радянці збудували 518 ве
ликих фабрик за один рік.

“Вони запровадили загальне 
обовязкове навчання та всуну
ли проклін нашого віку — без
робіття.

“Жінки беруть участь разом 
з чоловіками в розбудові кра
їни; вони працюють в фабри
ках, в колективах й радгоспах, 
в професіях і па державній

.МАРКЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕМА^ГРУДІІЯ

“Загальний наслідок розбу
дови дасться відчути щойно 
пізніше, однак вже й тепер він 
Є ВИДИМИЙ.

“Радянський Союз-ще до не- 
давна купував бавовну, а за
раз він щораз більше вивозить 
її. За перших 6 місяців цього 
року Союз вивіз за $20,000,000 
бавовни й полотна з неї.

“Рівень життя підноситься. 
Заробітна платня збільшуєть
ся. Положення з поживою й 
одежою поліпшується. Є за
раз досить і доброго хліба, 
було минулого року.

Збільшення мяса.

ідо зр—” ЗЯ ” третім

_п 14 ■ підпри-
«»»«• 

емств уже заК . ппо наслідки- про шд- 
Мояша геворит" пд7м01.сТрашї вНЯВив- 
сумки- Бо ТУТ . 4,ііарн:штпа, нових с 
сп ввесь процес У Р праЦІ за в:<а- 
ціялістичних метод сталй керіп- 
зівками тов. С -1. риеМСтв, які да1,1 
ними в я<итт.„„іппатц по-новому и 
можливість 
гарантувати

ки таких радних, які згори да
дуть запевнення, що будуть це 
виконувати.

Організуйте всюди Комітети 
Акції ДФЄ і через них допиль
нуйте, щоб ваші бажання що
до зужиття всіх муніципальних 
фондів на вдержання шкіл че
рез цілий рік були виконані.

Ендерсои і його “ґенґ” гово- 

ме тепер є час і нагода для тих, 
які мають багацтва, показати 
це пожертвування хоч трохи. 
Ми незаможні й зруйновані 
фармері вже досить пожертву-

ТРИМАЙТЕ ВСІ ШКОЛИ 
СТВОРЕНІ ЧЕРЕЗ ЦІЛИЙ 
ШКІЛЬНИЙ РІК! ХАЙ НАШІ 
НАШІ ДІТИ НЕ БУДУТЬ ЖЕР- 
ТВЕННИМИ КОЗЛАМИ НА 
ВІВТАРІ НЕНАСИТНОГО КА
ПІТАЛІЗМУ!”

В кожнім шкільнім окрузі, в 
кожнім фармерські муніципалі 
можна при добрій волі прове
сти таку саму акцію, як ця, що 
фармері полудневого Саскече- 
вану зачинають проводити і мо
білізуються в обороні своїх ді
тей та своїх прав на життя. 
Але треба всюди мати органі
зацію. Треба мати сміливість 
і відвагу та тямити, що СВІТ 
НАЛЕЖИТЬ ТІЛЬКИ ДО ВІД
ВАЖНИХ! Боягузи були зав
жди рабами! Відважні завжди 
виборюють собі свободу!

пають це, якщо ми не спере їй 
мо їм. А можна сперечити їм.

Фармері мусять виступити 
громадно і примусити 
тростів зужити всі фонди 
вдержання школи. їм 

сказати, ню 
діти є перші, 
гі. Треба громадно примусити 
муніципальні ради, щоби всі 
фонди вперед обертали на 
вдержання шкіл па науку Для 
наших дітей. Муніципальні ви-

іфі.іьмц
. Чіа екрані.

і руна пародій Сходу.
Оформ. ІСНІІІІ ОІЛЬШОСТІІ колон про.і-і

іічге було диханням ииробиіщїі.і. ІТАЛІЙСЬКІ СЕЛЯНИ Нічиє
к лшуриою оудішшцша. рекоиструк-І ч.. рл гу . ,ИДПЛ-
ЦІІ сільською Іосподарстиа. темиаччі ЛИЛИ ІАГМН.
П’іІГІІЛІЇИН. ; ПМ1Ц-1-

11-М 11А, 3(і .іиегопада.
Там у цехах фабрик Іа заподів, „ц. 1111111 “ 1>о!'акпс.і.іє, Італія.

час грудоаих будень іі.ірод>куиа.іі1сьіМОПЄГІ''Ува.ііі
числа перемоїн, адійсшоналнсь
данин п'ятилітки,

.'сред дрібно-буржуазного еле
менту, відчуває, що в надходя- 
чііі війні його місце по стороні

ЛОНДОН, Англія. — В “Брн- 
тіш Политикал Квортерлі” по
явилася стаття визначного ан
глійського письменника Джор- 
джа Бсрнарда Шо, в якій він 
твердить,' що сформування “на
ціонального” уряду і розви
вання парламенту” у Великій 
Британії було наслідком кон
спірації, організованої фінан- Доналда, який 
совими спекулянтами, які вспі- 

налякати МекДоналда, що 
має поняття про фінансо- 
питаїшя. Шо зазначує, що 

провідники, які

робітників і службовців певних 
фабрик, інші є для всіх.

“Публичпі склепи 
ють найкраще питання 
ни. Зайдім до 1.....-
склепу в Москві, ЩО }в 
лись ’ найбільшим приватним 
департаментальїшм сіором під 
фірмою Мур-Муреліц. Ви знай
дете тут все: поживу, одежу, 
краску на губи, павдер, пєрф} 
ми й т. д. Деякі реч; пР°да; 
ються Службовцям; інші яких 
менше Тільки членам коо
ператив. . .

“Вміщений на видному місці 
напис говорить, що ударники 
не потребують чекати в рядах. 
Ударники, цс і 
никп по фабриках й заводах і 
для них є спеціально дешева 
ціна на всьо.

“На кожний товар є три ці
ни: одна найнища для ударни
ків, друга трохи вища для чле- 
нів’кооператив, а трета для вся
ких інших людей.

“Причина цего розрізнення є 
наявна: приспішити Виконання 
пятирічки й тому, хто добрий 
працівник при цім виконанню, 
йому є знижка як заохота для

ХАИСІВІМЯЙ Г1Р0Л8ТАР ПЕРЕ
МОЖНУ ДЕМОНСТРУЄ СВОЇ

ДОСЯГНЕННЯ
Жовтнева демонстрація 

України перетворилася на 
огляд виробничих досягнень про.1 _ 
словости Харкова. В цьому огляд 
взяли участь поруч з рооїтникамп 
Харкова також численні робітничі де
легації з Москви. Ленінграду, ьаі.у, 
Київа, Донбасу, Кузнецькооуду, Дні- 
прельстану та делегація німецьких ро
бітників. На святкування XIV Жовтня 
приїхав до Харкова секретар Д х 
ВКП(б) тов Постишев.

Робітники харківських заводів де
монстрували свої досягнення. Харків
ський паровозобудівний завод до XIV 
роковин Жовтня виготував першу 
партію радянських підсипників. Завод 
“Світло Шахтаря”’, “Червона Нитка” 
та інші рапортували про виконання ни 
ми програми 3 вирішного року п’яти
літки. Робітники Харківського Трак
торного заводу на загально-міськії! 
демонстрації довели, що вони вперто 
боротимуться за виконання програми 
тракторобудівппцтва. 36 новісіньких 
тракторів, які щойно вийшли з кон
веєру, взяли участь у демонстрації.

Харківський пролетаріат відзначив 
XIV роковини Жовтня також рядом 
величезних досягнень на культурному 
фронті. В цей день відбулося урочи
сте відкриття нового театру Револю
ції, відкрито фабріїку-кухню робітни- 
ків-транспортників, закінчено десятки 
новозбудовних будинків.

В Жовтневій демонстрації Харкові 
взяло участь 303,000 осіб; демонстран
тів вітали з трибуни члени уряду й 
ЦК 1<П(б)У на чолі з т.т. Постпшевим, 
Косіором та Петровським. Увесь май
дан ВУЦВК залито бадьорими гасла
ми, що закликають до дальшої бо
ротьби та перемоги. “Вище прапор 
ВКП”. “Під більшовицьким прапором 
Ленінської партії —. вперед до нових 
перемог'”.

Об 11 год. демонстрацію відкрив 
зведенні! загін червоних командирів 
Харківської залоги. Над майданом кру 
ж.тя.ти літаки. Попереду ескадрнлі — 
три міцні тримоторні бомбовози. Де
монстрація розпочалася парадою вій-

За 
артилє-

стають на мясо. Консумція других бути теж ударником, 
свиней в 1931 році була обчи
слена на 400,000; в 1932 на 
3,000,000, а в 1933 па 7,000,000 
голов.

“Перед революцією селянин 
чів є: “всі люди родилися рів- рідко коли їв мясо, бо він був 

за бідний, а крім цього його 
релігія казала йому часто по
стити. Тепер 85% населення, 
яке колись їло мало мяса або 
зовсім не кушало, тепер спо
живає мясо (тож не дивота, що 
не стає їм мяса).

“Із зростом промислу й про- 
і залі

зниць зростало. Залізниці пе
ревозять зараз 100% більше 
фрейту і 3 рази стільки подо- 
рожнйх, як перед війною.

“Слідуючі цифри говорять 
про це: в 1913 році залізниці 
перевезли 132,000,000 тон фрей
ту; в 1930 році 240,000,000 тон, 
а в 1931 році, що ще не скін
чився 350,000,000 тон. В 1913 
році перевезли 180,000,000 по- 
дорожийх; в 1930 р. 550,000,000, 
а в цім ще не скінченім році 
720,000,000.

“Що мене дивує, це є, як ра
дянські залізниці можуть подо
лати цей рух. Однак вони якось 
подолають, хоч часами є при
пізнення, яке є уємне для вико
нання пятилітки.

“Питання залізниць в Радян
ськім Союзі є велике питання. 
Багато уваги присвячується за
лізницям додаванням нових 
паровозів, вагонів, тощо 
модернізуванням лаштунку.

Нема переслідування.

“Одним з моїх занять підчас 
побуту в Москві було піти а 
записником на вулицю, питати 

службі. Око.чо 12 мільйонів 'питання й записувати. Говорю 
отверто, що я ходив, де я хо
тів і як я хотів та ночував я 
себе зовсім свобідніше, як пе
ред 18 роками, коли я був в 
Москві і обавлявся, що кожної 
хвилі царська поліція може ме
не арештувати й відослати до 
Америки, даючи мені по доро
зі безплатний харч і помешкан
ня по вязшщях.

“Тоді моїм одиноким злочи
ном була віра моїх предків, 
яка була відмінна від право
славної більшості!. Нині нема 
там релігійного переслідуван
ня, хоч є пропаганда іі проти- 
релігійне виховання.

“Я зуетрінунея з старим 75- 
■ іітшім євреєм й запитав йо
го, чи він іде до синагоги й чи 
влада йому не зборопяе. 
Звісно, що ходжу, підказав він 
й чому влада мала б збороііи- 

' Синагога є заповнена під 
ранку до вечера, але тільки 
старші йдуи, до неї.

“Мене зацікаші.іо ішташш 
іоргои.іі й ціп. Торіов.ш е 
майже виключно в руках ури- 
ду, урн юних тресгін й копне- 
ранні. Тільки один і полови- 
пою нідеогок іурнівою і роз- 
ЛІ'ІбиОІО біІ.ІІЦцу є || |||Ц||)ІП.. 

них руїчі.х, а цс г такс пс.шачіїе, 
можна іі порука гц цс

“1’0 пріби.і проааж Ііі ицна- 
чі-ія п еіорцх, (ічікі і них с 
виключно .і ні кооііер.гппі, д ні

разу на Дж. Чемберлеїіна. Ко
ли Дж. Чемберлейн, пише Шо, 
перейшов з муніципального со
ціалізму до імперіалістичного 
протекціонізму, консерватисти 
сподівалиса, що він приведе з 
собою до їх табору радикалізм 
і республіканізм. Зараз вони І ськ°вих частин усіх видів зброї, 
сподіваютьса осагнути ту саму І ч'рв°"0І° ПІХОТОІ°, кіннотою, 
ціль за посередництвом' Мек- томоІ’11жІ^ІЯЛЬН"м" комаадам» на ав’

І томашннах, танками, автоколонам!!» 
. .* є ренегатом з , зенітними гарматами тощо—їдуть мо- 

таоору соціалізму і трейд-юні-1 торійовані частини. Один по одному 
ОНІзму. , ідуть заводські колективи Хаокова:

ІІІО каже, ЩО надії консерви- І <'срп ’ '‘''ЛОТ", будівники турбінного 
тпстів не здійсннтьса і що змі-і' --Т,ИЦІ "КОФОК”’’ Р”біпш- 
на МекДоналдового становища несуть на своїх 
не буде мати ніякого успіху в 
перетягненій робітничого руху 
на сторону реакції. ' . ____

Говорячи про загальне полі-'РаС' Демо,ІСТРавія тривала 

тпчне положення в країні і про і 
можливий вихід з кризи ІІІоізугопнр.пш 
заявляє, що "немає іншого ші-; 
ходу з положення крім того, на ! 
який вказує марксистський 
мунізм".

де- 
проти фашнет- 

ааи.'ЄЬКої влади і проти податко- 
к-,„. . веретворювалшчі в;них тягарів. Воші напали на 

-У’.’ 1 підпалили йо- 
У своїх зведеннях щодня, іпо тека ні,! ‘ пшіїе гська поліція від- 
щомісяця. І П1| величність виробіт’І:іо1ІИлаЄ!і виконувати прнказн 
чііх процесів, увесь комплекс будів-'1’””1-4 офіцерів і стояла собі 
тиЯш^ іі’«ти.тІткіі іі зокрема 3 з боку та приглядалася, як го- 

І™. Треба
Люди вніішли з фабрик і зводів, з °' л" покликати військовий від- 

.'іибораторіїі, з щщнг.,. б 1 3 іншої округи.’ Щоби не 
з-за ііріі.іавкіи, впіиіі.ііі її ііокаи-,11111’Ріііптн положення, в.іаети 
тим тонути ........ и ,Ру.1оиІ нс арешгува.ні нікого.

прайіоватЯ
допомогу- звучала воая 

Непереможною СИЛ в0ЛЯ багатьох 
_ колективна та еди ш1ЙШЛи на
тисяч Демоистраііт- » Яставникам
вулицю, ш.°5 за ■ трудЯщим, ціло- 
партії та 0^". х Жовтня вС.
МУ «і™1’ ІЦ° Т Л о тільки комуніетич- 
де ДО перем ■, іолі боротьби за 
на партія стоїть н правдива
цизволения труд ’ що реаль„і 
генеральна лш р пег)е,іожні наші 
плани п’ятилп , тарсьКа солі- 
темпи, шо МІ’ІИ - ^іту, що
парність тРУДВШ^. ! ]„тсрнаціона.т- 
тільки Комушстичіїлл шт Р може 
штаб світового пр0Л®ваР ого Жов- 
привссти трудящих ДО світового т 

тня.

Шириться і міцніє ііщустріплізаціл 
Київа. Він стає справжнім пролетар
ським центром. Серед сотень тисяч 
пролетарів, що иіиіщ.тц на демонстра
цію, були десятки тисяч таких, що 
тільки цього року ііриіішли на фабри
ки іі заводи.

1 поруч .і нролстаріятом Київа інду
сі (ііяльиоі о ідуть представники сіл 
Київщини, що аилниіили 
то ці іосиодаріоианнії, іщ> в кікиосиах 

■тс. і Утворюють нове соціялістіїчне жипіь
І Соті колгоспників, що прийшлії сю- 

. : ди святкувати разом із прікієтаріятом,
щЬ 1-юнвили, що шлях Жовтня 

. 1 ; ШЛЯХ Трудових СС.ІЯНСЬКНХ МДС, 

І’жфіаріїя иролстаріяту їх іщРтіИ> 
жон Пін ц. і'.. | темпи п'нііі.'іітки • ■ їх темпи.

і На тлі великого ходу демонстрації, 
і па хвилях її яскравих фарбів вирізіш- 

>ііп десятків тисяч ііро.итиіі-1
ськото студеиісіііа, 

іських організацій,
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волі, ненависте, незадоволення

роз-

су-

каже, що Радянський Союз по-
Студенти торонтонського університету

НІМЕЦЬКА КОМПАРТІЯ ВІД.

за-

привернення

сторона

лення капіталізму.
ПРОМОВИ ДО ЛАВИ 

ПРИСЯГЛИХ.
Тим Бак перший промовив 

до суддів присяглих. Через три 
годині говорив він розважно,

цього прийшла дикта- 
кон- 
Яке 

; 1’О-

ЦЄ мало ділає па студентів, 
------- .......і стати-

за
де 
все

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, сер4 __________

Торонто Видав Свій Вирок

й доказали, що це суджено ка- 
‘ і в тій судовій салі. Ка

піталізм, заявили вони, не мо
же обіцяти нічого кромі кризи 
й нужди. 1 власне ця криза ка
піталізму зробить владу трудя
щих необхідною. Це є нашим 
завданням, як комуністів, зая
вили обжаловані, підготовляти 

до пова-

_--------------- ------------------ ------------------ - —ф

майно комуністичної партії. Су
дова саля представляла со
бою війський трибунал нібито 
тому, що після і , 
вироку мала в ній відбутися де
монстрація. Слідуючого ран
ку суддя видав свій присуд. На 
цьому місци цікаво буде наве
сти буржуазну газету “Торонто

ставними закидами прокурату- тії Канади 
ри про “силу й насильство”.
Вони трималися непохитно в 
часі допитів й засуду. На ділі, 
вони були тими, що обвинува
чували па суді. Ломимо всіх 
спроб прокуратури не дати їм 
нагоди вияснити своє станови
ще, вони виступили обєднано

каже Волфсоп, 
; бел 

за-

конституції, або викликати злу 
волю між різними класами під
даних короля, або заохочувати 
будьяку клясу з підданих до 
ігнорування законів або до їх 
повалення, або поповнити 
будьякий акт насильства”.

“ВИННІ”.
Менше як дві годині часу за

брало суддям присяглим зїсти 
вечеру й винести вирок “винні”. 
Після цього суддя проголосив, 
що видасть свій присуд на слі
дуючий день рано, а прокура
тура заявила, що зробить вне
сок депортувати всіх тих 
суджених, які підлягають 
портації і сконфіскувати

"70,000 по ііцаїн”... 
оплески.

І Іобачшинії, 
••тими иш|ір,імц

за-
■ ка

гали за

98 секція йань підсудних. Через останніх 
25 років не вживано так отвер- 
то міської поліції підчас | 
прави в повітовім суді.

ПІДСУДНІ.
Девять робітників, яких 

джено, виявили холоднокров
ний і розважний підхід до всіх 
порушених питань і не дозво-

“Як це є злочином боротися 
проти безробіття, за ліпші жит
тєві умовкни, за кращий лад 
для суспільства, як це є злочи
ном твердити, що капіталізм £ 
наслідником попередньої систе
ми й попередником іншої, тоді 
ці робітники винуваті! Але Ро
бітничий-Трибунал, який скла
дається з представників різних 
політичних відтінків в робітни
чому русі і в головному із зви
чайних робітників, бачить в 
цьому засуді наступ на всі еле
ментарні права свободи слова, 
преси, зібрань та організуван
ня. Після уважного розглянен- 
ня доказів Робітничий Трибу
нал, будучи вірний інтересам 
своєї кляси, заявляє, що засу
дженні робітники “невинні”. 
Нам виглядало, що засуджені є 
студентами соціольогії і борця
ми за негайні домагання й май
бутній добробут трудящих мас. 
їх аналіза була здорова; їх до
сліди глибоко основні, непо- 
верховні. їх щире бажання ор
ганізувати й приготовляти ро
бітників до дня, коли теперіш
ній суспільний лад завалиться 
— це бажання, яке Робітничий

зібрань і свободу організуван
ня.

Немає потреби розводитися 
на цім місци над оскарженнями 
проти засуджених. Г" 
кримінального закону є досить 
обширна, щоби дати нагоду 
прокураторії переслідувати з 
повного силою всяку робітничу 
організацію, яка виявляє най
меншу боєвість, або яку можна 
підозрівати, що вона є під 
впливом комуністичної партії.

ХАРАКТЕР СУДУ.
З самого початку судові 

назверх надано характер “без
сторонносте”, але в той же са
мий час робітникам забороне
но вступ до судової салі і на 
кожному кроці можна було ба
чити сильну руку закону. При
пустім, що судді присяглі були 
вибрані “демократично”, але

“Робітничий 
1-1 листопада 1931.

Декларація Робітничого Трибуналу Про Вислід Суду НаД°Ре°“?™ 
Комуністичної Партії в Торонто, Організованого Конференціями

партію. Комуністи були отвер- 
ті в своїх активностях, вони 
ставили своїх кандидатів в часі 

. . .і свої 
переконання, уряд мав постійні 

: активносте і ломи
мо цього всего кажеться суд
дям присяглим, щоби їх засу
дили за приналежність до неза
конного .тіла і за бунтівничу 
конспірацію.

Сторона З

із каледжу “святої” трійці. Ви
хлявши "диктатуру Лєпіна” її і 
Радянський Союз і побачивши, І 
що г ‘
він почав наводити їм 
стику:

"Диацять вісім єпископів 
мордували більшовики" 
же він, і переповненії 
тряслася під репну.

“Дніста віеімнацягь попів
і саля вибух.іа

І Ж-ад ”°Х»і Трі1""'' «ЙЛГ*” про- 
захотіли засудити любови”, “розпусти молоді", 
: • • нарешті сказав, що в СРСР зни

щено всяку Індивідуальну волю 
ку "святої” трійці. Ви- але все цс студента вкривали 
“диктатуру Лєпіна” й | Ц’чпими оплесками.

промовець, Волфсоп, 
першого, каже, що за

при 
якою ка- 

потішає

него диктатура, а в Канаді ма
ємо в теорії демократію, а па 
ділі диктатуру тих, які контро
люють засоби продукції.

ЗОЇ студентських голосів одо-

£------------------------------- - ————
прокуратор має до розпоря-| 
дження усі .державні засоби і. піталізм 
через увесь перебіг процесу мо
же витворювати потрібну йому 
атмосферу. Прокуратор Нор
ман Сомервил мав цілий загін 
помічників, включаючи “здіб-

Ш<> такими егра
• Ь' ПЄреіл.11 |Г

Другий 
опонент 
місць тринди рикаТі1 
''кишіїїіііе еоіипшн”, 

буржуазія 
маси марципаиами 
приходу "иросіїери-

і про загальний перебіг суду: 
“Давно вже була поліція та

ка обережна в допитах тих осіб, 
що хотіли дістатися до судової 
салі. На коридорах суду сто
яли відділи поліції кілька кро
ків один від одного. Ніхто не 
міг увійти до судової салі, як
що він там не мав потреби бу
ти... Увійшов суддя Райт і сів 
на своє місце. Прелімінарно- 
стей не було ніяких. “Хай вста
нуть обжаловані”, гостро заго 
ворив ситий суддя принагідним 
тоном. Обжаловані встали. ”Чи 
маєте ви що сказати”, звучав 
дальший тон судді, “чому суд 
не мав би проголосити свого, 
присуду над вами?”

Оборонець МекДоналд ска
зав кілька слів. Ці люди не є 
злочинцями, вони мають рішучі 
переконання проти капіталі
стичної системи. Ці переконан
ня привели їх до конфлікту з 
державою.

Тим Бак висловив колективну 
опінію обжалованих.

“Вірючи так, як це я вірю і 
як член робітничої організації”; 
говорив він, “я енергійно пра
цював за принціпами, в які я 
вірю, і так довго, як мене не 
засудять ті, для яких я працю
вав, я не маю причини жалува
ти. Без ніякого бажання пока
зати відвагу, я буду старатися 
приняти присуд, який ви прого
лосите, в тім самім дусі, в якім 
я перешов через цілий процес”

Суддя прибрав маґістеріяль- 
ну міну: “Проголошуючи при
суд я маю на думці його від-

існування СРСР зі всіх боків: слав до Канади $3,000 і висилає 
з р--’-’"
СРСР 
ін.

Йому відповідав професор 
Л. Т. Моргай.

Якщо Радянський Союз ро
дився н кроні, каже Моргай, то 
прокляття статистики падає за 
нє на західні країни.

В часі війни між хрнстіяп- 
єькшхщ капіталістичними кра- 
•нами світу, яка тривала під 
ВВ І до 1918 року, каже Мор- 
‘аи, ю мільйонів людей замор
довано, а 35 мільйонів ш>Рі. 
неио.

1 Ііе.ін
•агура. Менше, як 20 осіб 
11'о.шно її, долю Канади.
Щасги приноси гь чоловікові 
■юєоиашш, коли піц йДс До не 
гододпиїї,

В'чи афірмативиа

мордували" 
оплесками. ,

Шість ПІСНЯ ирофесоріп"... 
і не договорив, бо голос іїоі о 
заглушив вибух нового еміхе.

.пишу

проголошення суду. Ці робітничі судді склада
лися з робітників з Венкувер, 
Саскатун (фармер), Виндзор, 
Гемилтон, Торонто, Содборі, 
Тіммінс, Монтреал і Ню Вотер- 
форд. Робітничий Трибунал 
складався з майнерів, лісових 
робітників, друкарів, фармерів 
і т. ін. Він складався з бага
тьох активних трейд-юніоністів 
з цілої Канади, з рядових робіт
ників англійських і канадських 
і з робітників кількох інших 
народностей.

Робітничий Трибунал є пере
конаний, що цей процес є 
дійсним відзеркаленням юсти
ції пануючої кляси — ка
піталістичної кляси. Він є пе
реконаний, що так далеко, як 
це відноситься до вісьмох за
суджених робітників, вони не 
могли сподіватися, щоби їх цей 
суд звільнив. Робітничий Три
бунал є переконаний, що цих 
робітників признано винними і 
засуджено за те, що вони бо
ролися за робітничі інтереси.

“НЕВИННІ”.

Зальцрегавені (Тюрінгія) 
делегатській ко нф ерен ц ії 
представників пролетар- 

масових організацій та

НОТАТКИ НА ТЕМУ ДНЯ
Студенти торонтонського університету не с 

Існування Радянського Союзу.

ЗОЇ голосами проти 143 го
лосів студенти торонтонського 
університету не захотіли сказа
ти, що ноші засуджують ієну- 
иіїніш Радянського Союзу,

Зате несподівано д ія тих, які 
хотіли, щоб студенти-засудили 
існування Радянського Союзу, 
студенти засудили існування 
98-ої секції кримінального за
кону, па основі якої засуджено 
в Торонто комуністів.

Зроблено було ще під голо
сні оплески внесок, щоб Домл
ій гнем уііеважпешиї засуду 8-их 
комуністів, але і олова не при
пни, бо, каже, цС (іу .ц, б 
і он> суду.

Дебати студентські 25 лнсто- 
ІШ.І.І рп іцочіці Иілііісі, цііі ГічЛ

того, то ми стрічаємося з т.им, 
як неминучим фактом.

“Ми знаємо, Щ° насильство 
зближається і щр воно зросте, 
як це тому 70 років Маркс 
міг предсказати, Що наближа
ється і .
і централізації банків...”

“В загальному наше станови
ще є, що комуністична партія 
і Комуністичний Інтернаціонал, 
як центр опору, р сьогодні на 
суді через загострення супереч
ностей в капіталізмі і через за
гострення нинішніх обставин...”

“І нинішнє обжалування є 
обжалуванням проти нас, гк 
таких, що представляють кому
ністичну партію, бо коли нас 
признають винними як незакон
не товараиство на основі 98 сек
ції карного закону, то це не є 
малої ваги, бо щось подібного 
не сталося до цього часу в ні
якій англійській країні, ані в ні
якій іншій країні, де не скасо
вано парляментарного уряду. 
Одинокий виняток під цим 
зглядом становить Японія. То
му ми переконані, що судиться 
не нас, а комуністичну партію.

“Я тільки надіюся, що оста
точний вислід цього суду, без 
огляду на негайний вислід, бу
де таким самим1-, вислідом, як 
був вислід спроби таки тут в 
Торонто в 1872 р. заборонити 
трейд - юніям організуватися, 
або як був вислід в 1906 р. за
боронити організуватися Бри- 
тійській Партії Праці. Я споді
ваюся, що ці спроби гнету тіль
ки збільшать здійснення потре
би робітничих організацій; Ко
ли це станеться, то цей суд по? 
служить добрій ціли і піднесе 
комунізм з дискусій на розі ву
лиць до питання загального 
студіювання і до дискусій, що 
таке є комунізм ґ як, його за
вести”.

Після цього заговорив до 
суддів присяглих оборонець 
Гю Джон МекДоналд. Він об
стоював, що комуністична пар
тія йшла мирним шляхом ло
мимо чисельних провокаційних 
обставин. Він доказував, що 
прокуратура зі всіми своїми ви
водами не спромоглася на оди
нокий доказ, який би вказував, 
що обвинувачені поповнили 
будьяке насильство і що цей

ВИЗОВ РОБІТНИЧИМ МА
САМ КАНАДИ.

ТОРОНТО, Онт. — “Робітни
чий Трибунал.” зложений з 12 
робітників, що зїхалися до То
ронто з цілої Канади і були 
присутні на розправі 9 комуні
стів та уважно слідкували і пе
ревіряли усі докази, видав за
яву, в якій говорить, що “Ро
бітничий Трибунал є зобовя- 
занпй льояльністю до своєї 
кляси заявити, що засуджені ну” прислугу канадської коро- 
робітники є невинні”! “Ми 
уважаємо вирок суду”, гово
риться в заяві, “за визов робіт- свідкамн-шпіонами проти ро- 
ничим масам Канади. Прого- бітників. Для обжалування ро- 
лошення. комуністичної партії 
поза законом, є на нашу думку 
тільки початком дальших на
ступів на кожну частину робіт
ничої кляси”.

Робітничий Трибунал апелює 
дальше в 
робітничих мас і до вільноду- 
маючих людей, щоби вони ви
словили свій протест, домага
лися звільнення 8-ох Засудже
них робітників і скасування 98 
секції карного закону. Крім 
цієї декларації Робітничий 
Трибунал приготовляє брошу
ру про процес.

ЗАЯВА РОБІТНИЧОГО 
ТРИБУНАЛУ.

В пятницю, 13 листопада, за
суджено на довгі роки тюрми 
Тима Бака, Тома ІОена, М. 
Бруса, Саме Кара, Івана Бой- 
чука, Матвія Поповича, А. Т. 
Гила і Т. Касика після того, як 
попереднього вечера лава при
сяглих признала їх винними в 
приналежности до незаконної 
організації і в бунтівничій кон
спірації. Всіх тих, які не ро
дилися. в Канаді, чекає депор
тація по відсидженні кари. Ми
хайла Ґолінського звільнено, 
бо не можна ( 
му приналежности до комуні
стичної партії. Комуністична 
Партія Канади є зараз винята 
з-під закону, а наслідком 8-ден- 
ної розправи знищено свободу

ВОИОВУЄ МАСИ ВІД 
ФАШИСТІВ.

У Померанії перейшов до 
компартії відомий і^іаціонал- 

пропаганднст

Робітничий Трибунал в , .
Над Провідниками Комуністичної Партії. Кан;ади

~ тгтттжтл'і РОБІТНИЧИЙ ТРИБУНАЛ.

Оце є закінчення історичного 
процесу. Від самого його по
чатку в Торонто відбувалася 
сесія робітничих суддів, які 
зїхалися з цілої Канади, Ш°' 
би студіювати процес і видати 
свій вирок без огляду на вирок

релігійного, культурного, що своїх агентів (за Ліопольдом- 
родився в насильстві і т. Есслваїіном), то вона повинна 

тямити, що інші держави поси
лали в Росію армії без ніякої 
причини, вбили там тисячі лю- 
дуй, знищили маєтки.’

Що більшовики атеїсте? - . 
До 1917 року церква її Росії 
була реакційною агенцією цц. 
рату для задурювашш мас.

"Ко.щ б Христос ириіїніои 
завтра до Торонто й сказав, щ,> 
лекше верблюдові пролізти 
крізь ву шко голки, ніж багато
му дістатися до царства небе
сного, то його засудили б на 
пяїь ліг тюрми (після 98-ої 
секції кримінального закону за 
те. ЩО проповідує “насиль
ство").

Різниця між Радянським Со
юзом і Канадою є та, що Ра
дянський Союз признає, що у

папська
трудящі
близького
ті”, він запитує дещо із урядо- 

сг.гпістнкп. пкц показує,
«о'оУІ'”Д МіІТИМЄ 

(1(10,00(1, дефіціїгу,
І Іппі п Кани іі г

КОЖІІНІІ чеікерпііі ЧОЛОВІК
І’оооііі. .1 кожипіі ііосьмнй 
•ісжіііі. під добро іійиоспі.

ПОТІМ зноііу ГОВорИіі "пупс- 
І11’" (' СміН і м ІС1 и ‘Ді,,,)іч

“Ми знайшли, що обжалова
ні не змовлялися. Не може бу
ти мови про конспірацію, коли 
всі промови і прокламації ого
лошується і друкується. Ми 
твердимо, що цей засуд суді,' є 
визовом трудящим масам Ка
нади. Проголошення КОМУНІ
СТИЧНОЇ партії поза законом є, 
після нашого погляду, почат
ком дальшого наступу па кож
ну частину робітничої кляси.

"Бак в своїй промові до суд
дів присяглих заявив, щ0" в 
1872 р. суди пробували здавити 

‘ 11 такий самий спо- 
сіо, як це вони пробують зараз 
здавити революційні організа- 
цч- Але ломимо цих спроб 
здаїкіснь, засудів та депортацій 
робітничий рух зріс і буде • 

іХоїнІ “Є °СЯГІІС сиоеї кіорцчно! мети.

12^^^,и,ІІТри6упадз:іі<д”-' І. Д іщі маси Канади ц уСік 

™"Хи?'к у. "" ос об>рення і запроте
стувати проти засуду, Д0М-.П 
тися звільнення 8-ох здсХ 

ХіПб,т',"к1”' "ат“ ,.Т„"гГ° « «»«■

1 орі анізування”. 
Трибунал”.

лівської поліції, яка грала на
суді дуже велику ролго, будучи робітників і фармерів

брили становище професора трейд-юнії 
Моргаиа, а 143 — поплентали
ся за реверендамп Смита й По
за з каледжу святої трійці.

Мусій.

бітників прокуратура вигото
вила поверх 100 залучників 
друкованого матеріялу, обии- 
маючого тисячі колгомн, щоби 
в '
ним вину. Обороні дано за- 

своїй заяві до всіх ледве два дні часу для пересту-
• діювання тих важливих доку-
■ ментів, а свідкам оборони не
• дано відповідної змоги ви-
■ яснити їх. Свідки прокурату
ри — це були люди життєво 
і зацікавлені в тому, щоби до- 
і битися засуду на робітників.

Бо ж важко вимагати, щоби 
місцева поліція не ставилася 
до справи з упередженим. Цілі
сна Еселвайна, члена канад
ської королівської поліції, уряд 
тримав в укриттю до самого 
суду. Його докази були того 
рода, яких тільки й можна спо
діватися з того жерела.

Прокуратура уживала най
нижчого рода демагогії, щоби 
викликати в суді “червону і- 
стерію”. Улюбленим закидом 
Сомервила було завжди “Мо
сква диктує...” У своїх допи
тах він часами прибирав харак
тер середньовічного інквізито
ра!

було доказати йо-І СУД ВИКЛЮЧИВ ПУБЛИКУ.
гилгти пл «пмшн. Перші три дні розправи від

значилися тим, що з судової 
салі виключено всіх тих, яких 
можна було підозрівати в дій
снім зацікавленні розправою, 

слова, свободу преси, свободу Особливше утаранпя підприня- 
то було виключити з судової 
салі при кінці суду всіх тих, 
які знані були як такі, що при
хильно ставилися до переко-

соціялістськпй 
Теце.

в 
на 
250 
ськнх 
біп.,‘201’ал-С0ЦІ,,л*стських ро- преси' зібрань і

той спосіб доказати підсуд- розкриваючи капіталістичну си
стему, оскаржуючи тих, що йо
го оскаржували! Бак ясно до
казував, що це представники 
“закону і порядку” вживають 
сили і насильства проти робіт
ників. Він провів історичну ана
лізу фільософії комунізму, яка 
заставить кожного яснодумаю- 
чого чоловіка відкинути банк}' 
про “конспірацію”. Час від ча
су суддя перебивав йому, а од
ного разу висловив нетерпели
ву погрозу, що “я не хочу спи
няти тебе, або закликати полі
цію, щоби вона тебе спинила, 
але твоя деклямація не має ні
чого спільного із зізнаннями”. 
Між іншим Тим Бак сказав та
ке:

“Ми стали комуністами, бо 
ми були робітниками в робіт
ничому русі і той рух студію
вали, а не тому, що ми є дур
ними, або тому, що ми є яки
мись виродками”.

“Я не вірю в насильство і ні
хто з комуністів не вірить в 
нього; так само не вірю я в те, 
що будьяку систему може по
валити одиниця. .Таке повален
ня є вислідом історичної зміни. 
І хоч в історичних змінах трап
лялися випадки насильства, то 
це було наслідком боротьби 
упривілєйованої кляси затри
мати своє упривілєйованс ста
новище.

“Ми твердимо, що все це пи
тання про силу і насильство є 
тісно сполучене з розвитком 
дій історії в кожній країні сві
ту, включаючи й Канаду. Я ду
маю, що ви зрозумієте, що са
ме і ця розправа є частиною 
того розвитку...

“Є це дуже значуче, що чле- ___
нів політичного бюра і деяких, суд судить їх а не комуністичну 
що не є його членами, що де- 

г”ї!Ии спровокува™ ссбе безУ- вять членів Комуністичної Пар- 
" ...... - —™і не поставлено перед

судом в 1921, 1925 або 1928 р.р.» виборів, опубліковували 
але аж в 1931 р. г—2---------

“Нас поставлено перед судом звіти про їх 
за те, що ми пропагували щось 
такого, чого ми ніколи не про
пагували ані не вчили. Навіть, 
коли б ми хотіли пояснити, що 
ми не вчимо ані не пропагуємо

Оборонного Обєднаного' Фронту Цілої Канади 
ПРОКУРАТУРА.

Сомервил говорив як люди
на, що має все по своїй сторо
ні. Підготовану інституціями 
пануючої кляси так звану пу- 

період великих тростів бличну опінію, сензаційні наго
ловки в пресі, обширні цитати, 
часто наведені із змісту в пресі --- - - - .
й пояснені в потрібний йому Стар” про поведеннядаїРаи- 
Ліосіб. Сині Й червоні уніфор- та і 
ми робили його становище ду
же безпечним, його власне за-, 
доволення теперішнім ладом і 
свідомість того, що суд є його 
— його кляси — спричинилися 
до його когутячої самопевно- 
сти. Демагогічними закликами 
Сомервил розбуджував най
нижчі упередження в суддів 
присяглих, пристрастно заки
даючи обжалованим, що “вони 
говорять мовою Росії і уважа
ють Рад. Союз своєю бать
ківщиною”. Він вживав всіх 
випробованих засобів поліп
шена, який послуговується па
тріотизмом, щоби створити 
лінчову атмосферу. “Стоячи 
напередодні роковин перемиря, 
що пригадують нам ті посвяти, 
які зроблено для врятування 
нашої держави й інституцій від 
ворогів наших... я не маю сум
ніву "щодо відповіди, яку ви 
дасьте сьогодні Москві...”

Суддя Райт, в своїй промові 
до суддів присяглих, спинився 
на зізнаннях свідків. Факт що 
комуністична партія свого часу 
працювала в підпіллі є добрим 
доказом, що ця організація є 
готова рішитися на всякі кро
ки. 43ін вказав на значіння 98 
секції карного закону. “Ні ви, 
ані я не маємо права рішати, 
чи ця секція є гоотра або неу- 
міркована”, сказав він до суд
дів присяглих. Дві або більше 
особи можуть входити в бун
тівничу конспірацію. Бунт скла
дається або є.розрахований на 
те, щоби заколотити держав
ний спокій чфез створення злої скрашуючий вплив на тих, які 

думають так, як ви... Ви не є по- 
або зневаги до парляментарн 'ї літичні вязні, бо ви бєте по са

мім корені суспільства. Це є 
рід зради, дуже страшний зло
чин”. Після того засуджено 
Тима Бака, Тома Юена, М. 
Бруса, С. Кара, І. Бойчука, М. 
Поповича і А. Т. Гила по пять 
років тюрми кожного за перші 
два оскарження, а по два роки 
тюрми за третє оскарження, 
тобто за бунтівничу конспіра- Трибунал може одобрнти. 
цію; але присуди відсиджуєть
ся рівночасно. Тому Касіка за
суджено на два роки тюрми за 
перші два оскарження, а на 
один рік тюрми за третє оскар
ження, а присуди відсиджу
ється рівночасно. Всіх тих які 
не родилися в Канаді, рекомен
довано до депортації.
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себе і за себе та
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нення

Іван Капуста.

і

^іппірег, Наш, Сапаба.

ДОРОСЛИ МИ ДО САМОУПРАВИ, ЧИ НІ 
Вже майже місяць,

Окружний , комітет повинен

виразно говорить, що за

ЩО ПИШЕ РОБІТНИЧЕ-СЕЛЯНСЬКИЙ ЧАСОПИС
“II ЛІНА осплпа» ПА п ПЛАНІВ, , 

в закопопро-
більйони?

Що за

що такс радянський пятпріч- 
ннії пляїг, або*пятнрічка? А 
кільки є таких, які могли би 
пам сказати, що зробила досі 
між українськими робітниками 
ріллі і фабрики'робітиичо-фар- 
мсрська освітпо-культурна ор- 
ґапізація? • ' 

й тим самим взяти участь в з’їз
ді,, щоби спільно порадитися та

1 Іресічне 
тайського і

перестала 
проценти?

арештувала багато 
і передала їх иікіль- 

КОМІСІЯМ. 
погром-

ноги г** * 
■За ці - 

НЩ'ргу і.

Адреса:

ЕАКМЕК’ 8 ЬІЕЕ
Сог, РгіїсЬагі Аує. апй МсСгге^ог ЗІ., ’Т . окрузі- 

обмінюватися й 
других, а кожного

і та 
піталістичноі кля-

і разом із рим“' та передо-*-м 
стреміти до усу- АгЬеИег ЯеДипр, 

влади, 
її місце встановити ро- 

 в

ВІННІПЕҐСЬКИЙ МЕЙОР ДЯ
КУЄ СВОЇМ ПОМІЧНИКАМ.

Відомий із своїх фашист
ських подвигів проти комуні
стів вінніп’еґський мепор Всб 
подякував в неділю 6 грудня 
всім своїм українським поміч
никам, які допомогли йому по
валити комуністичного канди
дата в третій варді Колісника, 
а вибрали на це місце україш 
ського націонал-фашиста Фер- 
лея. Веб запевнив, іцо ніхто 
краще не може поборювати ко
мунізму і комуністів між укра
їнцями, як самі українці. Він 
запевняв їх ,що в цім поборю
ванні вони не будуть самі.

сЬкпіі
Дім, а водночас є 
шевої книжки, 
пошшеп лупати:

в Канаді, 
і не мали 
часопису,

книжок, як про годівлю худоби 
та лікування на випадок слабо
сті!, про годівлю курсі!, тіл 
та іншого.

Переглядаючи англійську 
просу, бачимо, що вона теж ве
де між своїми читачами кампа
нію за доброю книжкою і між 
іншими Вінніпег Фрі Прес дав 
кожної суботи огляд нових кни
жок, що вийшли з друку та. но-

і товариства брали участь, а 
кожне щось іншого. ІДо раз 
добре навчилися, з ним можуть

обїхати в цілім своїм
Так можуть 
грати одні в ,.
разу іншу річ та дати інше заці
кавлення.

Окружні комітети зможуть 
поширити’ краще робітничо- 

черкнути пропозиції до з’їзду фармерську пресу, . яка є дуже

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерства.в Канаді — ПИХ°ДИТЬ
, и'
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекҐрегор, у Вінніпегу, М
--------- - ї ~ " $2.00

Передплата на рік --------- 1.............................................. *

з’їздом. Тим самим причинять- про свою територію, 
ся до будови своєї
організації. Кожний свідомий'винні бути створені не на дуже 

' ?. ...і
преси, де ще нема організації,'вони не зможуть повести успі- 
хай скличе хоч маленький гур- шно свого завдання.
ток читачів та хай вирішать ви- Висилайте з всіх околиць де- 
слати свого представника на легатів! Приїзджайте й сами на 
з’їзд, щоби дістати ширше ро-[ з’їзд, щоби обговорити всі от- 
зуміння про організацію і з ча-^такі справи та винести дійсний 

плян, після якого наша праця 
| пішла б успішно, щоби ми в 

і не оставилися по
заду наших товаришів в Албер- 
ті й Манітобі.

Кошти на З’їзд будуть тіль
ки подорож, а нічліг дістанете 
даром від товаришів в Саска- 
туні. Тому приїзджайте на З’їзд 
до Українського Робітничо- 
Фармерського Дому: ,

330, Аує. О. 8оиНі, 
Йазкаїооп, 8аак.

І. Клибановський.

ЩО ОЧІКУЄ СЕЛЯН І РОБІТНИКІВ 
У НАДХОДЯЧІЙ ВІЙНІ

ручає своїм читачам до читан
ня. В останнім огляді з 5 груд
ня бачимо, що па видному мі- 

‘ книжки;
"ТІю Рошія’с ІІраймер”, авто
ром якої е М. Іліи, а яка гово
рить в дуже приступній для ан
глійського читача формі про 
пятирічшій іґляк- Радянського 
Союза, і “Амеріка’с Праймер”, 
що говорить про американську 
господарку, яка не має плину. 
Її написав Мордо Ернст.

Як бачимо, англійці заціка 
ішлися настільки пятьрічним 
плином, що видали про пего 
переклад спощяльпої книжкп 
та часописи фадять читачам 
запізнатися з !ціґм плином, а 
цікаві ми, скільки е таких чи-

БРАЗИЛІЯ НЕ ПЛАТИТЬ.
РЮ ДЕ ЖАНЕЙРО, Брази

лія. — Уряд Бразилії опові
стив, що стримує виплату від
сотків на усі закордонні дов- 
жні зобовязання. Протягом 
слідуючих трьох років брази- 
лійськнй уряд буде видавати 
на ці виплати особливі векслі 
з відсотками в 5 процент. Зов
нішній державшій довг Брази
лії виносить тепер біля $500,- 
000,000, з того $152,800,000 по
зичено в шойорськнх банках.

проводові рідної школи. 
ЖАДНОЇ ПОМОЧІ ФАШИСТ
СЬКОМУ ГОЛОВНОМУ ВИДІ
ЛОВІ ПРОСВІТИ"!

Так кличуть українські тру
дний Західньої України усіх у- 
країнськпх трудящих мас Спо- 
•цчеїш.х Держав і Канади.

Відділи ТУРФДім та фаремр- 
ські освітні товариства провін
ції Саскечевану хай возьмуть 
цей поклик під розвагу на сво
їх найблищих зборах, або 
скликаймо спеціяльні збори, 
щоби вибрати делегатів, на-

ДВІ КНИЖКИ/

£ іяЖЕ
шобмаса працюючих навчилася пізнати, що радянська влада, 
щ є влада робітничих і селянських рад, отже це влада простого 
ирОд^ і її треба обороняти, а не проти неї ітц в?™*™ на за

клик та приказ капіталістів. •

Вислухавши в 
стопада, “служби божої’ 
демічпому 
польські 
громити 
Багато г 
тет У Варшаві 
погромницькі 
тів.

Поліція Г 
студентів та г 
•чім Дпсціплінаршім 
Ці комісії звільнили 
Фпкш і студенти знову почади 
погроми. • 11

секурація на старість та на ви
падок непрацездатности

І всі ці домаганян є слушні й 
справедливі й кожний фармео 
скоро згодиться на це домаган
ня Фармерс Юциті Ліг. Але це 
не вистарчає .Треба ще попра
цювати й зібрати багато підпи
сів за цими домаганнями, щоб

ЇДЕМО ВСІ НА З’ЇЗД
Провінціональний саскечеванський з’їзд Товариства Україн

ський Робітничо-Фармерський Дім відбудеться в Сас- 
катуні, Саск., в днях 17, 18 і 19 грудня 1931 р.

Отже панн УНДО-радикали 
.«-..хол,,,., У ж№яі Ж

ше могли вести свою руїнниць
ку роботу. Робітники і селяни 
мусять їм відповісти:

НІ СОТИКА РЕАКЦІЙНОМУ І|!’одукуші.щ

ЕАВМЕК’5 ЬІЕЕ
Рвіятїо ано вившнво жпкьу в» ТНЇ УУонкім тн«ииА««'°°

А..ОС1АТІОН, Ц1М1ТКО. А лоїнт ВТОСК СОМВАМГ. 1НСОВВОЯАТМО ин™ РШТСНАКО 
СПОТОВА, АТ ІТВ Н1ЛВ ОГГІСВ АНО РЬАСЕ О|> вивІМВВВ. АТ ТИП д*,ни» ано Мсбвваок 5тяввт, їм тнв Сітт ое М/Іннігва. Майнова.

БиЬясгфііоп рег уваг .............................

Теїеріопе: 51465

зу, але ставили в г
третий раз в груди. ’ Так і
кровю.

. .......... .... '»»»>■. -

би. їх приневолювано кликат. X X «Ш‘К011а", Гр<” 
офічнр, скинувши куртку рубав • ,' 5’™ ' 
й селяни виплювалися так в'гріб 1е к л ц " Кі’РК ш“блюкою 
доколювали їх штиками їх шт’іШ. японських жовнірів 
які з них ще дихали! 3аК"АаЛ"

ї..і, їі„ “.... „1И.
шііічатьси постояти за себе 1Іе ;|оріїші.<уюті,сн і некожній війні наіїільше гн е ОЛи<,1°’ “Ч1"1 за “сіх- >’ 
"‘і Буковині і на іІІ11ІИХ ц.я ‘ , 1ИС1‘Іи,х 411 “ Цілинній, 
маднрн, німці, австрійки’ цирські^?'0 ЙУ'10? к”1"‘'''"'і.ш 
ПСТЛЮ*’ІВС,1КІ . .................... . не іелю1, .ХлшнТс^^ ^

самої
і половиною біль- 

Доларів. Тимчасом зараз 
1 Фармерів навіть за що 

--  і взуття на зиму, 
заплатити податки та 
Проценти ВІД них. хто ж

1 ТИХ девять 
-------- 1 дола-

_______ _____ г__ , . . ' Вже майже місяць, як Ц.К. 
бір. Отже Ґрейвс і пише про це, що йому прийшлося попирати фармерс Юниті Ліг вислац за

конопроект, званий Фарм Ре- 
ліф Біл, та взивав до збирання 
підписів за цим законопроек
том. На це розіслав готові лістц 
на підписи.

Що зробили до цеї пори ко
мітети акції, мало відомо. Мо- 

що зроблено [вручити ЇХ УРЯДОВІ нц слідуючій 
загони) треба настоювати на це, щоби дістати провідників ру- дул<е мало>*а^0 цілком занедба- --------

но справу-збирання цих підпи
сів на цей Фарм Реліф Бил. 
Тимчасом це є важна справа 
для бідняків?

Хочу вірити, що в багатьох 
випадках секретар комітету ак
ції отримав листа і лісти і вони 
лежать десь до нині спокій
ненько на полици, а членство 
замість занятися цею важною 
справою, немає що робити, а- 
бо й скликає спеціяльні збори, 
щоби полагодити якісь там с- 
собисті порахунки якогось чле
на чи членів за якісь дурні 
сплетні і н«раз сваряться над 
цею марницею цілий день та 
ще відложують на другий. Не
давно , було таке у Морвіна, 
Ман., а таких місцевостей є до
сить в інших провінціях також. 

Коли члени ставлять свої о- 
собисті справи вище понад 
справи організації, для них не
ма місця в організації.

Коли таку важну справу, як 
Фарм Реліф Бил занедбувати, 
відлежувати на пізніше, то це 
прямо злочин. Фарм Реліф Бил, 
Не-ж програма Фармерс Юниті ..................................... * ■

офіцири, Ліг! Це є домагання бідняцьких богом, щоб ицних робити, 
іпиу тип. фармерів ДО домініяльпого у- 

ряду о видатну безплатну до-! 
помогу.

Чи ці домагання злі.
В тім законопроекті є дома- 

домагання уиеважиеипя довгів, 
Що фармері були примушені 
позичити для провадження го
сподарки. є домагання, щоб було законом заборонено вики 
дати фадмерів із фармів або 
Фантувати їх’й продавати їхні 
фанти. Є домагання забезпе
чення приходу це мешіїе як 
$1,000 н рік після виплати всіх 
іюзходіи та $400 ДЛ)І ко.(;иоіч, 
члена фамілії поїщще 16 років 
віку. Фарм Реліф Бил домага
ється безплатного ианчашщ у 
нічних школах та технічного 
іі.шчаїїші для дітей бідняцьких 
фармерів. Безплатної медици
ни. ііишта.іін і иснкої лікарської 
“бслуїц для бідняцьких фарме- 
і’ііі і їхніх жінок і дітей.

А вже иаііиажпішс домагаи- 
Н". це V безплатна державна а-

сесії парлямецуу.

Говорити ■—і ще не досить.
Декотрі фармері висловлю

ються, що дуже добе було б, 
коли було б так; члени ФЮЛ 
говорили та писали, чому так 
нема .Чому Ліга щось не запо
чаткує? Чом’^'збірали підписи 
за Воркерс Юниті Реліф Ви
лом, а чому Фармерс Юниті Ре
ліф Билу не приготовлено. Ко
ли ж його приготовлено й ро
зіслано, тихо, ша!

Не вистачає лише вислухати 
домагання ФЇОЛ або прочитати 
в часописи та лише помахати 
головою і говорити, що воно 
“гак дуже добре булоб, як би 
так було. Без доложення труду 
з боку всіх членів ФЮЛ так не 
буде, бо само нічого не зро
биться. ■ і.?

Капіталістична кляса ніколи 
добррвільно не відречеться то
го великого рабунку, до якого 
вона призвичаїлася. Капіталі
сти представляють собі, що їм 
належиться жцти .з нас вигідно 
й роскішно. Вони уявили собі, 
ЩО ми й на це.сотворені їхнім К0,ІцеРтн- ‘Кобп кожний відділ

• . . . авочи будуть рядити, розказувати.
Отже, щоби покласти кі

нець тому законному рабунко- 
ш’і тому капіталістичному ви
зискові, так не'.лцше треба го
ворити, що законопроект ФЮЛ 
є добрий, але треба його підпи
сати та ставати членами’ФЮЛ, 
Щоб разом з другими боротися 
за г*’ •
мере Юниті ліг 
єкті намітила. .

Комітети Акції, не спіть!
Комітеті! Акції перші иопин- 

чі негайно взятися до діла, роз- 
поді.інтц лістц поміж себе й ні- 
чі хата-в-хату та не .інше аби- 
І’апі підписи, але також об- 
ччірно пояснити, чому такі під
писи збирається та закликати 
"сіунагц н млешг фКІЛ Гонп 
І’Ніи, ^що )1к нас буде багато, 
Іаі' 1’а ,”М спільно лекціє буде 
’ороіііец иротц капігалісгич- 

чнзцеку.
юмагаїиїн треба нести

■ і иііірсиа.ту та завзяту

НАША ЗЕМЛЯ” ЗА ПРОСВІТУ Й РІДНУ ШКОЛУ
Робітничо - селянський часо- 

------- . — пис зі Західньої України “Наша 
асі ці домагання, які Фар- Земля”, г ~ ---------

пише 8 листопада:
"Своєю господаркою довели 

УНДО-радикалн всі інституції, 
одержувані народнім грошем, 
до руїни. Цептросоюз обкрада
ли, в Рідній Школі платять уся
ким візнтаторам, котрі вже ма
ють державну пенсію, ще дру- 
іу, а Просвіту довели своєю го
єно даркою. до руїни.. Тепер 
крнчуть “гвалту  рятуйте”!
1 жадають, від робітників 1 се
лян, щоби вони давали свій о- 
сташіій гріш на ті інституції, з 
котрих вони зробили твердіші 
фашизму, клерикалізму і назад- 
шип на — а длп ссбе тепЛ] ГН|_ 
здечка І добрі платні.

Зараз в кампанія за член
ством до освітио-культурпої ор
ганізації Товариство Україн- . .
' ї Робітничо-Фармерський сці фігурують там дві кп 

кампанія де- "тт“ тгппйагпп”
Клич всюди

 и давай пам 
книжку, щоби ми вчилися з її 
читання тих речів, яких ми пс 
знаємо, а цим самим, щоб ми 
підносили себе па вищий куль
турний урівень життя.

' Робітппчофармерська. книгар 
ня проголосила цілу лісту різ
них корисппх иа фармах кни
жок з ділянки господарства і не 
повинно бути ані одної хати, в 
якій вміють по україпскьи чи-

Хто забрав ці 

.о'рЕТ'-'’ 1,10 “І101’"' канадські фармері нц.
1 самої пшениці її-, 

суму девять зі 
конів — * 
немає в ( 
купити одежі і' 
не те 
ДОВГІ! І 
П 'такім разі забрав----
3 половиною більйонів 
ріп?

Чи Є яка країна на світі, яка 
вміла смеркнути всі панські 
довги за одним почерком пера 

платити дармоїдам

. фармерськии 
НІМЕЦЬКИЙ часопис.

чи е коло МС 
боротися про- пики? _ •• ШО(5 читали 

' "" Як є. скажіть і»*, •
- передплачували ‘ РеШжФе 

пе” _ м 278 Аіехапіїег 
№.,пір« б0„

Л"„’п ' е головним органом 
Хьког» РобЦРН™-^- 
ського товариства в Канаді. 
Німці становлять четверте зр»- 
ду число населення І 
але чере те, то досі 
відповідного СВОГО 
який вчив би їх Р^Р‘7™ 
СВОЇ класові інтереси від бур
жуазних інтересів, проте рооїт- 
ничо-фармерський рух між нім
цями був слабий, але ось поява 
нового часопису заповнить цю 
недостачу і треба, шоб кож
ний читач українських чи ан
глійських робітничо - фармер- 
ських часописів подбав про це, 
щоб подати цю адресу' кожно
му німцеві незаможникові чи 
робітникові.

адмірала Колчака з його різниками Генералами. Він знаймов, 
що ці убійники були платні японськими імперіалістами та що 
американський червоний хрест був постачальною агенцією для 
Колчака і його генералів: Семенова, Кальмікова і Розанова. 
Про тих убійників Ґрейвс пише в своїй книжці, що Розанов ви
дав наказ ч. 1 такого змісту:

“Коли~наше військо займе село, в якім перед тим були пар- 
тизани-бандити (так він називає робітничо-селянські червоні жна буТИ певним 
ї ' . . . ■
ху, а де дістанеться провідників і є досить признаків на це, що 
в селі є такі лідери, треба розстріляти кожного десятого селя
нина”. ■'

В наказі до своїх білогвардійців, який Ґрейвс зазначує, як 
наказ ч. 2, Розанов говорить так:

“В селах, в яких населення зустрінуло наші війська з оруж- 
жям в руках, треба ціле село спалити а всіх дорослих чоловіків 
вистріляти; маєток рухомий забрати для армії.”

Розанов, після Ґрейвса, це був третий найпоганіший тип в 
Сибірі, бо перше місце занимали Калміков і Семенов. Деякі 
речі, що Семенов робив з населенням, не дадуться описати. Він 
забирав цілі села людий на потяги і звозив їх на свої спеціяльні 
приміщення до розстрілів. Він з насолодою любувався мучи
ти і тортурувати селянських дітий і жінок, які продовжав ці
лими днями.

Калміков був ще гірший, бо коли Розанов і Семеноїз казали 
жовнірам мучити селян, селянок та їхніх дітий, то Кальміков 
сам своїми білими генеральськими руками бучерував їх. Це 
був найгірший падлєць, якого Ґрейвс в житті бачив. Убійник 
кат, рабівник, горлоріз, насильник. Не було такого злочину! 
що він не поповнив би над бідним селянським населенням пише 
І рейве в своїй книжці, його узброїла і фінансувала Японія 
щоб “помагав висвободжувати рускйй народ від більшовиків”! 

им ізсом треба було освободжувати народ від цього ката, ’
Семенов втік до Японії і зараз знаходиться в Манджурії та 

лагодиться з своїми білогвардійськими горлорізами напасти 
знову на радянську країну та мордувати невинних селян і селя
нок та їхніх дітий.

Ґрейвс в своїй книжці виразно говорить, що за кожного 
одного чоловіка, якого більшовики вбили, білогвардійці вбили 
щонайменше сто селян і робітників. Американські оф;ц„р1, 
що служили під І реивсом давали йому опис кімнат, в яких тор! 
туровапо селян, селянок і їхніх дітий. Ось він наводить цей 
опис. Кімнати вкриті кровю від долівки до даху. Сильки з 
дроту та з мотуза висіли зі стелі, на яких висіли нещасні жертви 
катш, були вкриті кровю. Деякі жертви зливано окропом та 
пришкано гарячим залізом. При розстрілах не вбивали відра- 

пінур і вперед стріляли в ноги, потім вище, а 
-і папи насолоджувалися мужицькою

ПІСЛЯ “СЛУЖБИ БОЖОЇ”  
ДО ПОГРОМУ.

неділю, 8 ли- 
-------- ” в ака- 

костелі у Варшаві, 
студенти кинулися 

єврейське населення. 
“"!Ц“Х-иіКІЛ ' -'К'верси- 

замкнені через 
вчинки студеи-

важним чинником. Можуть по
стійно збирати передплати та 

обговорити наші важні справи, колєктувати задовжені перед
ній зараз кожного доторкають. плати. Окружні комітети бу- 

В нас в Саскечевані не вела- дуть звязковими між адміні- 
ся робота пляново по товари- страцією преси і читачами. О.К. 

тачів “Фармерського Життя”, ствах тому, що минулі з’їзди скорше знає, хто є активний в 
що могли би нам точно сказати, були дуже слабо зарепрезенто-; праці збирання нової і залеглоі 

вані з провінції. А коли на з «а-.
дах мало репрезентантів, так хто є ,
не можна було підшукати доб- хитрощі й пишуть 
рих плинів повести працю є*- | .
ред українських фармерів та ти й щоби їм не спиняти 
робітників.

ної праці можуть тільки самі'пресу, бо 
фармерські представники
з’їзді, бо вони найкраще зна-'тлядати на своїй території про
__  1     —   * . -    • л „Г.- І Ґ л Л ГЧ в

Лігою Фармерської

“НЕМА ГРОШЕЙ”.

Де не повернешся нині, всю
ди почуєш слова, що нема гро
шей.

Але коли перечитати звіт де
партаменту фінансів в Оттаві 
про перебіг підписів націо
нальної позички, що її переве
дено на днях, щоб дістати 150 
мільйонів доларів, так ви зди
вуєтеся, скільки грошей є в 
Канаді. їх тільки в вас немає.

Вінніпегські багатії позичи
ли урядові $8,029,000; торонтон 
ські $64,107,200; монтреалські 
$36,207,900, а там далі з Вікто
рії $7,998,700; з Оттави $7,889,- 
900; з Галіфаксу $4,634,500; з 
Келгарі $3,727,200; з Ст. Джан 
$3,189,600; з Ріджайни $2.867,- 
800 і з Шарлоттавн $818,000. '

Значить, багатії мають гро
ші й позичають їх на 5 про
цент урядові. Вони дістали ці 
гроші при помочі бизнесу з 
працюючих і тому у працюю
чих “нема грошей”, але є їх до
сить в непрацюючих.

Нема найменшого сумніву, що всі капіталістичні держави 
обєднуються до війни проти Радянського Союзу, як одипокии 
вихід з кризи. Мають вони між собою різні драчки, але під на- 

”оронХХ«^
з 23 листопада говорить, що Америка мусить переводити мо 
торизування кінноти” й пригадує, що перед 14 роками Сполу
ченим Державам прийшлося висилати армію на Сибір та що бу
ло б нерозумно залишатися тільки з моторами (без коней, зна
чить) наколи прийшлося б висилати тепер військо до Манджу
рії. Цей часопис є речником президента Гувера й його колєґів.

Ці слова: “Наколи б прийшлося висилати військо до‘Ман
джурії” — це підготовка, що таке військо буде вислане. Це 
підготування до нападної війни на Радянський Союз через Ман- 
джурію.

Про попередну американську експедицію на Сибір є запи
ски команданта її, Генерал майора Виляма Ґрейвса. Тоді ви
слано американців нібито стерегти залізницю, щоб помогчи ні
бито чехо-словакам переїхати щасливо з Сибіру# до Америки й 
до дому.' Скоро однак переконалися американські жовніри, що 
чехо-словаки не виїздять з Сибіру, а йдуть в глиб країни, що не 
залізницю стеречи, а битися з більшовиками вислано їх на ,Си-

сом і в себе створити таку куль- плян, після 
турно-освітню організацію.

Мої пропозиції до Провз’їзду Саскечевані 
такі:

В провінції треба буде поор- 
ґанізувати Окружні комітети, 
при помочі яких можна буде 
повести інакше організаційну 
працю.

Окружний комітет на своїй 
території, спільними силами 
відділів й товариств, зможе да
леко успішніше устроювати: 
а) відчити, б) лекції, в) масові 
віча. Член наших організацій, 
підготовившись до відчиту. 
лекції чи вічевої промови, він 
зможе не лише в одній місцево- 
сти виголосити її, а в цілім ря
ді в своїм окрузі дати їх.

Окружний комітет повинен 
занятися спільно виставами 
представлення чи концерту, 
приготовити пляново, як роз
поділити ці представлення й

' господарство ки- 
. . селянина є 6 акрів в 

"■""'чиїм, а 4 акри „ полуднє- і 
чім Китаю.

боротьбу, бо пани так скоро 
тих наших домагань не спов
нять. Тому треба,-щоб ми були

ґа Фрамерської Єдпости була 
велика.

Фармерс Юниті Ліґ (Ліга 
Фармерської Єдности),є якраз

фармер- бітничо-фармерський уряд 
Г *. • Т‘___ ГГ-.

бідняк може до неї належати й Канаді. і------

тільки він може розуміти зли
денне життя другого фармера- 

..... ...        _ бідняка. Ми всі по,винні ставати 

сильні, щоб наша бідняцька Лї- членами ФЮЛ 
ти визиску каї--------
си. Ми повинні разом із Роб_1Т' 
ничою клясою< . 

капіталістичної

організацією самих бідняцьких щоб на 
фармерів, бо тільки (. .

з’їз-! передплати. О.'К. буде знати 
ці читачі, які беруться па

Лг..г«..А. ........ листа до
се-'преси, що не мають чим плати- 

часо- 
пису, бо вони заплатять пізпі- 

Виробити плани організацій-' ше, а по правді вони ошукують 
' о воно не так є.

на| Окружний комітет буде до-

юті,, як треба повести працю на оголошення масових віч Пров- 
фармах, щоби вона була успіш-'комом чи п:—
на. Добре було б, щоби фар- Єдности, щоби віча були успі- 
мерські освітні товариства ра- шними.
зом з відділами -ТУРФДім ви
несли свої пропозиції і заслали [тісно працювати із Провкомом 
на адресу Провкому ще перед та давати звіти до Провкому 
— І. — ппа. І '.... г* п ...... ...... __ I т. .. л л л .. . л .. ■ > л

культурної І Такі окружні комітети по- 

читач робітничо - фармерської'широких територіях, бо тоді



Сторона 5

ТОДОВИРНАЗУ ЗА 6 МІСЯЦІВ СВОГО ІСНУВАННЯ
да” свій коментар.

СУД В ЕСТЕВАНІ ЗВІЛЬНИВ ТОВ. СЛОНА1 
З БРАКУ БУДЬЯКИХ ДОКАЗІВ

. РОБІТНИКИ ЩИРО ЖЕРТВУЮТЬ НА ОБОРОНУ 
ЗАСУДЖЕНИХ ПРОВІДНИКІВ КПК

ІІНКІІІ 
ментів

•<псу джеїшх
'•"ЬКСІІНІІМ КаїЩІЇ,

ВИСЛАЛО $1,260 НА ИОЛІТВЯЗНІВ 
ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ

Сіп. II ура.
і'О.ІОва.

МОСКВА, 15 листопада. — 
В звязку із судовою розпра
вою проти провідників Кому
ністичної Партії Канади, Газета 
“Правда", орган Всесоюзної 
Комуністичної Партії пише, іцо 
ця судова розправа в Торонто, 
яка поставила Компартію Ка
нади поза законом, представ
ляє собою дальше звено в по
літиці терору канадської бур
жуазії проти революційних ро
бітничих організацій. “Правда” ярма і терору", закінчує “Прав- 
пииіе:

ПРОСВІТА В РУКАХ ЯВНИХ ЛЬОКАЇВ 
УРЯДУ ПІЛСУДСЬКОГО

І ТОРОНТО, Онт. — На осно
ві звітів, виданих Краєвим

Офісом Канадської Робітничої 
Оборончої Ліги, рух всіх про
гресивних елементів за скасу
ванням 98 секції кримінально-

піяльної поліції, який саскече^го закону Канади і будування

Секції онтерійської цій, польських шкіл, професо-

“Ми маємо ще один нагляд- доложили 
ний приклад переходу буржу
азної “демократії” до метод 
отвертого фашизму без фіго
вого листя в формі_“конститу- 
ційпих Гарантій" і “легально
сті!”.

“Пролєтаріят Канади відпо
вість на цей наступ зміцненням 
рядів комуністичної партії, яка 
вказує на одинокий шлях бо
ротьби проти капіталістичного

учігів РІП насилу женуть в цер 
кву та косцьолп. Щобільшс, 
коштом важко запрацьованого 
пароднього гроша УІІДО-радп- 
калп допомагають урядові Піл- 
судського насаджувати його 
кросову політику на землях За- 
хідньої України. Саме тепер 
уряд Пілсудського по усій дер
жаві ліквідує школи, проганяє 
вчителів зі школи, бо йому тре
ба грошей па зброєння проти І 
СРСР. Проти цієї грабіжниць 
кої політики уряду розпочало 
польське трудяще населення 
боротьбу за втримання й поши
рення шкіл на кошт держави. 
А УПДО-радцкаліг, заміець по
нести боротьбу проти уряду за 
українські школи на кошт дер
жави, вони туманять україн
ських трудящих Рідкою Шко
лою й видерають від україн
ських робітників і селян остан
ній цент на РШ. УПДО-радн- 
калп допомагають Пілсудсько- 
му почерез Рідну Шкалу до зн-

ТОРОНТО, Онт., 2 грудня.— 
Вісьмох комуністичних провід
ників, яких 13 листопада засу
джено в Торонто на довголіт
ню тюрму за приналежність до 
“незаконного” товариства і за 
“бунтівничу" конспірацію, вне
сли сьогодні відклик до апеля
ційного суду. Апель опираєть
ся па твердженні, що підчас 
розправи не найдено ніяких 
доказів, які вказували б на те, 
“що навіть, як би наслідком 
навчання комунізму прийшло 
до революції, то вона мала б 
відзначитися силою, насиль
ством, терором, фізичним у- 
шкодженням особи або вла
сності!”.

Т. Бак, Малколм Брус, Т. 
Юеп, А. Т. Гил, Сем Кар, М. 
Попович та І. Бойчук, яких за
суджено па- пять років тюрми, 
і Т. Касик, якого, засуджено на 
два роки, внесли спільну апе
ляцію через адвоката Гю Лж. 
МекДопалда, який боронив їх 
на розправі в Торонто.

Комуністичних провідників

ри й учителі. Усі вони нахо
дяться в таборі УНДО-радпкл- 
лів і явно співробітничають з 
урядом Пілсудського та його 
поліцією.

Головний"1 '.'МіДіл ' централі 
з найза- 

пекліших ворогів українеькйх 
робітників і селян, найвірні- 
ших льокаїв польської шляхти, 
наіівідкрптіїпих цькувачів ви
звольного руху нас Західній 
Україні. Голений директор 
Просвіти, Маґаляс, вчас з'їздів 
Просвіти у Львові віддає в ру
ки поліції українських робіт
ничо-селянських делегатів. Від 
1926 року почавши, Головний 
виділ Просвіти щороку кличе 
собі- на допомогу хмару полі
цейських шпиків і вмундірова- 
ну польську поліцію і під охо
роною поліцейських баґпетів 
панп з Просвіти радять на 
з'їздах... Усіх делегатів від 
сільських читалень і менших 
містечок, яких висилають низо
ві читальні па загальний зїзд 
Просвіти, українські пани “про 
світлеє” наспіл 3 поліцією не 
впускають до* салі парад, роз
бивають їм голови, віддають в 
руки поліції на катування по 
тюрмах. За делегатів Просвіт 
на з'їзди визначує головний ви
діл лише попів, адвокатів, 
професорів, директорів та їх
ніх покутних писарчуків і кур
кулів.

От в минулому році па з'їзді 
Просвіти у Львові навколо бу-

Листопада 19-го закінчилося 
прелімінарне переслуханий роз
прави проти Джеймса Слона, 
президента Майн Воркерс Юпі- 
он оф Кенада, обвинуваченого 
в розрухах підчас памятної де
монстрації страйкуючих майне- 
рів „в. Естевані на -29 вересня, 
коли то і__ ____ __________ г.'_ ..,___ . _________ } „...__
трох майнерів, а багатьох по- Слона від всякої вини і кари. | 
ранила. Переслухано його в ------------------ --------
Естеван.

Прелімінарне переслуханий 
відбувалося в міській салі пе
ред суддею Дж. С. Мартином. 
Прокуратура покликала 11 свід
ків. На розправі був присут- 
пиїі поліційний інспектор з Рі- 
джайни, Мургед. Він стояв на 
чолі чисельного відділу домі-

і цілей 
Комуністичної Партії Канади, 
одночасно допускаючи такі са
мі зізнання з боку прокурату
ри; що суддя поповнив помил
ку, відкидаючи докази оборо
ни, які доказували, що комуні
стичні революції були в дій- 
сиости мирні і без сили, на
сильства, терору, чи то фізич
ного ушкодження особи або 
власності!.

Далі обвинувачені твердять, 
що суддя поступив неправиль
но, відмовляючись допустити 
програму Комуністичної Партії 
Канади,.як доказ для оборони; 
що промова судді до лави при
сяглих “в загальному підчерку- 
вала докази проти обвинуваче
них і в тім самім часі не під- 
черкиула повно і бсзсторонио 
перед лавою присяглих докази 
оборони”.

Вкінці апеляція твердить, що 
суддя поступив неправильно, 
допускаючи як докази проти 
Комуністичної Партії Канади 

устне зізнання оборони дотич-[захоплені документи.

судив суд присяглих під голо- по доктрин, навчання 
вувапням судді Райта. їх при
знано винними в трох обвину
ваченнях, що від 1921 до 1931 
р.р. вони були членами “неза
конного” товариства, Комуні
стичної Партії Канади; що во
ни були урядниками “незакон
ного” - товариства в тім часі, 
і що в тих роках вони були 
учасниками “бунтівничої” кон
спірації.

В апеляції говориться, що 
обжалування, за яке їх судже
но, є законно неправильне; що 
всі- зізнання і докази як такі, 
встановили, що питання про 
силу, насильство і т. ін., що 
входять в обсяг комуністично
го навчання, не є директним 
вислідом будьякого акту обви
нувачених, чи то Комуністичної 
Партії Канади, і що зізнання не 
доказали обвинуваченим виші 
на основі 98 секції карного за
кону.

Обвинувачені твердять, що 
суддя помилявся, відкидаючи

публічних ШКІЛ Пі1 
д0 збільшення 

фондів на воєнне поготів ія про
ти Радянської України.
ПОСТАВИТИ КРАЙ ПОЛІТИ

ЦІ УНДО-РАДИКАЛІВ В 
РІДНІЙ ШКОЛІ.

Трудящі Західньої України 
постановили зробити 
папській політиці в Рідній 
Школі і поставили клич: ПІ 
(! О Т И К А РЕАКЦІЙНОМУ 
ПРОВОДОВІ РІДНО” шко
ли- РІДНА ШКОЛА НЕ Є 
Р І Д II 0 10 УКРАЇНСЬКИМ 
ТРУДЯЩИМ МАСАМ! У БІЙ 
ЗА РОБІТНІШЕ-СЕЛ ЯМСЬКУ 
ШКОЛУ!

Таким чппом українські тру
дящі відказалися допомагати 
УІІДО-радпкалам давати гроші 
па те, щоби воші далі про
вадили свою поліцейську руй- 
нацьку роботу на землях Захід- 
пьої України.

Що ж роблять ватажки Рід
ної Школи? Вони оце знов ви
слали в жовтні доларохапів в 
Сполучені Держави п Канаду, 
щоби маитплп гроші від.україп 
ських робітників і пезаможніх 
фармерів па Рідну Школу. Пан 
Яеінчук приїхав до Сполуч. 
Держав, як представник РШ 
і збірає гроші па підтримання 
збанкротовапої політики льо
каїв Пілсудського в РШ. Пан 
Яеінчук збірав гроші поміж 
трудящими в Сполучених Дер
жавах і Канаді в минулому ро
пі, зібрав до 20 тисяч доларів 
і по сьогодия головна управа 
РШ не здала звідомлеппя, ку
ди діпула ті гроші.

УПДО-радпкали, що є в про
воді РШ, вже вичистили її ка
су до дна. Вартісні речі, ка- 
меппці, обстанову РІП (меблі), 
розграбили. Голосна ж спра
ва. про крадіж дорогоцінностей, 
що їх записав нафтяр Бучаць- 
кпй па РШ. Так само голос
ний щедрий дарунок 2-повер- 
хової камеииці РІП їм, вулиці 
Гавзпера у Львові одному сво
якові члена Головної Управи. 
Голосні теж фінішування кви
тів та пезаппеування грошей в 
касову книгу й крадіж грошей 
в книгарні РШ. Про усе те 
зпаютіь трудящі ■ Західпьої 
України й саме тому підняли 
клич; — III СОТПКА ПА РІД
НУ ШКОЛУ.

Цей клич мусять попести да- 
•’гі трудящі Сполучених Дер
жав і Канади і теж сказати ра
зом з трудящими Західпьої 
України: — Ш ОДНОГО ЦЕН
ТА ПА РІДНУ ШКОЛУ! III 
МОДНОГО ЦЕНТА РЕАКЦІЙ
НОМУ ПРОВОДОВІ РІДНОЇ 
ШКОЛИ! МИ ДОПОМОЖЕ
МО ТРУДЯЩИМ ЗАХІДПЬОЇ 
УКРАЇНІ! ПОВЕСТИ ВИЗ
ВОЛЬНУ БОРОТЬБУ З ФА
ШИСТСЬКИМ ПОЛЬСЬКИМ 
УРЯДОМ І ЙОГО УКРАЇН
СЬКИМИ ЛЬОКАЯМП, ЗА 
УКРАЇНСЬКУ Р0Б1Т1ШЧЕ- 
СЕЛЯИСЬКУ ШКОЛУ.

Т'о.юана Керуюча Рада 
ТОДОВИРНАЗУ

І. Лііцинськиіі, 
секретар.

Впарі з загостретоимп класо
вими визвольний боями па За
хідній Україні йдуть раз-у-раз 
алярмуючі вісти з українських 
земель, уярмлених фашист
ською Польщею, за порятун
ком для Рідної Школи, Просві
ти п усяких народиіх домів та. 
читалень, а то ?і: навіть для ко
оператив. Усі вони кидають 
алярмуючі клИ'п РЯТУЙ
ТЕ ! Усі вони простягають ру
ки за тим важко заіграцьовашім 
центом до трудящих Канади й 
Спалучепих Держав, взіївають 
їх рятувати усякі пародпі уста
нови.

Українські ТРУДЯЩІ Канади 
й Сполучених Держав мусять 
собі поставити питання відкри
то: в чиїх руках находиться 
зараз Просвіта, Рідна Школа, 
кооперативи, усякі народні до
ми, читальні па Західній Укра
їні? Перед ким треба рятува
ти їх?

Просвіта лає найбільше роз- 
іалуже.пь па українських зем
лях, які уярмила Польща. Про
світа має 3,125 читалень. В тих 
читальнях нараховується зараз 
40 тисяч членів. На тих 40 
тисяч членів припадає усього 
до 1 тисячі української інтелі
генції, решта членів чпталепь 
Просвіти — це самі українські 
ее.тяио й робітники. Інтеліген
ція просвітянська., це самі по
пи. адвокати, еудді, покутні 
писарчуки адвокатських та су- 
дейськпх канцелярій, директо
ри банків, асекураційиих аГеп-

надія, що в протягу тижня 
в Торонто вдасті.ся зібрати до
даткових 9500 від робітників і 
поступових елементів.

Цей Ііегаїіний відклик робіт
ників та поступових е іс- 

є відрадним явищем. 
Він свідчи ї ї, про їх обурення з 
паї одн гострих присудів над 
комуністами в Торонто. Жер
тви па оборонний фонд ви.пі. 
пули від таких елементів, на які 
зовсім не можна було надіяти
ся. Коніти відклику до апеля- 
ціііного су іу бу IV , !. штоси ПІ 
$.1,1)01), але КРОН пірни., що 
таке негайне реаі уп.ііши і сні у 
ііікм робіїїткш га ні.п,ноду. 
маючих кругів ііричинитьсії до 
скорої О зібравші Ііоірібиої су
ми.

кові 'польської шкільної кура-1 криття. 
торії. ІІавчашія в РПІ нічим І кошт держави 

; це рі.'шпться від навчання в 
: польських публпчиих школах.
і А навіть в РШ замучують павча 
ітелі учігів ще більше ІІОЛЬ- 
іською історією, літературою та 
; КреСОВОІО ПОЛІТИКОЮ, ЧИМ В су- 
то польських иублпчшіх шко
лах. '

Про Радянську Україну нав
чають в школах РШ скаженої 
ненависті до трудящих та їх
нього уряду. ‘Тут павчателі 
мають повну свободу рухів, а 
то й по наказу своєї рідпо- 
шкільтгої влади вивчають наіі- 
чорпішпх брехпів проти Радян
ської України. Найкраще свід
чить про те, що учні одної ПІКО 
ЛИ РШ у Львові протестували 
в 1930 році проти “червоного 
терору” на Радянській Україні 
в той час, коші цього не нажи
лась зробити піодна йублпчпа 
польська школа. Усе навчан
ня й виховання в РШ прово
диться по пайвідкріггіпіій льо- 
яльпості до фашистської Поль
щі і її уряду. Про це,, зре
штою, іі стверджує перемп- 
ськпіі “Український Голос” 
(упдівський часопис) з 7 чер
вня ц. р. Він пише про нав
чання й виховання в Рідній 
Шкалі в редакційній статті та- 

“Одно нині можемо ясно й рішуче 
ствердити: УКРАЇНСЬКОГО ДУХА В 
НІЯКІЙ УКРАЇНСЬКІЙ ШКОЛІ НЕ- 
Л1А, НАЖАЛЬ, НАВІТЬ У ПРИВАТ
НІЙ. Другий відемннй факт, який 
мусимо підкреслити, е, що в наших 
школах лише вчать (чи добре, це ін
ше діло), а не виховують. Оскільки 
е виховання по школах, то воно не 
числиться з вродженими задатками, 
з національною психікою дітей як 
предмету виховання, лише на прн- 
каз власті! мусить бути паньствове. 
Таке виховання ще більше ломить 
характери, ніж їх сталить”...

Так пише про виховання ді
тей і молоді в РШ суто уидів- 
ська Газета. Про виховання 
таке, яке, зараз потрібне для 
визвольного руху^ трудящих 
має Західпьої України, немає 
й мови.

Кляси РШ вкрашують пань
ствове візерупкі, польські дер
жави! мужі фашистського уря-

дппку стояло до 400 робітшіче- 
селянських делєґаті.п, яких 
“просвітянські” патин не впу
стили досередини, а нацькову
вали па них поліцію й та роз
бивала голови тим делегатам 
низових чпталепь Просвіт.

УПД0 - радикальний голов
иній виділ Просвіти веде вже 
від 1926 року нещадну, погром 
ппцьку боротьбу з пизовпмп 
сільськими та містечковими чи
тальнями Просвіт. Усі читаль
ні по селах і менших містеч
ках, якщо члени читальні не є 
в таборі УІІДО-раднкалів, го
ловинії виділ Просвіти закри
ває їх і за порозумінням з по
ліцією настановляє комісари, 
щоби упраівляв чпталіАіею, а 
свідомішим селянам і робітни
кам, членам читальні, поліція 
па приказ головного виділу 
Просвіти не впускає досереди
ни читальні.

І зараз йде завзятий бій па 
землях Західпьої України за 
Просвіту між українськими се
лянами й робітниками з одного 
боку, а українськими панами з 
УІІДО-радикальпого табору, з 
другого боку. Українські со
ляне й робітники впдвпгнули 
клич: “ЗА СЕЛЯНСЬКО-РО- 
БІТІПІЧУ ПРОСВІТУ”.

Українські соляне й робітни
ки по низових читальнях не хо
чуть виламувати вкладок до 
централі. ІІа 3,125 чпталепь 
гплатпло усього 478 читалень 
свою вкладку до централі Про
світи. Пе хочуть брати попів
ських книжок, що їх видає Про 
світа, не хочуть передплачува
ти просвітянських, попівських 
листків, по хочуть сплачувати 
того довгу, що повстав зі зло
чинного марнотратства, народ
нім., маііио.м. членів голрвного .ду, у .всіх, папьствових святах

ванськин уряд вислав був до фортеці проти реакції Канади
Естевану в часі страйку. [зростає. С

Суддя Мартин заявив, що лейборитської партії натиска- 
обвииувачеиий без сумніву є ють на своїх урядників підпри- 
в такому положенні, де на ньо- пяти акцію в обороні робітни- 
го спадає підозріння, але нашого руху; вони ухвалюють ре- 
ї'юго думку немає достаточних золюції і засилають їх до вла-

.... ------------------- доказів віддати справу до ви-стен.- Крім цього завдяки заці- го.іовіїпи виділ і 
поліція вбила на смерть щого суду і тому він звільняє к'авлеіій'Г 'багатьох'" вїльїіодум- ПрОсвіти склаДає'і'ьея' 
,, —--------- — . .. • цих елементів вдалося найняти

Тов. Слон вислухав рішення визначного адвоката, який бу- 
судді без найменшого ентузі-[де боронити вісьмох засудже- 
язму. За таке саме обвинува-(|,их комуністів на апсляційно- 
.. .... .......„'МУ суді.
Естевані в місяці березні по-| Канадська Робітнича Обо- 
верх 10 страйкерів, а між ними ронча Ліга повідомляє, що під- 
і> т. Сем Скарлет. Товариш приниметься всі кроки до най- 
Слон віддався добровільно в 
руки поліції кілька днів тому 
назад. і

“ПРАВДА” ПРО СУДНЦПРОВІДНИМИ
КОМУНІСТАМИ В ТОРОНТО

виділу Просвіти.
Па 120 тисяч доларів задов- 

жилп панн Просвіту. Розгра- 
бп.тп народній маєток, землю 
Просвіти розібрали поміж се
бе, а тепер кричать ті самі па
нп на усю горлянку — РЯТУЙ
ТЕ- ПРОСВІТА ІІАД ПРОПА
СТИ)!

У відповідь па те українські 
е-еляпе й робітники Західпьої 
України кинули клич:

— III ОДНОГО СОТПКА НЕ 
ДАЄМО ПА ПАНСЬКО-ПОПІВ 
СЬКУ ПРОСВІТУ! ЙДЕМО 
У БІЙ ЗА СЕЛЯНСЬКО-РО
БІТНИЧУ ПРОСВІТУ.

Цей клич боротьби за робіт
ниче --селянську Просвіту му
сять підняти теж усі трудящі 
Канади п Сполучених Держав.

Головна Керуюча Рада Това
риства Допомоги Визвольному 
Рухові па Західній Україні пер 
ша кидає цей клич в маси тру
дящих ио цьому боці океану:

Ш ОДНОГО ЦЕНТА ПА 
ПАПСЬКО-ПОПІВСЬКУ ПРО
СВІТУ! МИ ДОПОМОЖЕМО 
УКРАЇНСЬКИМ РОБІТНИ
КАМ І СЕЛЯНАМ ПА ЗАХІД- 
ПІЙ УКРАЇНІ ВИБОРОТІ! 
РОБІТНИЧЕ - СЕЛЯНСЬКУ 
ПРОСВІТУ!

ГЕТЬ УНДО-РАДИКАЛІВ, РОЗТРАТНИКІВ 
НАРОДНЬОГО МАЙНА, З РІДНОЇ ШКОЛИ!

^ Ріднії Школа нараховує ЗІ,- 
75Н членів. Вона розподіля
ється па філії іі кружки РІП, 
Кружки обєднуютьея у філії 
РІП, а філії вліиннотьен у ма
тірну РШ. Па (Щ фіші круж- 
кін РПІ. що підписали мані
фест "Український народе" є 
23 а.іиокатіи, 22 попів голоїщ- 
МИ філій кружків Ріп, а V 18 
Фьгійішх кружків РПІ газону- 
югь інженери, директори, и'п- 
‘•»рч.уки. Такий провід в Рід. 
нш Школі,

Хі-ією Рідною Школою пон
іміть гриф ІПепгпцькіїй і його 

■ < клкр. Він наспіл а поліською
Л^.^і,"КІ',ь"ою •'•уриторішо настанов, 

та стуж і гонін ь з РШ уСІ норабські1'1^'

-—І є звяз-

Рідпа Школа. Вона. к лише 
“рідна” по назві, а по свойому 
змісту, ота Рідна Ніколи є від
критим ворогом українських 
трудящих Західпьої України. 
Є шітаїшн: — Хто є впхоннп- 
ком тих пару тненчів дітей і 
миіоіі в Рідній Школі? Рід- 
ПОЮ Школою нріппггь увесь по
півський й У НДО-радпкальнінї 
іабор. В самій головній упра
ві РПІ є ноші, .’иірокгорн.' про
фесори, Іічнтелі І! однії дні, 
і Це ні еелниина), Чаеонпе. 
УЦ'І'і “Ді.ш" а ПО інпнн ІЖИ 
!'•< подає, що на іціотяіу піпде- 
оиті, років існування Рідної 
Ніколи і .....  -
Ф,',,'’РН> еішщснніпш, державні Ілш; вчніелііі* в’рїїі"вії?ї 
.їряіоїщ!, економісти ............... ...... '
йоіиікц українських установ, іщі. Пісиекиїрамії'рш

буржуазії, 81.260.
На 11О ПТ1ШЗІ1ІВ ц о ч о р о з 

КРОЇ! до МоїіР-у Західпьої У- 
країнії нпелапо 8750. Опріч 
того ТОДОІШРПДЗУ вислало 
гроші почерез редакцію Селі,- 
Роб па иолітвязнів до тюрем у 
Львові, Луцьку, Кремяпці. 
Ковлю, Стрию, Самборі, Коло
миї, Говмачі. 'Гак само висла
но Т0ДО1ШРПАЗУ па політ- 
ВЯЗНІ1І впрост до тюрем в Ґруд- 
зьокдіу, Дрогобичі, Тирцополі, 
Львові (бршїдкі), Равічу, Ко
ропово, Сєдльцс, Перемишлі. 
,1.0 Коропово, Ґрудзьондза. й 
• п-вова нпелапо вже по два ра- 
'11. оо там найбільше томлять
ся політвязні зі Західніюї У- 
країнп. Па зміцнення визвать- 
ііого руху й І?а иолітвязнів па 
Ьуковппі іі Карпатській Укра-1 
іні нпелапо теж понад 400 до- 
•іарів. ТОДОВИРНАЗУ веде 
перепиеку .1 иолітвя шямп й є 
С 1,1,10 з щіми в звязку.

ТОРОНТО, Онт. Робітни
ки і поступові елементи в 
Торонто та Моптреал щиро від- 
кликнулися па заклик Канад
ської Робітничої Оборончої 
Ліги н справі негайного зібраи- 
ШІ фонді)! ДЛЯ ПІІсееІІІІІІ ІІІДКЛИ- 
ку проти загуде 8 комуністич
них ІірОІіІДІИІКІІ) її Торонто. 
Укр.апк і.кі масові організації а 
Торонто за неповних дна дні 
зібрали на ии> піль $500. Гоп, 
Смит, тепера, іьпиіі секретар 
Кага,і,і кої Оборончої Лііи, 
був при кінні минулою тижня 
п Моїпрсіїлі. лг ю кнюмогою 
роблішіоп із поступових 
е.Н МСТІ І1І. І 1КІ1МІІ ЧІП сіріїцн- 

ги. .ііоріш пі пару .’інін $‘100 
оборонного іроІІД.У.

Несповна 6 місяців існує вже 
в Кагаїді Товариство Допомоги 
Визвольному Рухові на Захід
ній Україні, Його централь
ний осідок є у Вінніпегу, в Ка
наді. За той час ТОДОВПР- 
ПАЗУ вепі.’іо придбати понад 
5,000 членів, в тому числі є по
ловини мачодої повоєнної омі- 
і рації. Бувших УСС й вояків,

I-V є до 2,000. Усі поїш об 
є.тна.іпеи а робітниками й сто
ять у ппереді клпеопої бороть
би.

Одним з иайголовпіщпх зав- 
Діиінів ТОДОВІШпдзу 
кпмп способами спомагіїти' ро
біт ипчо-ге.тяиеькпй визвольний 
РУХ па Західній Україні. І 
своє завдання виповнює ТО ТО-

■іюч,У‘ 1,0 цеі| ’ІіН‘ числа- 
•ю ГОДОВШЧІАЗУ па, І1лііт.

Західніші України, що 
юм,ніться в тюреміїпх мурах 
польської шляхти, румунської 
чиураццц ц чехословацької

ГоварніиІІ Відновляйте щ- 
Радила іу цц -фарМ( жни.,,,,!

більшого поширення резолю
ції за скасуванням 98 секції 
карного закону і що по цілій 
Канаді відбудуться конферен
ції тих елементів, які вірять в 
політичну свободу в Канаді.

| Канадська Робітнича Обо- 
| ронча Ліга рекомендує, щоби 
І ці конференції і відділи КРОЛ, 
[ як також весь робітничий рух 

------ 1 всяких старань ді
стати одобрення за скасуван
ням 98 секції карного закону 
від щонайменше 3,000 органі
зацій, з яких 1,000 мають бути 
льокальними юніями.

Треба також посилити кам
панію за підписами в справі 
Робітничих Прав і проти де
портації. Треба доложити всіх 
зусиль, щоби зібрати щонай
менше 200,000 підписів.

Треба висилати делегації до 
муніципальних властей і до 
ировіиціоиальиих иарляментів 
з домаганням скасування 98 
секції карного закону.

Треба повести кампанію за 
фондами для наших вязнів кля- 
сової війни, для осіб) які від 
них залежать, і для оборончої 
праці.

ТОРОНТО, Онт. Прщ-оту. 
ЧИНШ! ДО відклику проти .часу, 
лу н комуністів П Торонто є ча- 
І'ЧЛ ч руках 1. ф. Гслмота, од- 
ічм-о з визначних онтеріііськнх 
а.тііокатш. Він бУЛе Ішступати 
П*| зііелпціішому суді, як 1-0- 
лочиїні аднокаг Канадської Ро- 
біішічої Оборончої'Літ я оГю, 
Р"чі засуджених комуністів.

НіДК.шк прщ-н ааеуду б 
ччесеїшй цими днями і одно-

1 '•Ч'по зробиться аплікацію іщ. 
ч'чніті засуджених на полю

?<

у ..жлпмррГЦКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕДА, 0 ГРУДНЯ 1931. --------------------

КаІадсіжаІШ
апель проти засуду провідників компартії

^иПс?ьо7?вХИв^
ЩО ЇХ ОБТЯЖУВАЛИ. МІЖ ІНШИМ СУДДЯ ВІДКИНУВ ПРОГРАМУ І 

ДИ, ЯКА ЗБИВАЄ ВСЯКІ ДОКАЗИ ПРО СИЛУ І НАСИЛЬСТВО.

І них елементів вдалося найняти 
рішення визначного адвоката, який бу-

І пе боплнити пісі.мпу члгитгмге.

За таке саме обвинува-(,ІИХ комуністів па апсляційно- 
чення стануть перед судом в МУ СУДІ-



Число 49.

,'В ОКОЛИЦІ БІҐАР, САСН. НЕМА КРИЗИ
---------<.'ППП(

Сторона 6 ЦІ VI П па у МПиіП иВп.«.ия. __

І ФАРМЕРІ НЕ ХОТЯТЬ “ДОПОМОГИ”
І

самі рядові вояки УГА іі УСС.

ВСЮДИ ЧОРНА БІДА Й БЕЗРОБІТТЯ
Вімер, Саск.

Присутниіі.

ПОКИДАЙМО ПОГАНУ ПЕТЛЮРІВЩИНУ

ПОГАНЕ ЗАНЕДБАННЯ

•І. Кучнр.

І шати а компостом та піском.

.подіта піднялася 
;піан, 

в ЛЄІ'І- 
н.тачешія

ми ек.шчемо тіа. ні
- • 1 рудий и еіакіиніїх

Під- 
поліції 1і;і 

комуні-

постараймося г - 
за придбанням 

платників.

Лучкович до домніяльпого і пак 
Петро Міській до провінці- 
онального. МітінГ був склика-

каже; що вже давно підписав. 
Па запит, як ііого пазвпско, він 
сказав, що підписав в Саскату- 
пі. Інші зовсім не хотіли, мов
ляв, пащо нам цего, ми і так 
нічого не дістанемо.

Не, дасться такий боягуз пе
рекопати, що треба боротися за 
свої інтереси. Ми знаємо, що 
мала надія на поміч від панів 
капіталістів, що вони пробу
ють викрутитися з цего, але 
власне тому треба тим більше 
домагатися.

Фармері бояться, щоби за 
них попи не чули, бо якже ж 
це? Та ж пап Ендерсоп каске- 
чевапськпй, та пан Бепет ко- 
жуть, що в Канаді ніякої біди 
нема і рівень життя між фар
мерамп підноситься. Нащо, 
щоби ці пани гризлися тим? 
Нащо їм казати, що біда між бою свій часопис “Фармерське 
фармерамп? Ліпше замовчати Життя”, 
й терпіти далі.

ПАН ПОСОЛ ВДАРИВ СЕБЕ ПОГАНО В ЛИЦЕ
Снятин, Алта.

Листопада 24 фармері Сня-1 
тика відбули мітіпґ, па і

•'емлі Насіц- 
кіінутц глибо-

• -л -ІЄМ по
^Чпіо НІ І.ЧХІВПТЦ„

ФАРМЕРІ ТАК БІДНІ, ЩО НЕ МАЮТЬ 5 ЦЕНТІВ
Ст. Волбург, Саск. ,

Жалую дуже, що кампанія 
листопадова перейшла вже, а 
я не міг ніяк ані одного перед
платника придбати ані пресо
вого фонду на часопис, бо тут 
фармері такі бідолашні завдя
ки Беиетово-Ендерсоповим про
спериті, що коло них нема 5 ц. 
при душі.

Читали би, якби хто дав їм 
грошей па передплату, але па
ша організація цього не в силі 
зробити.

Відносно ж себе самого ска
жу, що задовживея всюди так, 
що не знаю прямо, як я з цих 
видовжень вийду.

Посилаю $2 на залеглу пе
редплату і прошу висилати ме-

ІІосйлаю свою передплату па 
“Фармерське Життя” і при цім 
хочу написати дещо про це, як 
я екитався влітку за роботою.

По довшім пошукуванні знай 
шов нарешті працю в околиці 
Вімер, Саск. Прислухуюся й 
чую, як Ц . . - 
знають кризи”, немов би не чу
ли про неї. Навпаки фармері 
просять бога, щоби зіслав доб
ру кризу хоч на ТРИ РОКИ. 
Говорять, що люди перестають 
вірити в бога, а хотять якогось 
більшовизму.

Тутешні фармері симпатизу
ють з банкпрами, адвокатами, 
всякими папськими аґентамп в 
цпвілю і в мундірі та в чорній 
ризі. Вірять в паблпжаючуея 
“проспериті” — тоб то добро
бут, яким їх ще задурюють, а 
який па жаль не приходить і 
ніколи вже за панування капі
талізму не прийде! Не може 
бути капіталізму й добробуту 
дія широких трудящих мас. 
Капіталізм означає продукція 
для визиску, а де є визиск, там

Львова побачило наше стріле
цтво зраду провідників. Вчаеі 
перемпря, про яке всім відомо, 
приїхала до нашої брш'адп од
на батсрія з України (з гарма
тами), хотіли • бомбардувати 
Львів. Тоді штаб 2 брш'адп 
(отаман Ніішль, четар Гріго- 
ца) не позволили нате.. Четар

пар- 
“Сскраєвої 

а. Обчн- 
КОМунІ 

таким чи- 
маси 

бо-

НА СВЯТІ НАЙЧОРНІШОЇ ЗРАДИ З ДНІВ 
ВИЗВОЛЬНОЇ БОРОТЬБИ 1918-1919 Р.Р.

Про чорну зраду корпусників УГА і ватажків ЗУНР мусять 
заговорити таки самі рядові вояки УГА іі УСС.

мусять бути визискувачі і ви- 
зискаїїі, тоб то ці, хто визискує, 
і ні, яких визискують. Іншими 
словами мусять бути працівни
ки і дармоїди.

Дармоїдам буде щораз кра
ще жилося без праці, воші що
раз більше нагромаджувати
муть маєтків, а широкі маси 

тутешні фармері “не |трудового населення щораз біль 
ще біднітимуть! Такий закон 
капіталізму.

Отже фарсмрі околиці Вім- 
мер вже незабаром гірко опа- 
мятаються, що їх дурепо і возь- 
муться тоді до освідомлювашія 
себе та організації Ліґи Фар- 
морської Єдності! в себе. Тепер 
завдяки впливам своїх ворогів 
класових, що пар'адують в фор
мі приятелів, вони навіть деякі 
запересталп читати свою пре
су, аби борони боже не згубити 
права иа царство небесне по 
смерти. Забувають недумчиві, 
що чомусь ті, які вчать пас про 
це царство псбейе,1 самі ніяк 
про кого не стараються, а хо
тять здобути як найбільше ви
год па землі.

Фермерський снопостав.

Саскатун, Саск.
ІТа довгий час перед листо

падовим святом розвісили стріл 
громадянки в Саекатупі великі 
оголошення, па яких вимазали 
стрілецького барабанщика, що 
кликав на віче почути фальшив 
ликів історії визвольних боїв з 
1919—20 рр. Хоч як свідомо
му робітникові ке .зичить йти і 
підтримувати ворога морально 
іі матеріально, не бракувало та
ких.

Свято відбувалось в‘ однім 
^жидівськім театрі. На сцені 
видніє мана Европи, а па самій 
середині одна з найбільших 
держав “пенька” Україна, бо 

'від Волги по Краків і від Вітеб
ська по Середземне море, а на 
самій середині впщірив зуби 
петлюрівеькпп тризуб.

У вступнім слові забирає го
лос якийсь Гультай, він між ін
шим сказав таке:

— УСС були тим погпоєм, 
на якім має вирости автономія 
для україпскього народу.

Другий з ря(ду бесідник ви
ходить “стрілець”,-що приїхав 
ще разом з Колюмбом до Кана
ди, це аптекар тутешній.' Той 
вже з метром в руці викла
дав в англійській мові Геогра
фію України враз з її мінерала
ми, а вже про пшеніщі&'Т£і ска
зав, що “колосок буде завбільш 
ки на два фітп”. (Видно, мають 
апетит на неї.)

З рефератом виступив кор
пусний, що вже знаний в 5 брп-1 у визвольній боротьбі 
Гаді, як комапдант жандарме
рії. Він почав з історії Укра
їни, як то одної ночі по 000-літ- 
иій неволі над городом руского 
князя Льва замаяв жовто-бла
китний прапор, але скільки 
днів маяв цей прапор над горо
дом Льва, то не сказав. Опі
сля розплакався крокодилячи
ми сльозами над погпбппіми 
стрільцями УГА. Не згадав ли
ше тих стрільців героїв-буііта- 
рів, про яких розказує вістун 
УГА т. Андрій Путько II коло
мийської брїіґадп з села Затя
ла, пов. Любпча Королівськая.

Це було в Старім Селі иа 
цвинтарі в лютім 191!) р. По 
відступні галицької армії зі

є неііііе. а іменно, тої
.' ’ >ума .1

Того всякі пани і підпанки 
бояться і тому вони риють та 
оклсвечують Радянський Союз 
і селянську й робітничу владу 
в йому. Це нам тепер вже 
ясне! І такі пани, як Лучко
вим, Миськів, Турецький та ін
ші, заміець зрозуміти, що вони 
є тільки інтелектуальними ро
бітниками і стати по стороні 
иарода праці, заміець стати 
трудовими інтелігентами - про
летарями по ідеї та переконан
нях, заміець тямити, з якого 
гнізда воші вийшли і хто дав їм 
змогу розвинути їх здібності!, 
вони задирають носи в гору та 
уважають себе “іншою кля- 
сс-ю”.

Пії цім місці я спитаю їх, де 
вони були мали пагоду розви- 
нутп свій ум, як був би народ сявідоталість фармерів. Один 
праці не побудував за свої по
датки шкільних будинків та ке 
вїшаймив за ці податки учите
лів? Звісна річ, що ніде. А 
раз працююче суспільство да
ло їм нагоду розвинути свої 
умові здібності!, так ДО КОГО ІІО- 
нїіппа належати наука, яку во
ші здобули? Таж. звісно, що 
до цього самого працючого су
спільства! Тимчасом вони ціл
ком помилково уважають, що 
ця наука належить тільки їм 
самим і що то тільки їх самих 
заслуга є в цім, що воші її посі
дають.

Через цс, що вони так г.а світ 
дивляться, вони тягнуть біль
ше до тої кляси, яка так взага
лі думає, тоб то до паразитної 
кляси, а тимсампм шкодять ру
хові працюючих, а тимсампм не 
є добрими представниками в 
закоподатішх тілах, не заступ
никами бідняків, не розуміють 
тих бідняків, не хотять оборо
няти їх як треба, або навіть 
шкодять їм.

Далі друге питання є, якщо 
Лучкович мав всі ці 300 фактів 
про знущання над українським 
бідним селянством і робітни
цтвом та тими нечисленними 
чесними трудовими інтеліген
тами, які ше при народі праці 
осталися, так чому він но вп- 
сказав свого пайсильпішого обу 
ренпя й протесту перед поль
ським Графом, Дзєдушицьким, 
з яким стрічався, мав іитервю? 
Не мав відваги говорити до па
на Графа? В такім разі що це 
за борець за народні інтереси? 
Борець мусить бути відважний, 
навіть тоді, коли знає, що 'за 
цс можуть його арештувати і 
Замкнути па пять років до кри
міналу! Він мусить бути твер
дий як криця, незломний, як 
сталь і відважний, як лев. I- 
пакше він не борець, а звичай
нісінький карієрович, що ду
має про $4,000 посольської ді
єти, а не про народ, який його- 
віїбрав.

Новий рекрут до ЛФЄ.

ХАТІ НА ЗИМУ
Засіяне в такії) 

нн, коли його не г 
ко іі добре притисну ги 
коло него, та : \ ....... ...
па певно добре посходить.

Ст. Волбург, Саск.
Дорогі Товариші!
Я читаю “Фармерське. Жпт- 

ТИ”, ЗЛО юсплгіїш’
добробутові я ніяк не міг за
платити на час свою передпла
ту, Цоч це пе великі тірбий. 
Але я тільки щойпо два роки з 
Польщі і пе сам, а фамілійшій. 
Але я хочу і буду читати пресу 
працюючих, бо це одинокий 
учитель’і порадник.

Я зразу пе міг дістати адре
си, бо в цій околиці де я то са-. 
мі петлюрівці і на почті є на
ліпки тільки для “УГ” і “КФ”, 
а про “Фармерське Життя” ані 
словечком піхто з тих нещасли
вих петлюрівців не знає. Од
нак переїздили тут робітники, 
що шукали праці і ці сказали 
мені про правдиву фармереьку 
Газету “Фармерське Життя”, 
яке видається" робітниками і

Кіінустії, хоч бідник і
..../. і ііе поеідів:, але за це по-

Х.ІОІВІ.КІІІІ упівореіпег, 
. жвгіи! А 

ііергко- 
навчи іа

ні часопис, бо коли б пе часо
пис, не знаю, що зробив би з со
бою серед цих злиднів і нуж
ди. Як. воно так довше потре- 
ває, так нам фармерам ирпії- 
деться загибати.

Сподіюсь, що може,, втовчу 
кілька доларів в лісі коло дров 
і це моя одинока надія, бо зи
ма. вимагає вдягнутися і взути
ся, а нема за шо.

В цій багатій країні, в якій 
стільки всякого Добра, так му
читися нам, це погано, але тут 
паша власна піша. Коли б ми 
були освідом.тепі і обєдпані 
добре, біди нам не було б. То
ді бідіїди б пі, які піші пасуть
ся па нашій праці.

Ф. Соіііго.

НЕЗАМОЖНИКИ БАЖАЮТЬ ПОЧУТИ СВОГО 
ДЕЛЄҐАТА ДО РАД. СОЮЗУ

Арборґ, Май.
Фармерськиіі комітет в Ар- 

борГ мав епік: засідання 29 .ні- 
стоші.іа і вирішив, що ради то- 
того, щоби всі незаможні фар
мері, це ті.п.іш україїн і.кі га не 
тільки члени /І‘ІИ-1, почули де
що про рільництво в Радян
ськім Союзі під де.тсГаїті .1‘1'Сі, 
який на днях приїзджін; в Ка
наду, треба і кликати в іще в 
ісляид.ськііі са іі масове фар 
мереьке віче пії 12 грудин, а в 
укріїїііеькііі галі ІЗ грудня.

Якіші не ні.іоея б нам Псів 
ні промовця і в1 н іаціі на Цеії 
день, іаі, г- 
че ції 2(1 і :!7 і 
са.іях.

о.іію г ■ 
тутешні фпрмері вже ПО

Товариші фармері, не слу
хайте, що так вам хтось ска
зав або каже, що в Канаді доб- 

і ре. Пригляньтесь сами иа се
бе, а побачите своє положення, 
хоч у вас є ще т]»охи збіжжя, 
але що мають робити ті фарме
рі, що їм иовидува.то та ви
сохло? Що вони будуть їсти? 
Адже ж ми знаємо, що кожний 
їсти хоче. А де ж це взяти? 
В Канаді, папи кричать на все 
горло, що є надпродукиія. Ко
ли так, то чому около 500,000 
душ в Канаді .мусить з голоду 
примирити? Щоби з цего по
ложення вийти, є одна дорога 
тільки, це є в організації!

Вступайте до вашої власної 
боєвої 0]>ґанізаиії, це є Ліґа 
Фармерської Єдпостп і борім- 
ся за це, що нам належиться, 
бо тільки в організації сила.

Ще згадаю дещо про це пред
ставлення, яке відбулося тут у 
цьому домі на фармах. Домпк 
маленький, але гарний. Про хід 
представлеіяія не буду розпи
суватись, хіба скажу тільки, 
що аматори пописалися краще, 
чим можна було сподіватися, 
коли взятії па увагу обстави
ни, серед яких воші мусять 
працювати.

На закінчення ще скажу: То
вариші Фармері, не вагайтеся 
вступати до організації, бо по
будь організації, пас розсіють, 
як порох. Також не забувай
те про освіту. Ширіть між со-

що жінка мусить боротися ра
зом з чоловіком за впевободжен 
ня праці від визиску. Адже 

дякувати Бекетовому жінки відчріають цілу папську 
—■ несправедливість більше, як 

чоловіки, бо воші є матері, яких 
І серце болить за исодяпіекпмп 
добре і невзутими та нснакорм- 
ЛСІШМІІ дітьми. .

До всіх фармерів, які похо
дять з Волині і заїхали в Кана
ду, тікаючи перед польськими 
великими гараздами та попали 
тут під такі ж самі гаразди, 
кличу, щоб пірвалп в петлюрів- 
щппою, як я з нею пірвав, бо ж 
чи ми забули, як то шш Семеои 
Петлюра по скринях селян
ських шукав за кіньми? Це був 
першої кляси грабіжник і та
кими самими є або були ці, які 
його політику піддержують тут 
в Канаді. З далека воно дуже 
гарно говорити про самойсійну 
х-,.,..та ідЄЮ і[ет;і10рц Пр0 
незалежність, але хто бачив ці 
ідеї, як вони на практиці пере
водилися в життя, так йому від
хочеться самостійної України, 
бо ці самостійники мріяли про 
папську самостійну і панську 
незалежну Україну, в якій 
українські панн затягували би 
всі тягарі на мужика' й робіт
ника, заміець чужих панів.
_ Виси.чайте моїй дружині "По 
бітішціо” хай і вона мас свою 
приятельку до читання, а ми 
постараємося попрацювати да
лі за ппп.чбпіінчії нових перед-

; знає, де за ним лріпукатп і пе 
лінується. Це покааує, що він 
буде після своєї змоги бороти
ся якпайкарще паші бід
няцькі інтереси. Впрочім ко
ли поставити ції- платформу 
панюго кандидата 11 першого 
ліпшого папка, тик т. Капуста 
скоріш1 йому носа птре і заже
не під лаву, як цапок ііого, на
скільки ходить про розуміння 
наших фармерськпх інтересів.

Перед памп є тільки одне 
завдання. Це є ВИБРАТИ то
вариша. І ми це зробимо, як 
всі попрацюємо насамперед 
фондами, а потім.словами. Тре
ба, щоби ми зібрали між собою 
кошти на вибори нашого кан
дидата. 'Годі й матимемо пра
но сказати, що це є паш канди
дат. Паш слуга і наш уповаж- 
пеїшй перед панською клясою, 
якого ми вислали захищати 
там паші інтереси. Отже всі 
до збирання виборчого фонду!

А. Кримський.

Грігоца відповів, що одна шиба | убіііііпків. 
у Львові вартіїіпіа, ніж сотня 
українського війська. Тоді стрі
лецтво переконалося, що ноно 
є тільки гарматнім мяеом для 
панів іі поча.чо організуватися 
під проводом одного старшого 
стрільця.

Повстала ціла сотня проти 
зрадників — офіцерів УГА. 
А.че четар з відділом жандар
мерії розоружпв 6 найкращих 
стрільці в-буитарів, запровадив 
їх на цвинтар, прочитав смерт
ний присуд від імені! україн
ської команди та сам револьве
ром постріляв усіх. (“На суд 
сгілецтва”, “Сила” ч. 35;) Не 
шість стрільців героїв-бунтарів 
впало із злобних рук корпуспп- 
ків, а тисячі. Про тих поїш іі 
не згадують.

Дальше став той корпуекйк 
оправдуватись, що воші, кор- 
пуенпкп, у визвольній боротьбі 
“віддали все і зробили; що мог
ли”. .

Ми, свідомі стрільці УГА, що 
вже раз па все пірвалп з тими 
“визволителями” і що були 
живими свідками і учасниками 

”■ ? " в 1917—
1920 рр., мусимо признати 
правду корпусппкові, що воші 
“все зробили і віддали, що мог
ли”.

Була стотисячна українська 
армія, мала крісп, машпкові 
крісп, гармати, легкі й тяжкі; 
подостатком амуніції, мунду- 
роваппя і харчів. Так всі ті 
багацтва корпусппкп УГА від
дали польській шляхті, а самих 
стрільців загнали в польські 
табори полонених, де половина 
з них не вернула, а вісім міль
йонів українського народу від
дали на молочення польській 
шляхті, румунській боярпі, та 
чехо-словацькій буржуазії.

Бувший стрілець УГА:

Біґар, Саск.
Товарній} Читачі!
Відношення фармерів, а го

ловно українських, тут у Біґ- 
ґар, Саск., є дуже відстале.

На представленню, яке від
булося тут на фармах 28 листо
пада ц. в., було прппоручеко 
одному товаришеві, щоби про
читав і пояснйн дещо з обіжни
ка, якййЛіґа Фармерської Єд
ності! (тут є також відділ 
ЛФЄ) вислала до своїх відді
лів про збирання підписів на 
так званий “І’еліф Бил”.

Коли цей товариш скінчив 
говорити, то аж тоді показала-

...... ............ - * І і «ріШ 1 VI 
фармерамп для бідних фарме-1 Україну 
рів і так я став передплатнії-' 
ком.

Зараз я насилу стягнувся на 
два долари і посилаю па перед
плату, бо це є в мене перше. 
Людина без читання свого ча
сопису, це тільки пів людніш. 
Бути чорноробом і пуждарем а 
пе знати, чому, це гірше як бу
ти невільником. А.че знати, 
хто є причиною нашого неща
сного положення, робить нас 
борцями пе тільки за себе, а 
за цілу нашу працюючу клясу. 
Далі посилаю 85 ц. па пресо
вий фонд, які моя дружина зі
брала, яка тож свідома цього.)

І ці, наскільки вопадоторкає пас 
незаможників. Впрочім т. Ка
пуста. читає: багато і мотає иа 
вус, а це дає далеко більше 
знання, як папська школа.

Наукою по звемо це, хто кіль 
кіГроків пересидів па. шкільній 
лавці, бо звичайно папські сіш
ки ліниві і йолупуваті сидять 
дуже довго в ній — ані не зве
мо це наукою, скільки хто кни
жок перечитав, бо можна, пере
читати пілий ваГон їх, а.че з 
ипх'може іі десять пе були доб
рі, тільки папський хлам про 
любовні справи та детективів і

. . Наукою звемо це,
хто й кі.чьки затямив з перечи
таної доброї наукової книжки. 
Оце є наука, а на осягнення та-. 
кої науки по конечне навіть хо-, 
дпти до шко,іи. Таку дійсну 
науку може, кожний фармер,: 
що є грамотний, осягнути в се-1 
бе дома. Отже наш т. канди-! 
дат має потіїібпу науку, а чо-' 
го йому по стає, він принаймні І

шкіл
<ч.ин:
по <: гірку шко.ц 
іаі.а піке ні, пі.' можна 
па ї Ні н а ііого промоїні, 
Гіою здорово ,цмині і ро.ібіра-; 
іпен пранії іі.ио п фармореі.кім , 
иіііаніїю ні и пііііеїжій поліпі |еьппми

Мире, Май.
Чомусь чекаю і чокаю і пе 

можу дочекатися допису з на
шої місцевості!, хоч в пас є 
офіціальні кореспонденти по- 
назначувапі. Скажім собі от- 
перто в вічі і не встпдаймоея, 
що ми вартуємо, як нас назна
чили, а ми не виконуємо свого 
обовязку. Дійте було но при
щі маги і сказати на вічу, що я 
цього не виконаю.

Був в нас т. Капуста, можна 
було написати кілька дописів 
по цій народі, але не йуло ані 
сліпня. Далі прийшли ліГето- 

І иадова кампанія і це прогавле
но та нічого не зроблено, а оч
ник можна було при добрій во
лі уетроїти хоч одну забаву в 
користь своєї преси та показа
ні, що ми що жнемо і не хоче
мо з ааложоїшмп руками вмі- 
рагн ні і тягарем іипіських дов
гії! та визиску.

Ліга Фармерської Єдноетп 
існує в нас тільки на напорі, а 
иа іі.чі вона завмерла і треба 
би її якось воскресити та від
живити. Молодші товариші в 
першу чергу повинні про це по
дбати. Воші ж мають перед со
бою ще ціле життя. Як думають 
вони ііого прожити без боротьби 
■иі еііривод.іішіеть і евободу.

Стариіі вуеич.

■міДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДІ 9 ГРУДНЯ 1931.

ЯК СІЯТИ НАСІННЯ в
Деякі фармеркп люблять цві 

ти в хаті і навівають насіння у 
низинках. Інші засівають під 
весну насіння різійіх городових 
росгин в п.іиіких скриньках в 

пересаджують в

ми на Західній Україні. Це 
, як то свого ча- 

. , ■ . *--1.... і ~ | су, минулої зими, були на Ви-
----- .„...„а, на. якім) ч'іщ.дон дЄ(5ати Купчепком, 
були прпеутш наші посли,.пан,; Боіікоііичом і

ще якимись дво
ма на тому “Рішено, що Мо
сква є більшим ворогом Укра
їни, як Польща”. Суддями бу- 
•— ” ■ „день-
кий. Всі воші признали, що 
Москва більший ворог.

А тепер най Лучкович забув 
за цей суд і сказав, що за дві 
неділі він дістав аж 300 шітин- 
ків про знущання над уркаїп- 
п.ямп в Польщі, а це значить, 
що в Польщі я більше знущан
ня, як мало б бути в Москві, бо 
як би було від Москви знущан
ня, так певно папська преса і 
про него донесла б. Так певне 
пан Лучкович збирав би і ці ви
ти іікп. А раз не мав їх, зна
чить, преса не містила їх. 1 
фактом є, що вона тепер таких 
нісенітніші» пе містить, а тру
бить на трівогу, що капіталі
стичному світові приходить кі
нець, бо радниці викінчують 
успішно свою славну нятнліт- 
ку! Значить отже дальше, що 
й давніше не було пересліду
вань від Москви для простого 
народу на Радянській Україні, 
» як було яко нереелідуванші, 
то це но було нсреелідуїниііш, 
а слушна кара для всяких пан
ків і панів ти їхніх аі'енгів за 
проти урядову діяльність, аа 
дійег.у коненірацію-змову попа
ніти радянську плац’, владу 

селян і робітників, плачу бі і- 
ноги, а встановити знов владу 
баїачіи, ианіп! От що було.

’І’нмчаеом всі ми знаємо, що 
бі иіоіц на т ім світі в кожній 
країні є далеко більше, як бага
чів. що ця біднота егаиопить 
ІІАРп. ОІ'.КС ЦІЛКОМ слушно 
й справедливо с, щоби іоіі на 
рої мав владу п своїх руках. 
Че ті іьіаі ц радцщч.кім Союзі, 
“ Ч’в цілім світі.

пий в справі тих 5 центів, що 
їх Бепет дав як ( „
мерам при продажі пшениці.

Фармері, що мали пшеницю 
і продають її, дістають цей бо- 
нуе, а як же з тими фармера
мп, яким град витовк пшени
цю? Воші не тільки г.е мають 
того бснусу, бо пе мають що 
ііродавтти, але не мають навіть 
на хліб що молоти: для них тре
ба би домогтися якоїсь видатні
шої запомоги.

План був домагатися хоч 
нуждешшх $1.50 на акер того 
бонуеу від Бенета. Посол Луч
ковпч нрпобіцяв, що буде дома
гатися цього. Пан Міській ска
зав, що веьо, що він може фар
мерам помогти, це є справптп 
їх до довгоного бюра в Едмон
тоні (дот едджостіїп' бюро) та 
подав біднякам адресу того бю
ра. Воно якраз стільки помо
же, скільки иередторічішй мо
роз.

Бачите, .........
бути послом, а паві і ь не 
що можна домагатися 
с.иїтурі під.тожеїшя 
нроцентіп банкам на кілька ро
ків, хай би іі поїш трохи потер
піли в цій кризі. Можна на
віть домагатися, щоби нровіг,- 
пін но плати.ні своїх довгів ціл
ком їздефо.ттуїіала), а тоді мож 
на мати нроічішіоііа іьні церпі- 
фікіпн, як гроші.

На цім вічу пан Лучкович 
і (шорнії оці а ні про свою поїзд
ку по Еврі їїі та про це, як він 
мав аж зон цінників і іии.іій 

іеікііх чиеоішеіп про знущання 
' ііо п.еі кііх панів над україп

...... і ее.иіиамії та робітника-

ють терпіти нужді без протесту 
та моїічки. Доказом цього є 
хоч би пе, що цим разом зайда- 
легі.ть постави,пі фармера бід
няка кандидатом з цего вибор
чого округа і всюди вже про це 
говорять та агітують за бідня
ком, т. Капустою.

Одні гоїіоряіь. що кандидат 
не о ннеокпіічеїшй, а інші під- 
нопідаюіі., що .ми вже мали вче
них Ферлеїв і інших, але воші 
були вчені собі, а не ним, а г.

.....  іннокіїх

хаті й потім
Город. .. і ЦВ1КЕ1І, Німеччина. —

Нас часто .іаіштуютт., як шиї-, и. 1іаЬ.ку німецької
ліпше є сіяти таке паї пшя. І приміщення __

на це є, шо І стичної партії, арештовано Г2
....... ' ' чоловіків і 5 жінок, членів

тії. Це е частиною і”; 
кампанії уряду Брінінга 
слепої на здавлепия 
стичного руху, щоби 
пом позбавити робітничі 
„....„імло провідника вШИТИ іі пороеіпратии па'муку, Р^ьбі проти безробіття і зни- 

,цоб грудок не було іі ТОДІ змі-’жеччя життєвого рівня.

часто запитують.

Відповідь , ..
ятп в добре приготованій 
лі, яка складалася б з мілкої 
чорної верстви землі, змішаної 
а компостом і піском.

Компостом пнеться міпіашіна 
землі з ростпіііпімп добре пере- 
ПШІІ1М11 ві дпадкамп. . ---- -

Землю треба добре покру- ] одинокого 
-------------- ’• --------
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ВІДГОЛОС З РЕЛ1Ф-НЕМПИ В ОНТЕРІО
Кемп номбер, Онт.

“иепо-

Ва. іьтер Нєдзємськіїіі.

НАМ ТРЕБА СВІДОМОСТИ Й ВІДВАГИ

панів,

і ке костомаху 
цілу вільну країну.

ПАНСЬКІ АГЕНТИ ЗАЧИНАЮТЬ РОЗЛАДНУ 
РОБОТУ ПОМІЖ БІДНЯКАМИ

жінка її діти »• - 
мала їх не хоче, 
шиї.!

кін. Того вечора вписалося 
кількох нових членів, до відді
лу ТОДОВІП’11 АЗУ.

ТОДОВШЧІЛЗУиик.

класово НЕОСВІДОМЛЕНІ ФАРМЕРІ ЩЕ 
БОЯТЬСЯ СВОЄЇ ТІНИ

МОВЧАНКОЮ Й БЕЗДІЯЛЬНІСТЮ ПОГАНОГО 
ПОЛОЖЕННЯ НЕ ПОПРАВИМО 

____________________________________________________________■

кол и їх будять'дуже рано так, 
іцо ці, які роблять блпще до 
комин, працюють пін години 
більше понад час. Також ні
хто нічого не говорить, що досі 
нам не виплатили наших чеків. 
Деякі з нас є сюди від 1 жов
тня і досі нам не заплачено. 
За пачкою тютюну мусимо хо
дити 6 миль до місточка Шеба- 
довеп і брати па кредит. Всі 
робітшіки думають напевно, що 
все для них зроблене як най
ліпше завдяки пайові Бепетові 
та дістануть. ЗО ц. па годину. 
Але вже можна замітити один 
або два знаки, що хлопці зачи
нають пробуджуватися. Нас 
кількох боевпків слідимо за на
годою, яка напевно прийде, бо 
обставини складаються так. 
Люднії цих погано обманено. 
Вони що будуть тікати звідси.

Боііовик.
В]д редакції. Нам стало ві

домо, що з одної лісової кемпп 
в Манітобі робітники внвтіка- 
лп вже, коли бос сказав їм, що 
їхня платня буде чотири дола
ри на місяць, хоч обіцяли їм 
також $1.60 денно.

панів жебрак.'організацію й в пресу, 
і, а те- :

ворушилися знову іі зачали го
ворити поміж фермерами, що 
тов. Капуста “не є відповід
ний”. Досі однак не сказали, 
чому не відповідний?

Декотрі з них говорять вже, 
що ліпше, щоби був тов. Паві- 
зівськпії, а поперед були про
ти тов. Павізівського. Звісна 
річ, що почувши це, тов. Паві- 
зівськпй ніяк не міг згодитися 
кандпдувати там, де його згори 
уважають ^невідповідним. Та 
тут нема що дивуватися. Це є 
завдання тих аГептів іти ПРО-

ВИІІРОШУІОТЬ КРЕДИТІВ НА 
ГОТУВАННЯ ВІЙНИ.

В початку листопада нремі- 
ер Ляналь прийняв румунсько
го прем'єра Моргу її польсько
го посли Лотоцького.

З приводу візити Порт іа 
Лотоцького, “Іманіте” друкує 
статтю Габріеля Пері під заго
ловком: “Геть антирадяські по
зики’’. Пов'язуючи З ЦИМ ві
зиту румунського принца Ми
коли до Варшави її Пілсуд- 
ського — до Букарешту, Пері 
пише, що нові позики повинні 
послужити дальшому поиево- 

(лепию трудящих Польщі та Ру- 
свої мунії й підготуванню війни про

Говкай, Саск.

В нашій місцевості є два слс- 
вейторп: бувший пулевий і ком 
ігаїїіііний. Аґеігпі цих слевей- 
торів люблять платити кілька 
центів менше па бушлеві, як в 
других містечках.

Один- фармер ( Тодозій Тодо- 
сієві вивіз 1,900 бутлів пше
ниці. котру продав' разом

Вставайте "гайвейські” раби, 
Бо сонце сходить вже понад свомпп. 
Сніданок “готкейк-маш” вже готовий, 
Засвітив вже лампу кухар толовий. 
Хапайте свої шуфлі і лопати 
Та шпуром гоніть на дорогу, 
Бо мусим заробити $1.60, допомогу 
Що очікуєте на них виплати.

Отак товариші фармері ії ро
бітники, ми тут співаємо. Бос 
над памп дуже погана людина 
іі не любить дуже червоних, 
про яких йому сказали, що є в 
кемпі. Робітники всі тут на
строєні за військовим легіоном 
(товариство ветеранів). Це ду
же реакційний гурт, який мож
на здибати. На мухи, що лі
том докучали в кухні, піхто ані 
слівцем не обізвався. Аж мо
роз вбив їх. Всьо вдоволення 
було, коли коло лейку постав
лено кілька старих кенів, в я- 
ких можуть перепрати дещо бі
лизну. Ці робітшіки навіть 
відчували жаль до фінляндців, 
які зачали будувати парову 
лазню а бос мусів докінчити в 
урядовім часі праці кількома 
робітниками. Є мало протесту,

Інісфрі; Ллта.

В Днях 16, 17 і 18 листопада 
відбувся в наших околицях 
ряд мітіпгів, то на них говорив 
т. Кифорук організатор ЛФЄ і 
пояснював нам нинішнє поло
ження. Він вказав на факт, 
що фармер не має права, па 
свою працю так само як не має 
його іі робітник, бо пани бага
чі, спекулянти поживою вста
новляють ціни на працю обох 
цих братів праці.

Ми чули пояснення, що для 
фармері» є тільки один вихід, 
а це є через організацію своєї 
власної так сказати би юнії Лі- 
Гп Фармсрської бдностп. На 
завив вписалося кілька сміли
віших до Комітету Акції ЛФ6.

Па другий ден т. мав мітінґ 
тільки з самими членами, але 
на жаль не всі ці прийшли, шо 
заппса.тішся. Деякі налякали
ся своєї тіни. Товариш по
яснив нам значіння існування дентськпй. Інститут в Едмонто- 
1’адяського Союзу та чому він 
так колькою в боці капіталі- 
стпчих держав, які лагодяться 
на него війною. Ми зрозуміли, 
що нашим обовязком стояти по 
стороні робітничо - селянської 
влади в падходячій війні.

Свідомі і ті, що вміють даль
ше думати, записалися негайно 
до своєї бідняцької організації, 
а ті, на яких ще має вплив пан-

Сонсет Гавз, Алта.

я о“Фармер- 
ське Життя” і попав' па донне 
під заголовком “Про діяльність 
наших організацій в далекім 
Ніс Рппері”.

Перечитав я цей допис і по
думав собі, як можна писати 
такі неправдиві дописи до на
шого часопису.

Дописувач згадав дещо про 
поступ дітвори. Правда, зга
дав, але помістив кілька не
правдивих точок, як. напри
клад: “Непоправних Секція 
Молоді виключила з своїх ря
дів”. Ця точка є дуже неправ
дива; ніяких членів з СМ не 
впключувапо. З рядів СМ ви
ступив однії член тільки, але 
він виступив сам, без ніякого 
виключувакня, а зробив це че
рез нижче згадану причину.

В пас недавно зорганізували 
“бейз бол тім”, а тут в нас жи
вуть гефбрідп, в яких так само 
є молодь, отже, цей член СМ го
ворив, щоб їх прпняти теж до 
нашого спорту. Па це наш “ін
структор” і деякі інші члени 
сказали, що “ми ніяк не повпп-

Гайвей Пакан, Алта.

Шановні Товариші і читачі 
Фермерського Життя- Пас на
вістила сумна вістка, що про
відники працюючої клясп Ка
нади зіеталп засуджені на дов
гі роки тяжкої тюрми. Вороги 
працюючої клясп тішаться, що 
панівна кляса виконала засуд 
над борцями. Честь вам борці, 
що ви боролися за працюючу 
класу і її інтереси, що показу
вали шлях, котрим працюючі 
певніші йти.

Товариші фармері, здоіімім 
кінські окуляри з своїх очнії і 
дш'імся своїми власними очима 
на світ. Тепер ми маємо незбіь 
тіш доказ, хто був за нами. Бу
ли за нами ці, котрі терплять 
інші тюрму. Ми тепер вже по
бачили і нам ясно, чому то во
роги накидаються на робітничо- 
Фармереьки.х організаторів і на 
фермерську робітничу пресу, 
котра викриває всілякі шахрай
ства іі показує нам і вчить нас, 
яким шляхом ми повніші йти, 
щоби себе виїволіїти з капіта
лістичного вилиску.

Говарпші, ми оооин.іконо по
винні іодожщц труду придба
ні чіімнаіібі, іьще нових йоре д- 
іііаїтщкіг. д.ія робіттпічо-фар- 
череі-кої преси ц показати на
шим портам, що ми не надає
мо на іусі, а.те стаємо чимраз 

чіімра і завзяті- 
і за наші

Воно

лііїйіміх повніші перші ходити 
пін пагі, босі, голодні, повинні 
наставляти голови під поліцей
ські клобп, повинні датися аре
штувати за правду, за оборону 
голодних робітників, що без 
праці в містах та обороняти ви- 
нужденішх фармерів, які Шу
кають запомоги від урядів, а не 
дістають її. Все це повинні по
пи робити, іцобн тнмекорше 
стати мучениками і осягнути 
жпвот вічний та славу святого.

Тпмчасом поїш цього всього 
ікі роблять. А чому ні? Та про
сто тому, що оііп в такі дурни
ці самі не вірять, а подають їх 
тільки простому народові, щоб 
іїого задурити та затуманити і 
зробити з него поелуїшаїх по
кірних і боязливих овечок до 
стриження всяким дерунам і 
визискувачам.

Тому ліпше, як ми застано
вимося краще над нашим зем
ським життям, котре так страш 
ію нужденне для нас, наших 
жінок і дітей, а загробове'жит
тя оставмо попам і папам вся
кого рода. Борімся тут за по
прану нашого положення, а то
ді, якщо є небо до, буде нам і 
в нему ліпше, бо ж ми бачимо, 
Що навіть спитими в небі бідня
ків не роблять, ті,такії все 
якихось великих панів та бага
чів.

Деякі тішилися, коли пап 
мільйонер Беиет проголосив. 
Що дає 5 ц, на бутлеві боиуеу 
фирмерам. Запитаю я їх те 
пер, чи багато ці пить цеп гін 
помогін їм?. Чи будуй, вони 
■а свою цьогорічну працю ма
ли хоч чим поданні жиїлатитті? 
Чи будуй, чаги на одежу для 
себе і своїх, чи може греби об- 
хо цнтісн при полатаних лахах 
іо іі, коли он в магазинах гниє

"Аожа і обувп? іакішшіїїшми і -....
п іУ'.ке .іаиагаїїли ианиі око|иіо будемо борониш 

' Фн ж І тих гара.! ив папа мі.іьІ права на людяне жиггя.
1* І н не і а. якої о і> г денні І наложиться нам ла нашу тяг 
*л»;ч . ...... . л„...у'««,,

юороо,\і,\. !минешч\ юбру річ. Минено
1‘ И нам говаріши фармеріі вшші цілувати ту руку, кот’а 

но'\м ^'ілиі "’1к’ИИ\і,иае рабу»; нрц помочи бплнесу,
•, і і і майї на карку це кі , Мц повинні бороіиен протій

ЯК ВИЗИСКУЮТЬ ЕЛЕВАТОРНІ АГЕНТИ
дня дістав за свою пшеницю по 
37У2 ц. ґреіід 2.

Виходить, що цего фармера 
ограбовано близько сотні дола
рів посеред білого ДНЯ. Ьо ж 
не можливо, аби компанія ра
хувала 5 ц. від бушля за пере
віз за 2-1 милі.

1 хто скаже, що фармерам не 
треба організуватися в таку ор
ганізацію, як. Ліґа Фармсрської 
І Д _ ? Тільки під її прово
дом зможемо боротися, щоб всу
нути цю капіталістичну споте- 

"'і в такий

шьдрмеРСЬКЕ ЖИТТЯ”.

ні, отже треба не нам всім ви
копати. Зачинаю від себе і пе
редаю до комітету пресової 
кампанії $2 на передплату па 
наше “ФЖ” та 50 ц. па пресо
вий фонд для него. Закликаю 
всіх так зробити, а тоді пока
жемо, ЩО ми є клясово свідомі 
працівники.

Організація без преси не
можлива, а преса без помочі 

ськпіі агент, що себе зве про-і членів організації є пеможлп- 
відпиком до неба, налякалися і 
з обавп, щоб не встатпти цар
ство небесне по смерти, вппес-

• лися нишком з салі терпіти да

ні числитися з цеіо молодю, бо 
вона по є люди але дикуни, му
си”. Тоді згаданий член при
ніс їм “Бойову Молодь” і пока
зав їм ухвали четвертої кон
ференції, щоби ирпішматп до 
нашого спорту дітпії ріжної на
ціональності!. Иа це один з 
старших членів С. М. сказав, 
що ми не повніші звертати ні
якої уваги па цей журнал ані 
на ніякі ухвали. Побачивши, 
що нема: 3 ким провадити пра
ці, цей однії член виступив з 
рядів СМ, однак' не скорше, до
ки накиди ке примусілп його 
виступити.

Опісля пишуть, що 
правшіх виключено”!

Наш інструктор говорив, що 
коли член виступить, ТО ПІД»' 
вже його не приймуть назад до 
організації. Чи це є правда? 
(Ніякий член ке повинен ви
ступати, але якщо є блуди, бо
ротися з ними внутрі організа
ції. Замітка редакції.)

Ще є багато таких тягіїпппів, 
що дописують такі; неправдиві 
дописи. Після моєї думки так 
робити є неправильно.

Ма.ірлітниіі.

пиці, котру продав разом по
32У2 и. (Греіід 2). Цей фар- Бдностп.
мер поїхав того ж дня в мітеч-
ко Шелбрук, котре є від Говк- і „ .
ай 21 милі на схід де стрінувся му рабупку, при якій
зі знайомим фермером Федором пемплосерипіі спосіб грабують 
Соловопюком, від котрого доні- нашу тяжку працю.
дався, що Соловопюк того ж і С. Мафтеіі.

Арборг, Ман.
Фармері округа Ґімлі мають 

довіря до Комуністичної Партії 
Канади іі зжадали, щоби по
ставити члена. КПК на канди
дата на посла в окрузі Гімлі в 
надходячпх провінціопальипх 
виборах в Манітобі. Тому, що 
КПК це одинока партія, яка ве
де завзяту боротьбу проти ви
зиску робітників і бідняцьких 
фармерів капіталістичною кля- 
сою, фармері хотять іти під її 
проводом.
' Бідняцькі фармері округа 
Гімлі мають вже добрий досвід, ТИ ВОЛІ БІДНЯЦЬКИХ ФАР- 
як різні папсько - льокаііеькі 
кандидати, незалежні та бреке- ■ 
пінські, вміють обороняти іпте- , 
рееіі бідняцьких фармрів. Во- : 
ни їх обороняють перед вибора- і 
ми. По виборах ніхто фарме- і 
рів не хоче знати. Вже. мали 
своїх “рідних” українскьих в < 
роді Ферлея, котрий СЬОГОДНІ! і 
опшпівся в таборі отвертих фа
шистів та бореться проти робіт
ників. Мали незалежних і те- ■ 
пер мають брекенівця. Всі во
ни знають фармрів лише в часі 
виборів і тоді обіцяють, що бу
дуть робити, що лише фармері 
собі жадають, але коли їх фар
мері виберуть, так посли роб
лять, що їм хочеться.

Тому то фармері вже більше 
не хочуть на представників тих 
люднії, котрі самі до них при
ходять але шукають між собою 
відповідних людпй. Так воно 
іі пошито бунт, щоб посольське 
крісло шукало чоловіка, а не 
чоловік крісла.

Коли почули папські агенти- 
)ш, що фармері домагаються, 
щоби КПК дала їм кандидати, 
заворушились неначе, комарі 
иі'ред дощем. Почали говори
ти, що тон. Панізівський, який 
минулого року кіінди.'іунав до 
федерального парляменту, Це 
може репрезентувати фарме- 
ріп, бо він є робітник, а не фар
мер. Ці аГенти іппюіюріоііа.ш 
ііє<'0’іііо]ісНі речі проти тон. На- 
нізівського. Комуністична пар
тія віяли ц<' під увиту іі ріши 
.ні не етапн і її гоп. НиіФіівеїжо- 
го кшідіідігтом, а .іаиропонуиа- 
.ні фирмерії іон. 1. к'апуету.

.Листопада !•’> ііі.ібулін’И п 
АрбирГ фармерсіжа кошіеіщін, 
на якій фіір-'Н’І'і річ"1111 "Аіш 
голосно іменувати тон. капусту 
й допирати його каїїди иі ту р> • 

Почуппіч Цс. .іьокайчуїлі ні

Бучач, Алта.
Ще минулого літа була в нас 

зорганізована Ліґа. Фармер- 
ської Єдностп. Було пояснено 
організатором, яке зараз є по
ложення для бідняцьких фар
мерів і як нема вигляду, щоби 
криза усунулася, а навпаки бу
ло говорено, що вона збіль
шитеся і так воно ста.юся.. Був 
отже час перекопатися, що без 
освідомлепня і організації нам 
ніяк немає виходу. Говорило
ся, що ніякий фармр ке є ви
ключним іі абсолютним власни
ком своєї фармп, хоч би і не 
мав довгів, бо па нею землю є 
затягнені довгії держані, про- 
віїщіопа.тьні і муніципальні та 
свої власні приватні, а до того 
ще й компанійці довги, па яких 
кожна капіталістична компанія 
є збудована, тяжать їм нас, бо 
компанія розраховує, що має 
па нас. заробити стільки, щоб 
свої довгії поплатити.

За рііс положення наше по
гіршало а не поліпшило, як де
які сподівалися. А від інші за 
рік буде ще гірше і так щоро
ку, доки ми самі в кожній око
лиці не будемо обєдпапі та не 
порозуміємося з робітниками 
промисловими і не ввинемо 
якусь більшу діяльність.

Ціпи на збіжжя не звертають 
ніяк КОШТІВ продукції того 
збіжжя. Ціпи на живого еко- 
іа є обидою нашої праці а ми 
.Чілі снимо собі бездіа.ійно' и, 
надії, що “милосердішії гоєно и, 
бог" .іміілуїпьен. Тпмчасом і 
е.іпщіі може бачити, що він 
ми.ц».іі,е>і тільки для багапіх 
чанів, а не д.щ незаможних

........ Нін ми. іу- 
чіьеп ьія попів, які кажуть 
нам в него вірувати, а еамі'ііе 
‘чруюгь, які нішчаюн, нае на 
иі"И''11 чи небо, а самі ібаюті. 

!'1><і баї .щип, і м,б()у 1ю.1.1иіх. 
'”Ч'жу іуі на лем іі. Чому мн 
ча ї ним ке ноіумасмо?

\Г'К<' нк »; іні іаі робот. Жщ' 
■‘ні як моя;., і.мерша . по щна 

і’ііпн еннгою по емерін і нічно 
Н'ипагш'н п раю чи там н ш-бі 
и іюімц ін'бе. инмії н.шами сак 
"НЧЧ 'ЧІМ іухчпгі пеіх сект р,.

ПРАЦЯ ТОДОВИРНАЗУ 
У ВЕНКУВЕР.

Венкувер, Б. К.
Наш відділ ТОДОВИРНАЗУ 

виявив у своїм діянні актив
ність в останніх часах. Запо
чаткувала свою працю теж 
ударца бригада, вона й досі 
зробила вже чпма.то. Ударни
ки вперше пішли поміж безро
бітних ио джунГлах і деяких з 
них притяглії в ряди ТОДО- 
Ш1РНАЗУ. їхня праця зміц
нила ряди нашого відділу. 
Підхід в праці в брпґадшшів 
добрий.

За один місяць вересень наш 
відділ ветроїв одне представ
лення іі концерт. Вчае концер
ту промовляв тов. Куцій. Вік 
вияснив завдання й працю ТО- 
ДОВПРПАЗУ та шкідницьку

панського визиску. Ми помає
мо нічого до втрати і пас не по- 
ЦІП1Н0 нічого спинити. Ми. не
повинні боятися тюрмі», бо ми 
» них народилися і в них виро
сли і в них иуждаємося. Хіба 
це не тюрма па фармах? Ми 
приковані до фармів і паші ді
ти, паче лапцухамп. Чи ми і 
наша сімя, маємо яку розрив
ну? Пі! Хіба фармері мають 
роскоші, що роблять цілі1 літо 
від почи до почи, а прийде зи
ма, помаємо защо вдіти себе іі 
сімю. Голі, босі'обдорті ходи
мо, як старці в старім краю.

Нае до цеї країни заманити 
папські агенти: говорили нам, 
що в. Канаді добробут і багати
ми дідичами будемо. Ми приї
хали до цеї країни молоді, як 
цвіти, здорові, як дуби, а тепер 
що знає є? Діди и жебраки! 
Так ми доробилися за довгі лі- ,ПРицІ°,ржовтоолакіптшх вожа
та в Канаді. Ми повикорчову
вали праліси зроби.їй вродли
ву землю, а самі но можемо ви
жити. Скоро нас повиганяють з 
наших буцім то власних фар
мів під фене на тайну. Але так 
ним тропа. Хап нас учить па
нн. Визискувачі кровопійці 
роблять це тому, що ми є під- 
сталі іі байдужні. Ми є розбиті. 
Ми не хочемо за собою иоетоя- 
і'ч, але зраджуємо один друго
го. Ми не пробуємо самі собі 
Добро зробити, але надіємося 
па панів, щоби добро для нас 
зробили.

Гому наші батьки бідува.ти і 
ми бідуємо і наші діги щ»> гір
ше будуть бідувати, якщо ми 
їх "Є приготовимо до боротьби 
"■а їхнє життя. Ми самі винні 
410 МИ бідуємо іі поробилися

“■ леиіРимо » .. ..................
И.ш 1 В робітипчо-фармерськуди СРСР.

денного реліфу В панів жебрає, орґашзашю и в пресу. Каже- 
Забралн зрабуваливііого,ате- мо преса нам нічого не дасть, 
пси кидають йому обгризену Ми підтримуємо иаш-кьо-льо- 
гоетомаху і називають це доію- кайську зрадниш,ку пресу, ко- 
могоіо’ Геть таку допомогу! три нас зводить з правильної 
Оснідомімся та зорганізуймося_дороги паші

Щоб не знали, де є корінь ли
ха.

6 багато таких фармерів, що 
читають “Фармерське Життя” 
через два-три роки, але не ви- 
рі»на.ти своєї залег.тої перед
плати. Скажи такому, щоби 
шірівиав, то він викручується, 
що криза, град вибив збіжа і 
т. д. Але до готелю то є гроші 
манитися й йти з готелю в чо
тири дорогою. Ганьба таким 
людям, що' читали часопис без 
плачеппя за тато. 6 такі, що 
поможуть вирівняти залеглої 
передплати, але їх мала части
на.

Скажи котрому, щоб перед
платив собі “Фармерське Жит
тя” вій говорить, що криза, ие- 
ма грошей, але за адамові сльо
зи то платять по дві-трп сотки 
кари і адвокатів наймають і 
платять десятки, то на цс є гро
ті, а на добру ціль нема. Так, 
товариші фармері, якби ви чи
тали “Фармерське Життя”, то 
певно ви не платплпбп сотки за 
самогонку, бо “Фарм. Життя” 
пише, щоби люди пешілп нія
ких гарячих -папіітків, які к 
людині шкідливі. Однак ви не 
читаєте цего свого часопису і 
затроююєте свої мозки і ваших 
жінок і дітий, бо ви не зпаєте, 
що гарячі папитки є дуже 
шкідливі.

Наш пресовий комітет зібрав 
трохи пресового фонду для роб. 
фарм. преси і також придбав 
кілька нових передплатників 
та далі збирає фонд і передпла
ту, бо ми зрозуміли, що наше 
визволення є ділом нас самих, а 
для цього треба вперед пошп- 
су фондами.

Товариші фармері. Доложім 
всіх сил, щоби наша преса бу
ла забезпечена па довгі місяці, 
бо як ми не можемо бути без 
хліба і інших потрібних нам 
річй до життя, так і без нашо
го часопису “Фарм. Життя” міг 
не можемо бути, бо це є паш 
учитель і організатор, котрий 
кас учить і підносить нас на 
вищий щебе.іь культури. Ну
мо до праці, Товарнії! Не стра
хаймося того, що нам зрадники 
говорять, бо це тільки заляку
вання. Будьмо бадьорі й тям
мо, що світ належить тільки 
до відважних. Ч.існ- пресиому.

хіба за злодійство.
О'і'же завданням бідняцьких 

фармерів є не тільки поппратп 
каг'ШДата комуністичної пар- 
ї ї “ ір ставати членами КПК, 
бо’це Є політична партія бід- 
няцькпх фармерів і робітників, 
партія пролєтарів, яких досі 
,кч упосліджували. Партія, яка 
вже' в одній шостій части світа 
показала, як усунути кризу
і ВИЗИСК. .

Комуністичнії' партія обєд- 
пує робітників і бідняцьких 
фармерів і веде їх ДО усунення 
ста]>ого несправедливого ладу 
та до будови нового, кращого.

Задовжениіі.

лик до завішування шапки чи 
капелюха, а дійсну думчпву 
голову, що вміла би здорово об
міркувати положення і вирі
шила організуватися, бо тільки 
організацією дібємося кращо
го положення па фармах.

Тільки подумати: _
оцей кормптель цілого світа, 
сам ппкі в біді й нужді та пуж-

крою. Партія бере на себе зав- табору-то 
дання ставити домагання іі бо- 
ротпея за інтереси бідняцьких 
фармерів та робітників. По
ставлені нею люди па піякип 
компроміс з папами ке підуть. 
Від тих домагань добровільно 
не відступлять. 'Гому то аре
штують провідників КПК. За
микають за їхню непохитну 
вірність працюючій клясі і за 
їхню велику віру в цю клясу. 
А чи арештува-ш хоч одного з 
тих аґеіітпків капіталістичної 
клясп? Пі! Аґент скорше 
запродастеся з капцями, а до 
тюрми терпіти це піде. Якщо 
декотрого арештували з того

ТАК ПОСТУПАТИ Є НЕПРАВИЛЬНО

лі царство здирства і визиску 
на цім надолі плачу, бо так щ 
аґептп кавчплп їх.

Але я переконаний, що скор
ше чи пізніше воші самі прий
дуть в організацію, бо криза 
поглиблюється і вопа приму
сить їх застановитися 'над своїм 
та своїх дітей положенням: Да
лі пі люди чули навчання по
пів, що треба думати про бід
них і любити “ближніх”. А 
хто ж є кращим ближнім, як не 
ці безробітні, що не мають іі 
.$50 зарібку за цілий цей рік, 
а є в них фамілія? Як нам на 
фармі трудно вижити і прикро, 
то що доперва діться в містах, 
де всього треба купити? Як в 
пас на фармах, що маємо свій 
опал і поживу якусь, є критич
не положення, то що діється в 
містах?

На мітінГу ми виробили пляп 
праці на зиму, порозбпралітоті- 
стп до збирання датків па Сту-

МЕРІВ. За те їм папи пла
тять, шобп воші творили незго
ду між бідняцькими фармера- 
ми, щоб розєдпунали іі не До
пускали всіх бідняків до обєд- 
пашія. Жаль тільки, що тими 
агентами являються таки деякі 
фармері. Звичайна річ — за- 
сібиіші, що не знають нужди 
бідняків.

Товариші фармері, прпгляпь 
теся добре тим папським аген
там, чи справді воші такі дуже 
сердечні для вас, що бажають 
вам добра? Пригляньтеся доб
рі' до них і судіте їх не ио сло
вах, а ио ділах. Що нони ро
били до цих йор? Чи стали 
вони коли хо*і раз в обороні 
бідняцьких фармерів? Чи ро
били ВОШІ коли що безінторс- 
совіїо, чи за панські охлапп? 
Як, що і де та коли вони роби
ли, то не тому, що поїш жалі
ють бідняцьких фармерів, але 
тому, що поїш тим способом за
ставили панів заплатити їм 
більше за їхню погану роботу. 
Ш людці бачуть тілкьи свою 
особисту користь, а не користі, 
громади. Ви їх дуже добре 
знаєте, пні н<' самолюби і карі- 
іфоїшчі. Що їхнє слово хитке, 
їхнє нони ран іш фармерів ча- 
соїи4, розрахоїіаіи* на особисту 
користь. Це руді МПКІІПІНКІї! 
'"•же таких ниікаіічуків різно- фарсів ф „"Х 
го покрою треба гнати готі, пі і 
«■•’бе, ігнорувати їх па кожному 
кроні та і:»' слухати їхніх іро- 
юджеіп,. В них »; амбіції са
мим стати поєними, а що ,пішо 
жінка іі діти »: .ні ними, а гро- 
............. ......... проте кіірп-

ІйімуііІ! іпмііа іііірііп ( щвнтт. 
і пні о кав щ рца б і:е общин; ні 
чого таї,-, нк це роїі.іпн. кап щ 
131'11 Ііоера іщ.,,10 |П коїіи'ріщ 
'Чічіоіо Іібо н, ,.| (е.кііого ПО

могою!

і будьмо' готові боротися, а то-' аби ми нічого недодумувалися. 
І’И»*'-*- , «УИГ _____ТТТл/1 ІТП ЧПЯ’ТТТ ТІЛ С’ Г’ЛТіІїГГ. ’ГТГ-

: фармер, ді виборемо собі і-------
а цілу вільну країну.

Екс"реентиіі’.

ва. Тому будуймо вперед СИЛІ, 
ну свою клясову бідняцьку 
пресу!
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ВІД СВОГО ТАКИ НЕ ВІДСТУПЛЮ
САСНАТУН І ОКОЛИЦЯ! УВАГА!

тах.

ХТО СИЛЬНІШИЙ, БОГ ЧИ ЧОРТ 

650

355

4.00

від 3.00 до

ЙДЕМО ВСІ НА МІТІНГИ!

ПРОБ. ЗЇЗД В САСКАТУНІ

ФАРМЕРСЬКІ ВІЧА В САСКЕЧЕВАШ
кури

Рноие 4645

нодвіря

ПІД-

11,1

лі. За Проиком;
—• її’- Полниніїїі,

сскрсіщі.

М. Мигович, 
секретар.

ки розгнуздана лють народу, 
від якої, очевидно, потерплять 
тисячі марксистів”.

Качки 
Качки 
Гуски 
Гуски

від 
від 
від 
від 
від

2.25 до
1.75 до
.75 до

2.00 до
1.25 до

5.75 до
4.00 до
350 до
3.00 до
1.00 до

5.00
4.00
3.00

про це говори- 
про це та новчи-

ЛІть самі II г 
щоб побачиш 
і 10 центів.

250
2.00
150

2.25
1.75

.43%

.41%
1.00

50%
57%
.26
54%

.63% 

.62% 
57% 
53% 
50% 
46% 
43% 
.74%

.41%
40%
.38%

$5.01) 
2.62 
2.10 
1.50 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
.50

350 
3.00 
350 
3.00 
6.00
450 
4.00 
4.00 
250

550
4.00
3.00
555
4.25
350

.64%

.65

> пас. нк « 
Ии і'о- Уміриопаиі.

а; П. Яіюр.
-З ц. Разом

НІМЕЦЬКІ ФАШИСТИ ВІДКРИТО ГОВОРЯТЬ ПРО 
МАСОВИЙ ТЕРОР НАД КОМУНІСТАМИ 

. Також 
Попит за худобою слабий ломимо всіх за

певнень, що криза мала-б скоро вже зачати усуватися.

від 
від
від 

' від
від 
від
від 
від
від
від

 від
від 
від

р Н О V К О м 
330 Ауєппо О, ВоШІї 

Вчикаіооп, 8азк.
З юварнським привітом, 

1‘оіоман,
голова.

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ
207 М05ЕК В.УОЕК ВІЗ#., 
1ОІ»т 5тв«т, Еомонтон, Аєтл.

Ч"~ ■ -і.  -

Вг. Н. НегзІїЛеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні хоробн І 
хірургія. Говоримо по українській 
576 Маін 5т.. Сов. Ассханоян Ауж 

УУімміисс, Мли. • ‘ 
Рноніа, оєлісв 26 600 яга. 28 133
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ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
Коом 201 Кітснсн Всоск 

 «О164А — 1О1 ЗТНЕЕТ
-------------- -—Еомонтон, Аегл.

тоні завоювати люднії в полуд
невім Саскечеваїгі, запитав я 
його. Мабуть чорт сильніший, 
ніс бог.

Па цс вій вже йс мав відпові
ді, тільки сказав: єс, я бачу, іцо 
ти більшовик. Це був біблій
ний, що шляється поміж від
сталих фермерів та продає те
ревені про “божого ґуберма- 
па”. І чи ви думаєте, що сям 
та там не знайдеться фармер, 
що не мав нагоди пізнати сві
тла денного, який не дасть ду
рисвітові останнього долара за 
того “божого ґубермава”?

Данило Королик.

“ДЕМОКРАТІЯ” НЕ ЗНАЄ 
ГОЛОДНИХ.

Американський президент Гу- 
вер і. американський конгрес 
не приняли 7 грудня делегації 
голодуючих, які з ріжних ча
стин Сполучених Держав ма- 
шсрували до столиці Вашінг- 
тону з домаганням $150 негай
ної допомоги готівкою всім 

і та без
платного державного забезпе
чення від безробіття. Так 
представники буржуазної “де
мократії" показали злобно, що 
не числяться з 12 мільйонами 
голодних безробітних нужда- 
рів.

мене 
Але 

знов заявляю, що я любив орга
нізацію, люблю її далі і буду 
.•побити, докії мене стане, хоч 
може часом я зроблю деяку по
милку та це не тому, що я хочу 
так, а прямо тому, що я не свя
тий і не всезнайко.

Особисто здається мені, що 
це прямо заздрість тому, що 
папи дали мені тут деяку робо
ту, як почту возити, реєстру
вати життєву статистику і т. д. 
Але заявляю, що не дали вони 
мені цего залйзунство або зра
ду фармерсьйо - бідняцьких іп-
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Товариші фармері! Понище подаємо цілий ряд мітіиґів, 
що на них говоритимуть: тов. П. Клепарчук, який повернув з 
СРСР, а також тов. Войтншин, якого висилає Провком і ЦВК 
ЛФЄ, щоб зміцнити організаційну працю в наших масових ор
ганізаціях. їхні мітінґи відбудуться в такому порядку:

Вох, 11, 12 і 13 грудня, пят. і суб., 7,30 веч., а нед. 2 попл.
Несто, 14 і 15 грудня, понеділок і вівторок, 7.30 вечером.
Рочестер, 16 і 17 грудня, середа і четвер, 7.30 вечером.
Атабаска, 18 і 19 груд., пят. і суб., 7.30 веч., а нед. 2 г. попол. 
Крім цього Провком Алберти висилає в інші місцевості!

ДЕСЯТИЙ ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ 
З’ЇЗД ТУРФДЇМ ПРОВІНЦІЇ 

АЛБЕРТИ
ДРАМСПІВГУРТОК ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ В САСКАТУНІ 

З УЧАСТЮ ЦІЛОГО ХОРУ ТА ОРХЕСТРИ
--------- відограє--------

В ЧЕТВЕР, 17-го ГРУДНЯ 1931 РОКУ 
в УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ в САСКАТУНІ

велику поему Тараса Шевченка, яку інсценізував творень 
нового українського театру Лесь Курбас

ГАЙДАМАКИ
В цій поемі змальована геройська боротьба україн

ського селянства з польською шляхтою в 1768—0 роках, 
коли працюючі маси не могли терпіти панської сваволі 
і під проводом Максима Залізняка та Івана Ґонти висту
пили зі зброєю в руках і вирізали панів на Україні. Ця 
історична поема найсильніша зі всіх, які коли були відо- 
грані на північно-американськім континенті. З надзви
чайними успіхами вона була відограна в 1926—28 роках 
і глибоко лежить в памяти тих трудящих, що мали наго
ду бачити її. В цему році поема “Гайдамаки” буде відо
грана при новій модерній інсценізації і світляних ефек
тах. В ній виступає поверх 75 осіб.

ЦІНИ ТИКЕТІВ: 35 Ц.; ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

БЕРЛІН, 25 листопада. — В 
урядових кругах знову насту
пило занепокоєння тим, що не 
зважаючи па різні заходи, зо
лото далі тікає з Німеччини. 
За останній місяць вивезено 
за кордон золота на поверх 
25 мільйонів доларів.

Загальний економічний стан 
Німеччини постійно гіршає, не 
зважаючи навіть на те, що з 
кожним місяцем все збільша- 
ється перевага вивозу німець
ких товарів над довозом різно
го краму й сирівців до Німеч
чини.

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ '

го
меп,іаіьаК01К',1остарай тесн... ...   ЩООН
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Коли б які місцевості!, 
 . і нашого < 

дану адресу, а ми
коли зможе організатор заїхати

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний унрнжнніі ремінь на 
сировець, або на “лсіісіГ із иакрн- 
н.і.1.1 (робі до: Уонктон Тлннвяг 
Со., Р.О. Вох 545. Уопктон. Злак. 

Рномс 349
Ми оплачусмо “фройт” до 
ІШ» фунті» щі.іпн або Гчльц 
оогу ручіїмо, Ціни ,іу:ко ,

УВАГА! ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА!
Старанням відділу ТУРФДім у Ве- 

ґревн.і, Алта., відбудеться в неділю, 
13-го грудня, вечером в Укр. Роб. До
мі у Вегревил КОНЦЕРТ-М1ТІНҐ. 
Програма добірна. Підчас концерту 
виступить товариш з докладом про 
значіння організації ТУРФДім.

Місяць грудень — це місяць кампа
нії за членством до ТУРФДім. При
коліть чисельно! Вписуйтеся в члени 
ТУРФДім!

19-го грудня и суботу вечером • 
драмспівгурток при відділі ТУРФДім 
у Вегревил, Алта., відіграє славну ре
волюційну драму на 5 дій N. Ірчана 
п. н. “ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА”. Ця 
драма зображає боротьбу робігннкіа 
і селіні в І а.тіічііііі з фашистською 
владою шляхетської Польщі. Ирііхо- 

 і капчіе своїх знайомих, 
цю драму. Ікілн 25

Заряд ТУРФДім.

ВІДПОВІДІ НА ПИТАННЯ.
А. має оі ера, якого водить но фор

мах, Від його кобила и фдрмера Б. 
мала .іони, Іі. не міг заплатити І казан 
л.иїратп лоша. А. це хотів забрати 
а тепер напирає за гроші. Ц|( може 
ПІП ПЛИНІ іеиер .10111,1? Ці_ ||с мо. 
ікс, бо воно шші має іі,1|1у варНсіь, 
і[с Рал, а другий раз, коа,, і;. д.ш<ш 

лоша переднім, н піп це хотів,
і заіі.і.ни.

торосів, а прямо тому, Що я 
можу пю роботу викопувати, а 
;п.тяді;о міг її викопувати, закп 
тутоліпя кольопія збільшилася. 
Я знаю, що папська ласка до 
порога, і як паші дали так мо
жуть взяти. Однак я за цим 
ис пропадаю.

Вірю, що пани без доносів на 
мене від моїх приятелів цього 
по. зроблять, бо воші по цікав
ляться тим, що я поза свою о- 
фіціяльпу роботу роблю, бо це 
за. далеко від світа і від дороги. 
А шкода, що товариші так не
розумно виступають. Це нас 
ділить, а тимчасом ми повинні 
обєднуватпся й використати 
всяку пагоду. Спільними си
лами можна осягнути далеко 
більше, як роздріблепимп. То
му я думаю, що товапрші в кіп
ці нарозум.тяться і приймуть 
мене знов в організацію, а я го
тов визнати всі свої помилки, 
якщо тільки докажуть мені, де* 
я їх зробив.

З товариським привітом,
С. Пасс.кп.

Індики поверх 15 фунтів 19 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 18 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 16 ц. фунт 
Індики від 6 до 8 фунтів 14 ц. фунт 

поверх 4% ф. 15 центів фунт 
нище 4% ф. 12 центів фунт 
вище 10 ф. 12 центів фунт 
нище 10 ф. 10 центів фунт 

450 до
3.50 до
250 до
450 до
3.75 до
3.00 до

455 до
3.25 до
2.50 до

550 до 6.50
4.00 до 5.00
5.00 до
2.00 до 450

... від 2.75 до 355

... від

... від

... від

... від
... від

^вЖ»ЯИіИ!ИВ»ІМі!ПвІ|ІМ||В!ИЯивиив

“ УВАГА!

Бики вибірні до 1,050 ф  
Бики середні (мідіюм) ..........
Бики звичайні (номон)  
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ... 
Бики середні (мідіюм)  
Бики звичайні (комон) 

Ялівки добрі і вибірні  
Ялівки середні (мідіюм)  
Ялівки звичайні (комон) 

Телята молочні (гуд і чойс) ... 
Телята молочні середні (мідіюм) 
Старші на телятину ("віл”)  
Телята звичайні і середні 

Корови середні (мідіюм) ....... 
Корови добрі (ґуд) ...................
Корови звичайні (комон) ....... 
Корови худі (кенерс і катере) .

Бугаї добрі (гуд)  
Бугаї звичайні (комон) .,............

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 2.00 до 3.75 
Ялівки па стовщення ................ від 2.00 до
Молочні корови на отеленні  від 35.00 до 65.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки. 
Свині добрі для бейкену

Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі ., 
Льохи ч. 1 і 2  
Ягнята гарні-товсті 

■ Ягнята тяжкі ...............
Ягнята звичайні  
Барани  
Звичайні старі вівці

Яйця екстра 40 ц.; ч. 1 — 35 ц,; ч. 2'— ЗО- ц.; ч. З — 23 ц. дозин.
Масло 21 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $255. "Порндж” 80-фунтовиіі мішок $2.60. 
Сіно тимотка від $13.00 до $15.00; ред тап $10.00 до $12.00.
Шкіри 2% ц. фунт. Вовна від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінні 20 — 28 ц. фунт.
Впали теж дещо ціни на різаний і живий дріб.

Різані кури поверх 6 ф. 20 ц. фунт 
Кури від 5 до 6 фунтів 18 ц. фунт
Кури від 4 до 5 фунтів 15 ц. фунт
Кури від 3 до 4 фунтів 13 ц. фунт
Старі понище 3 фунти 12 ц. фунт
Старі різані кури від 8 до 17 ц. ф. 
залежно від вапі.
Живі кури 5 до 16 центів фунт

,30! адресу і 
. .50'

.51) і

.50' 
. .23 і
. .2.11
. .151

ЖИВИИ СКОТ:
Ціни на худобу, голонво худу, дещо нищі, як минулого тижня, 

свині вищого греііду потаніли. — ...Л-'.— —-------- -

Замітка мала підвижка на ціні пшениці, але це тільки часове й спеку
лятивне, а впрочім торговля хлібним зерном остається без зміни. Попит на 
хлібне зерно пише нормального.

Коли газета Йде до друку, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) ....
Пшениця портери ч. 1 
Пшениця портери ч. 2
Пшениця портери ч. З 
Пшениця портери ч. 4
Пшениця портери ч. 5 ....
Пшениця Портери ч. 6 ........
Дурум пшениця ч. 1 1

На доставу в травні 
На доставу в липни

Овес найліпший ч. 2 
Овес добрий ч. З 
Овес пожива ч. 1 
Овес пожива ч. 2 ....'

Ячмінь шестигранний 
Ячмінь двогранний 
Число 3 “Сідоблю” 

Жито ч.ч. 1 і 2 
Жито ч. З  

 Леп ч. 1 ...................................

ГЇРОВ. КЕРРАДА ТО ДОВИРНАЗУ 
В ЕДМОНТОНІ

Перша Провінціональна Конферен
ція ТОДОВИРНАЗУ відбудеться в У- 
ираїнськім Робітничім Домі 24 грудня 
о 2-ій годині пополудні 10628-96 стр., 
в Едмонтоні, Алта. Зважаючи на це, 
що то перша конференція, якої зав
данням буде зміцнити на заході То
вариство Допомоги Визвольному Ру
хові на Західній Україні, Невідклич
ним обовязком відділів є прислати 
представників на ту нараду, щоби ви
робити плянн розвитку так корисного 
товариства.

За Провіїшіональну Керраду:
В. Саковський, Д. Урсуляк, 

голова. секретар.

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО' 
і: заступав у всяких судових справах 

як також полагоджуе всякого ро- ! 
да справи контрактові, земельні, !: 

спадкові і старокрасві. ; 
ї 8. V. ОХЕКО. Ш. В.

017 Котли Влмк Виоа.. УУїнніма Г 
бувиї. Юніон Беньк, коло Снті-Гол 

Рнонк 89 262 ' і
2^^^^^Л*****^****************І

Чи ви вже віірівнали свою за- 
леглість за "Фармерське Жит
тя”?

Бігар, Саск.
Перебував я довший час в 

Мапітобі, але минулої весни ви
їхав я в Саскеченан шукати де
якого заробітку. Зупинився в 
околиці Віґар, бо тут вигляда
ло, що фармері є заможніші. 
Хотів стати до прані в англій
ського фармера, щоби навчити
ся ліпше по апГлійски. Став' 
працювати в одного дуже релі
гійного, що кожної неділі їздив 
до церкві і мене до неї запро- 

. жував. Па це,ломаію як я тіль
ки міг, запитався я його, скіль
ки більше він має від того фар
мера, яь'іій не ходить цілком до 
церкві. Вії: відповів, що він 
старається заслужити собі цар
ство по смерти. Тоді я спитав 
його, чому не етараютсья за
служити собі па це царство віп- 
ніпеГскьі спекулянти його пше
ницею та іншими продуктами, 
що мешкають в полудневій ча
сти міста, в якій, як сам знаю 
дуже мало є церков? ■

Па це він неміг дати мені 
відповіли. Зачав думати і з 
цим я його лишив, бо хоч по
божний він був, але для мене 
не був добрим хазяїном. Тоді 
пішов я до українця, де міг . 
принаймні добре розговорити
ся. Це.був всезнайко і часто 
“мудрував” мене, але я скоро 
побачив, що він дуже мало що 
знає хоч нахвалювався, що він 
побпрає 14 часописів.

Одного разу приїхав він з 
міста та я заглянув, що все, 
що він привіз, були “Укр. Го
лос” та “Вінніпег Фрі Прес”. 
Еге ж, подумав я, тим ти мене 
г.е пібєш, бо я з “Фармерського 
Життя” далеко більше «паю 
фактів. Опісля не дуже радо 
він ставав зі мною до розмови 
на суснільно-нолітичн теми, бо 
я його перекопував па кожнім 
кроці і збивав його півфакти безробітним в країні 
своїми цілими фактами, так як 
вони є подані і пояснені в на
шій пресі.

Недавно приїхав на иодпіря 
панич і запитав, чи я вмію ан
глійську мову, а коли почув, 
що дещо розумію запитав, чи я

СВІДОМІ ОДИНИЦІ НА ПОМІЧ СВОЇЙ ПРЕСІ 
Роб. Фарм. Т-во, Геіірі Гил, Алта. (з забави) 
Пресовий Комітет, Іст Випдзор, Онт
А. Кушнір, Гемтои, Саск
А. Новаковський, Смоки Лейк, Алта’ (збірка)...........
С. Івасюк, Форт Ккміел, Саск............ *
II. Ястремський, ІІелІ, Саск. .. ' ” ’ " 
А. Лс.віиііКіій, Алексо, Алта...........
М. Козуб, Ватервейс, Аліа
II. Мазар, Міллендвейл, Алта
.'•1. ЧІиеіика, Сіорджіїс, Саск
ЛІ. Гаврилюк, Вініінег БІч, Май.
II. Енаніїїіа, Манні оЛ|є, Б. |<. '' /
І). Буплза, ІИтри, Онт.
I. Поиоііченко, Бііар, Саск. 
М. Кузьми, Ендербі, Б, к  
Петро Жук, Карої Рівер, Саск. " .
А. Ленін, РІджайнп, Саск
II. Гуичак, Пеірофка, Саск. 
Ф< Єіідор, Бровшіейл, Алта.
Г. Форосіяк, Миші, Ман. . 
Я. Кулик, Медіки, Ман. ,'. 
.11. ії’оіііі, Рама, ( цек...............

не хотів би ліпшого “Губерма- 
па”. ’

— Звісно, що я хотів би і 
всі хотіли би, сказав я йому.

— Бог вже скоро ігішле но
вого “Губермапа”, каже цей па- 
ипчпк. При цім показав мені 
книжку і-заохочував купити її.

— “Губермапа.” люди виби
рають, а не бог, відказав я.

— Люди вибирали вже сотка
ми, а тепер самий бог буде.

— Як бог такий добрий, ска
зав я, то чому він пс піс.чав в 
полудневім Саскечевапі дощу? 
Чому там така посуха?

— Е, бо там чорт завоював 
всіх, відказав якось непевний 
сам себе паш папок.

— Гм, якщо бог є сильні-! 
пшй, то паню він позволив чор- і

Західний Провінціональний Комітет 
ТУРФДім повідомляє усі окружні ко
мітети, відділи і товариства, відділи 
Жііісекції, Відділи СІУІ, та загал усьо
го членства провінції Алберти і Бри- 
тіш Коломбії, то Десятий Провіиці- 
ональннй З’їзд ТУРФДім відбудеться 
і, днях 25 і 26 грудня 1931 року в 
Українськім Робітничім Домі в Едмон
тоні, Алта., 10628-96 стр.

Програма З'їзду.

2. х)"бір провірочної комісії і прові- виключили з організації, 
рання делегатських мандатів.

3. Вибір президії на час з’їзду. 
в 4. Доповідь представника Централь

ного Виконавчого Комітету ТУРФДім.
5. Звіти ІІровкому, Управи Студ- 

I інституту й вибір контролньої комісії. 
І 6. Дискусії над звітами, доповідаю 
І і резолюціями 12 Краєвого З’їзду.
і 7. Звіт комісії, принимання рішень 
і з’їзду.
і 8. Вибір Провіїщіоналнього Коміте- 
і ту ТУРФДім і закриття з'їзду.
1 Усі частини організації, що є під 
! зарядом Західнього Провкому, повин- 
і ні обговорити програму, виробити 
І пропозиції на місцях і передати

З’їздові через Провком до 20 грудня.
Четверта Конференція Жінсекції 

відбудеться 24 грудня о 9.30 рано.
На тій конференції будуть обгово

рюватися питання, що відносяться до 
жінвідділів. Бажаним є, щоби усі 
жінвідділи прислали своїх представ
ниць і гостей на цю конференцію.

Четверта Конференція СЛ1 буде ра
дити дня 26 і 27 грудня ц. р. Обовяз
ком відділів вислати представників, 
щоб нарадитися, як перевести важли
ві ухвали Всекраевої Конференції.

Право представництва:
Відділи ТУРФДім мають право ви

силати одного представника під кож
них 25 членів, або членкинь. Відді
ли, що не досягають числа 25, мають 
право також на одного делегата. Де- 
лггатки на конференцію мають право 
бути делегатами па з'їзд, коли ма
тимуть мандат від відділу.

За Провком ТУРФДім,
О. Шндловськнй,

голова.

Цим повідомляється всі відділи й 
товариства ТУРФДім в провінції Са- 
скачевані, що на останньому засідан
ню Прованконкому ТУРФДім вирі
шено відбути Повінціональннй Зїзд 
ТУРФДім в четвер, пятницю й суботу 
17, 18, 19-го грудня 1931 року в салі 
Українського Робітничо Дому в Са- 
скатуні під числом: 330 Ауепііе С, 
Зоийі.

ПОРГРАМА ЗЇЗДУ
1. Відкриття Зїзду.
2. Вибір верифікаційиої комісії, про- 

вірешія уповноважень делегатів 
та зніт комісії.

3. Вибір президії З'їзду.
4. Звіт Провкому, секретаріяту Жін

секції, Секції Молоді та ТОДОВИР
НАЗУ.
5. Звіт делегатів і представників від 
братніх органіацій про працю на мі
сцях.

6, Вибір комісій: контрольної, орга
нізаційно - освітньої, культурно - ми
стецької, резолюційної, економічно- 
політичної та скарг і зажалень.

7. Доповідь представника ЦВК й 
інші доповіді та дискусії над ними:

а) Організаційний стан провінції 
Саскечеван на фармах і в містах.

б) Причина зубожіння фармерстна 
в Канаді і який вихід з нього.

в) Співдоклади: визвольний пух на 
Західній Україні.

і) Культурно-мистецька діяльність.
8- Засідання комісій для обогово- 

рення всіх предложень і пропозицій.
9. Звіти комісій, дискусія над ними 

й ухвалення резолюцій.
10. Вибір Провкому І Окружних 

комітетіи на фармах»
11. Закріптн з'їзду.
Конференцій Секції Молоді

.>«) будезься на ці груди,і.

.50; Якщо е якісь поправки чи додатки 
■50<пп 'Ч’нірамп, ні просигьсн відділи 

. .50 і 14 1111 І’^Ки Профкому перед
’цп! всякими Іііформаціпміі іиніїНь >ц Йа>ка‘и> обслухати

Смоки Лсіік, Алта.
Дорогі Товариші!
ІІОСНЛ.1Ю Нам пресовий фонд 

’І’.Ж. . який зложили слідуючі топа- 
і ріпні:
; А. Нон,жокеї,кий 75 і.,

г. Полипкан, секретар.; 5",'1 50 и': М' |>;,,|>к 25
! Жерзподавшім щира подякд.

■ І топарпеькпм привітом,
А. НопакоиськіїІІ.

СОіісєт Гавз, Алта.
Дорогі Товарної! Посилаю 

вам ішов $2.00 передплати па 
“ФармерскьС Життя" для но
вого передігдатішка, іікого ме
ні вдалося здобути помимо то
го, що деякі загонисті ліпоза- 
ігрутшппі відсуджують тут ме
не під чести. ІЦо я хотів би, це 
є те, щоби вони написали до па
нюго дорогого часопису і дока
зали мені, де і в чім я так. тяж
ко провинився, ІЦО вони

На ЗО жовтня відбувся фа
шистський мітінг в Франкфурті 
над Одрою, ■ Німеччина. На 
цей мітінг прийшли сотні фа
шистів в уніформах. Хоч в 
Прусії існує закон, що заборо
няє ношення таких уніформів, 
то поліція навіть не пробувала 
вмішуватися. Головним про
мовцем на мітінгу був Фрик, 
бувший мііґістер внутрішніх 
справ в Туринґії. Серед вели
ких оплесків цей фашист між 
іншим сказад.таке:

“Коли ми прийдемо до вла
ди, то в протягу 24 годин пі
демо за знаменитим прикладом 
Італії і викоріпимо марксизм. 
Цього не зробить поліція ані 
якісь інші легальні кроки, тіль-

Подається до відома, що Центральний Комітет Ліги Фар- 
мерської Єдности й Саскечеванський Провінціональний Комі
тет ТУРФДім устроюють в понижчих місцевостях фармерські 
віча, на яких говоритиме тов. І. Клибановський, організатор 
Ліги'Фармерської Єдности і всіх масових українських організа
цій.

Товариші фармері! Аграрна криза ііе стає, а ще дальше 
загострюється.' Тисячі фармерів вже стратили свій маєток че
рез моргеджі та незаплачені податки. Тисячам фармерських 
родин грозить цілковите банкроцтво, вони будуть впкинепі 
з їхньої з.мелі па голодову смерть.

За десятки років тяжкої праці, фармері й їхні родини попа
дають в невідрадне положення.

Де корінь цього лиха і як з нього вийти — 
тпме організатор. Тому приходіть всі почути 
тііся спільно, як зарадити ліїхові.

Кемсак (Лужапп школа) —
Стоней Крік, Саск. — в
Ноплар Гіоіінт, Саск. --
Ст. Філіпс, Саск. — в понеділок, 14 груд., в
Перегін, Саск. — в вівторок, 15 грудня, в
Товариші Фармері!

з юО;7-.н'РГ"Т:’ЄТЄ НС " “Фармереькому Житті"
зараз зберіться кількох пас та прнзначігь приміщення на щ!

і оголосити добре, щоби кожний фар-
' просимо вас 

ви дали па місцях
, » ЗЦ іцо па- і йому

! так він неначе зрікся
ІЦО не є включені в ЦІЙ маршруті,' 

иа нопнжче ‘іапу а тесу \ 0|'* а,ІМ1Пп1іа- т» проситься написати і 
■■-ж». .... . .....

. й юварнеькнм привітом,
: За . Ін у Фармерсько. Єдності!, За І Іронком ТУРФ Цім

В. Е. Він Інс, секретар. р •• '' ’
І'ГОУІПеііП СшіПпіКе,, Ц.Ь.Р.Т.Дад’п,

:1:)0 Дує, (!. йошії, 8цЦш<мШі к’1!ік

в пятшщю, 11 груд,, в год. веч. 
І суботу, 12 грудня, в год. 7 вечером. 
- в неділю, 13 груд., В год. 2 ПОПОЛ. 

год. 7 вечером. 
год. 7 вечером,




